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W kilka miesięcy po rozpoczęciu realizacji projektu „Nauczyciel z ImPETem”, pojawiło się nowe 

rozporządzenie w sprawie organizowania pomocy psychologiczno-pedagogicznej, które w dniu 

8 maja 2013 r. zmusiło szkoły i placówki oświatowe (zaledwie po 3 latach od ostatniego rozporzą-

dzenia) do ponownego pochylenia się nad jej organizacją.  

Co zasadniczo zostało zmienione? Ogólnie rzecz ujmując, ograniczono dokumentację, jaka 

obowiązywała nauczycieli i specjalistów od 2010 r. A w szczególności:  

 zrezygnowano z obowiązkowego tworzenia zespołu dla każdego ucznia wymagającego 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Natomiast planowanie i koordynowanie udziela-

nej uczniowi pomocy, to aktualnie zadanie wychowawcy klasy. 

„To dobrze, że pojawił się taki zapis, bo jest to istotne dla praktyki szkoły. Do tej pory, jako 

koordynatora różnie wybierano — nieraz wychowawcę, nieraz innego nauczyciela, nieraz 

specjalistę (pedagoga, psychologa, logopedę, terapeutę). Aktualnie też może być tak, że dyrektor 

podejmie decyzję o wyznaczeniu innego nauczyciela niż wychowawca (§ 19 ust. 9 rozporządzenia). 

Jednak to wychowawca jest na tzw. »pierwszej linii frontu«, to on powinien mieć najwięcej 

obserwacji, najszerszą wiedzę o postępach ucznia, o jego problemach. Ponadto często te role 

dublowały się w osobach wychowawcy i koordynatora zespołu, co przy dużej ilości zadań w szkole 

nie jest wskazane. Dodatkowo praktyka pokazała, że dla rodziców czy opiekunów ucznia nieczytelny 

był układ współpracy między: wychowawcą koordynatorem zespołu”. 1 

Wychowawca — koordynator, powinien współpracować z rodzicami niepełnoletniego 

ucznia oraz jeśli istnieje taka konieczność z nauczycielami, specjalistami i poradniami 

psychologiczno-pedagogicznymi. Dla tych uczniów opracowuje się indywidualne lub 

grupowe programy pomocy psychologiczno-pedagogicznej, a udzielana pomoc 

dokumentuje się w dzienniku pracy nauczyciela. Zniesiono tym samym obowiązek 

opracowywania kart indywidualnych potrzeb ucznia (KIPU) i planów działań 

wspierających (PDW); 

 jedynie — obligatoryjny wymóg tworzenia zespołu z nauczycieli wychowawców grup 

wychowawczych i specjalistów pracujących z uczniem obowiązuje nadal, w sytuacji gdy 

uczeń posiada orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego. W takim przypadku nadal 

Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — 
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1 Bernad M. — doradca metodyczny ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w Katowicach, „Pomoc psychologicz-

no-pedagogiczna w placówkach oświatowych w nowej odsłonie” — 2013 r. 
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istnieje konieczność opracowania Indywidualnego Programu Edukacyjno-

Terapeutycznego (IPET), co jest uzasadnione z uwagi na rangę orzeczenia i zawartość me-

rytoryczną konstruowanego IPET-u; 

 rozszerzono listę osób mogących inicjować udzielanie uczniowi pomocy psychologiczno-

pedagogicznej o: dyrektora szkoły, pielęgniarkę środowiskową nauczania i wychowania, 

higienistkę szkolną, pracownika socjalnego, asystenta rodziny oraz kuratora sądowego. 

„To ważny aspekt w pracy opiekuńczo-wychowawczej z uczniem, ponieważ pozwala na całościowe 

spojrzenie na sytuację życiową ucznia i obliguje wszystkich, którzy mają kontakt z danym proble-

mem do podejmowania systemowych działań. Szczególnie ważna wydaję się być osoba dyrektora 

szkoły, jako inicjatora udzielanej pomocy, ponieważ to osoba nie tylko zarządzająca, organizująca 

pomoc, ale także ktoś, kto ma możliwości bezpośredniego zaangażowania się w pomoc wobec danego 

ucznia”; 2 

 do grona specjalistów udzielających pomocy psychologiczno-pedagogicznej wpisano tera-

peutów pedagogicznych (§ 26 rozporządzenia) i wskazano jego zadania, do których m.in. 

należy, oprócz prowadzenia działań diagnostycznych uczniów z zaburzeniami 

i odchyleniami rozwojowymi lub specyficznymi trudnościami w uczeniu się, prowadzenie 

bezpośredniej pracy z uczniem w formie zajęć korekcyjno-kompensacyjnych oraz innych 

zajęć o charakterze terapeutycznym; 

 wskazano, że pomoc psychologiczno-pedagogiczna musi być udzielana w trakcie bieżą-

cej pracy z uczniem, co oznacza, że objęcie ucznia pomocą musi odbywać się 

w codziennej bezpośredniej pracy z nim i powinno być realizowane przez wszystkich nau-

czycieli, a nie tylko przyjmować bardzo formalną strukturę w postaci organizowania róż-

nego typu zajęć, porad, konsultacji czy rozmów, rozszerzono także pakiet form udzielanej 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej o prowadzenie warsztatów, co w warunkach 

szkolnych jest możliwe i daje pole do działania dla wszystkich specjalistów; 

 mówiąc o rozpoznawaniu indywidualnych potrzeb ucznia, rozporządzenie zwraca uwagę 

także na bardzo ważną stronę każdego ucznia czyli rozpoznawanie ich zainteresowań 

i uzdolnień. Powinno być to podstawowym aspektem pracy z uczniem, ponieważ wska-

zuje na podmiotowość podejmowanych działań; 

 równocześnie zaakcentowano wyraźnie możliwość realizacji różnych form związanych 

z wyborem kierunku kształcenia i zawodu oraz planowaniem kształcenia i kariery zawo-

dowej, co jest istotnym działaniem w gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych, gdzie 

należy wspomagać uczniów w tym zakresie, zgodnie ze znajomością ich potrzeb 

i możliwości oraz aktualną ofertą kształcenia, a także potrzebami rynku pracy; 

 i na koniec: wszyscy specjaliści zatrudnieni w szkole/placówce (pedagog, psycholog, logo-

peda, doradca zawodowy oraz terapeuta pedagogiczny) poza swoimi podstawowymi za-

daniami, są zobowiązani do wspierania nauczycieli, wychowawców grup wychowaw-

czych i innych specjalistów w udzielaniu pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 

Podsumowując rozważania dotyczące zmian wprowadzonych przepisami prawnymi, można za-

cytować doradcę metodycznego ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej, że „obszar pracy szko-

ły/placówki, jakim jest udzielanie i organizacja pomocy psychologicznopedagogicznej w podstawowym wy-

2 Bernad M. — doradca metodyczny ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w Katowicach, „Pomoc psychologicz-

no-pedagogiczna w placówkach oświatowych w nowej odsłonie” — 2013 r. 
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miarze skierowany jest do uczniów. Zapisy rozporządzenia wyraźnie określają, w jakich przypadkach po-

winni oni być objęci pomocą psychologiczno-pedagogiczną. Niewątpliwie ułatwia to pracę nauczycielom, 

ale tez zapobiega pomijaniu uczniów, którzy wymagają pomocy, a często nie rzucają się w oczy. Do tej gru-

py »potrzebujących« należą np. uczniowie pozornie niesprawiający problemów wychowawczych (zamknięci 

w sobie, stojący na uboczu grupy, wykonujący wszelkie polecenia na średnim poziomie). Niby wszystko jest 

z nimi w porządku. Doświadczenie pokazuje jednak, że i takie zachowania mogą być symptomem poważ-

nych problemów. Tak więc wychowawca, nauczyciel czy ktokolwiek, kto zauważy niepokojącą sytuację, po-

winien od razu rozpocząć proces poszukiwania odpowiedzi na z pozoru proste pytania: Co się dzieje i jakie 

są jego przyczyny? 

Tak więc, jeśli funkcjonowanie ucznia wskazuje na jakiś problem, to codzienność szkolna jest tą prze-

strzenią, w której ma on uzyskać podstawowy wymiar pomocy. Tak się wieloletnie działo, tak swoją pracę 

traktuje wielu nauczycieli, wychowawców, ale zapis umożliwia egzekwowanie tego typu aktywności od 

wszystkich. By móc być skutecznym wychowawcą, nauczycielem, terapeutą — należy systematycznie do-

skonalić swój warsztat pracy”. 3 

Realizacja projektu „Nauczyciel z ImPETem” właśnie stworzyła licznej grupie nauczycieli 

szkół ponadgimnazjalnych naszego województwa, możliwość doskonalenia swojego warsztatu 

pracy, między innymi w obszarze budowania i otaczania pomocą psychologiczno-pedagogiczną 

uczniów.  

Podczas szkoleń i warsztatów analizowano problemy uczniów. Szczególnie skupiono się na 

uczniach posiadających orzeczenia o kształceniu specjalnym, ponieważ to wymaga od nauczycie-

li, jak wcześniej wskazałam, wypracowania konkretnego dokumentu w postaci Indywidualnego 

Programu Edukacyjno-Terapeutycznego tzw. IPET.  

Podczas opracowywania IPET dla któregokolwiek ucznia niepełnosprawnego 

(niesłyszących, słabo słyszących, niewidomych, słabo widzących, z niepełnosprawnością rucho-

wą, w tym z afazją, z upośledzeniem umysłowym, z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera, 

niepełnosprawnością sprzężoną) lub niedostosowanego społecznie czy zagrożonego niedostoso-

waniem społecznym, przede wszystkim, „zespół” — nauczyciele, przeprowadzali wielospecjali-

styczną ocenę poziomu funkcjonowania danego ucznia. To ona bowiem dostarcza informacji 

o mocnych i słabych stronach ucznia czyli jego osiągnięciach rozwojowych, możliwościach psy-

chofizycznych, zainteresowaniach, trudnościach w tym także edukacyjnych, wychowawczych 

i opiekuńczych. Zatem IPET powinien być skuteczną odpowiedzią na specjalne potrzeby eduka-

cyjne ucznia, ale także powinien uwzględniać wymagania zewnętrzne, które są określone 

w podstawie programowej. 

Nie ma obligatoryjnego wzoru IPET, niemniej jednak dobrze jest aby w konkretnej szkole 

został wypracowany jeden obowiązujący dokument. 

Tak było w naszym przypadku, tzn. wszystkim grupom warsztatowym zaproponowano je-

den wzór IPET. Niemnie jednak, podczas pierwszych warsztatów, po uwzględnieniu uwag nau-

czycieli, jego pierwotna wersja została nieco zmodyfikowana. 

3 Bernad M. — doradca metodyczny ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w Katowicach, „Pomoc psychologicz-

no-pedagogiczna w placówkach oświatowych w nowej odsłonie” — 2013 r. 

7



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

W naszym wzorze IPET znalazły się między innymi: 

 informacje dotyczące charakterystyki psychopedagogicznej ucznia czyli jego mocne i słabe 

strony w obszarze funkcjonowania: poznawczego, społeczno-emocjonalnego 

i umiejętności szkolnych.  

Następnie ujęto informacje dotyczące sytuacji rodzinnej ucznia oraz inne dodatkowe informacje 

o uczniu a których nie było np. w orzeczeniu z poradni psychologiczno-pedagogicznej. 

W końcu bardzo ważna część dokumentu tj.: 

 zakres i sposób dostosowania wymagań edukacyjnych wynikających z programu naucza-

nia do indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofi-

zycznych ucznia w strefie: 

 otoczenia klasowo-szkolnego (środowisko fizyczne), 

 pomocy dydaktycznych (bardzo ważny element IPET, ponieważ zastosowanie odpowiednich 

do potrzeb i niepełnosprawności ucznia pomocy dydaktycznych, może diametralnie zmienić jego 

możliwości rozwoju),  

 organizacji pracy na lekcji,  

 motywowania ucznia do pracy, 

 egzekwowania wiedzy i umiejętności (czyli określenie zasad i kryteriów oceniania 

konkretnego ucznia). 

Na tak zmodyfikowanym wzorze IPET pracowały już wszystkie pozostałe grupy nauczycieli. 

Ogółem wypracowano ponad 50 IPET. 
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Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim inaczej niedorozwój umysłowy charakteryzuje się 

istotnie niższym niż przeciętne funkcjonowaniem intelektualnym z jednocześnie współwystępu-

jącym ograniczeniem w zakresie dwóch lub więcej umiejętności przystosowawczych: porozumie-

wania się, samoobsługi, samodzielności, trybu życia domowego, uspołecznienia, umiejętności 

szkolnych, organizowania czasu wolnego i pracy. Poniżej szczegółowe zestawienie zaburzeń 

utrudniających uczniowi prawidłowe realizowanie się w szkole.  

Funkcjonalne następstwa upośledzenia umysłowego u młodzieży: 4 

 zaburzenie orientacji przestrzennej; 

 słaby poziom sprawności grafomotorycznej; 

 częściej występujący niż u rówieśników słabszy rozwój motoryczny; 

 częściej występujące wady wymowy; 

 zaburzenia rozumienia znaczenia wypowiedzi; 

 zaburzenia analizy i syntezy (wzrokowej, słuchowej, wzrokowo-słuchowej); 

 trudności w rozpoznawaniu liter oraz w czytaniu; 

 trudności w rozumieniu przeczytanego tekstu; 

 istotnie zaburzony poziom rozumienia wszelkich reguł, zasad, definicji; 

 utrudnione tworzenie pojęcia liczby; 

 ograniczony poziom pamięciowego wykonywania działań matematycznych; 

 brak zrozumienia treści zadań tekstowych i trudności w ich rozwiązywaniu; 

 zaburzenia wyobraźni przestrzennej utrudniające rozumienie i wykonywanie zadań geo-

metrycznych; 

 trudności w orientowaniu się w stosunkach czasowych i posługiwaniu się nimi; 

 kłopoty w powiązaniu nowych informacji z poprzednio zapamiętanymi; 

 słaby poziom stosowania umiejętności w praktyce; 

 mała samodzielność w wykonywaniu wszelkich zadań; 

 często występująca nadpobudliwość psychoruchowa lub zahamowanie; 

 brak krytycyzmu, egoizm; 

 brak antycypacji zachowań; 

 znaczna impulsywność; 

 podatność na negatywne wpływy otoczenia; 

Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim — 
funkcjonalne następstwa upośledzenia umysłowego 
u młodzieży 

4 Nitychoruk-Piekarz I. — doradca metodyczny ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w Bytomiu — 2013 r. 
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 niski poziom motywacji; 

 mała wrażliwość na potrzeby innych; 

 częste przejawy agresji; 

 koncentracja uwagi dowolnej na materiale konkretnym; 

 krótkotrwała i słaba uwaga w przypadku treści abstrakcyjnych, wykraczających poza ob-

szar ich rozumienia; 

 możliwa dobra pamięć mechaniczną (fotograficzna); 

 bardzo słaba jest pamięć logiczna i dowolna; 

 wolne tempo pracy, uczenia się, uczą się bez zrozumienia; 

 dominuje myślenie konkretno-obrazowe nad pojęciowo-słownym; 

 upośledzone jest uogólnianie, porównywanie, rozumowanie przyczynowo-skutkowe, 

wnioskowanie i tworzenie pojęć; 

 ograniczone możliwości abstrahowania; 

 obniżony krytycyzm i ograniczoną samokontrolę; 

 w mowie potocznej widoczny jest mały zasób słów, przeważają rzeczowniki mające kon-

kretne znaczenie, brak jest słów uogólniających; 

 rzadko stosowane są zwroty o przeciwstawnym znaczeniu; 

 w wypowiedziach brak przysłówków i przymiotników; 

 trudności z wypowiadaniem myśli i formułowaniem wypowiedzi; 

 szybkie zmęczenie przy pisaniu i pracach manualnych; 

 osłabiona jest kontrola emocji, popędów i dążeń; 

 utrudnione jest przystosowanie społeczne; 

 trudności w przestrzeganiu przyjętych norm, zasad, zakazów i nakazów; 

 częste reakcje nieadekwatne do działającego bodźca (szczególnie w czasie konfliktu spor, 

krytyki); 

 długotrwały proces przyswajania wiadomości i nabywanie nowych umiejętności. 
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 z
 te
ks
te
m
 

 
zn

ac
zn

e 
br
ak
i m

at
em

at
yc
z‐

ne
 

 
ni
sk
i p

oz
io
m
 te
ch
ni
ki
 c
zy
ta
‐

ni
a 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Ro
dz
in
a 
w
iel
od
zi
et
na
, z
łe
 w
ar
un
ki
 lo
ka
lo
w
e. 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

D
ia
gn
oz
a 
m
ed
yc
zn
a:
 p
ad
ac
zk
a,
 w
od
og
ło
w
ie,
 p
od
ejr
ze
ni
e 
ni
ed
os
łu
ch
u.
 C
hł
op
iec
 je
st
 p
od
 o
pi
ek
ą 
le‐

ka
rs
ką
: n
eu
ro
lo
gi
cz
ną
, l
ar
yn
go
lo
gi
cz
na
, o
ku
lis
ty
cz
ną
. 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
li w

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
do
br
y 
ko
nt
ak
t w
zr
ok
ow
y 
z 
na
uc
zy
ci
ele
m
 –
 m
iej
sc
e w
 p
ier
w
sz
ej 
ła
w
ce
 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
w
yk
or
zy
st
an
ia
 p
la
ns
z,
 m
od
eli
, r
ys
un
kó
w
 

 
od
dz
ia
ły
w
an
ie 
po
lis
en
so
ry
cz
ne
 ta
k,
 b
y 
uc
ze
ń 
m
óg
ł n
ab
yw
ać
 w
ia
do
m
oś
ci
 

i u
m
iej
ęt
no
śc
i k
or
zy
st
aj
ąc
 z
e w
sz
ys
tk
ic
h 
zm
ys
łó
w
 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
w
yd
łu
że
ni
e c
za
su
 p
ra
cy
 z
 te
ks
te
m
 (s
pr
aw
dz
ia
ny
, k
ar
kó
w
ki
) 

 
pr
zy
go
to
w
an
ie 
w
yd
ru
ku
 n
ot
at
ek
 le
kc
yj
ny
ch
 

 
ob
se
rw
ow
an
ie 
za
ch
ow
an
ia
 u
cz
ni
a,
 ta
k 
by
 w
 ra
zi
e p
ot
rz
eb
y 
ud
zi
eli
ć p
om
oc
y,
 

w
 ty
m
 ró
w
ni
eż
 m
ed
yc
zn
ej 
(w
 z
w
ią
zk
u 
z 
pa
da
cz
ką
) 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
po
ch
w
ał
a,
 p
oz
yt
yw
na
 o
ce
na
 

 
do
ce
ni
ać
 w
kł
ad
an
y 
w
ys
iłe
k 
i z
aa
ng
aż
ow
an
ie 
 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
sp
ra
w
dz
ia
ny
 p
ise
m
ne
, ć
w
ic
ze
ni
a 
do
st
os
ow
an
e d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
pr
zy
go
to
w
an
ie 
go
to
w
yc
h 
te
st
ów
, t
ak
, b
y 
uc
ze
ń 
ni
e m
us
ia
ł p
rz
ep
isy
w
ać
 te
k‐

st
u 
za
da
ń 

 
sp
ra
w
dz
an
ie
 w
ied
zy
 z
 z
ak
re
su
 m
ał
yc
h 
pa
rt
ii 
m
at
er
ia
łu
 

 
z 
uw
ag
i n
a 
og
ra
ni
cz
en
ia
 w
 fu
nk
cj
on
ow
an
iu
 p
a m
ięc
i z
na
cz
ni
e o
gr
an
ic
zy
ć 

ilo
ść
 te
ks
tu
 d
o 
na
uc
ze
ni
a 

 
po
dc
za
s o
dp
ow
ied
zi
 u
cz
ni
a 
na
pr
ow
ad
za
ć, 
do
py
ty
w
ać
, d
aw
ać
 m
oż
liw
oś
ć 

w
yb
or
u 
od
po
w
ied
zi
, n
ie 
w
ym
ag
ać
 o
dp
ow
ia
da
ni
a 
pe
łn
ym
 z
da
ni
em

 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
pr
ac
e o
 ch
ar
ak
te
rz
e ć
w
ic
ze
ń 
pr
ak
ty
cz
ny
ch
 

In
ne
  

‐ 
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V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
in
y 

w
 ty
go
dn
iu
 

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 d
yd
ak
ty
cz
no
‐

w
yr
ów
na
w
cz
e 

z 
jęz
yk
a 
po
lsk
ieg
o 

i m
at
em
at
yk
i 

Po
 1
 g
od
zi
ni
e 

w
 ty
go
dn
iu
 

N
au
cz
yc
iel
e p
rz
ed
‐

m
io
tó
w
 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
sp
ot
ka
ni
a 
z 
ro
dz
ic
am
i –
 o
gó
ln
e i
 ra
z 
w
 m
ies
ią
cu
 in
dy
w
id
ua
ln
e 

 
m
on
ito
ro
w
an
ie 
pr
ze
bi
eg
u 
di
ag
no
zo
w
an
ia
 m
ed
yc
zn
eg
o 
i w
yn
ik
ów
 b
ad
ań
 

 
w
 ra
zi
e p
ot
rz
eb
y 
zo
rg
an
iz
ow
ać
 n
a 
te
re
ni
e s
zk
oł
y 
w
sp
ar
ci
e m
at
er
ia
ln
e n
p.
 p
op
rz
ez
 o
pł
ac
en
ie 

w
yc
iec
zk
i, 
bi
let
u,
 it
p.
 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
p o
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

 
ko
ns
ul
to
w
an
ie 
się
 z
 p
or
ad
ni
ą 
w
 ce
lu
 z
ap
la
no
w
an
ia
 d
al
sz
eg
o 
pr
oc
es
u 
di
ag
no
st
yc
zn
eg
o 

 
w
 ra
zi
e p
ot
rz
eb
y 
po
w
oł
an
ie 
pr
ac
ow
ni
ka
 p
or
ad
ni
 d
o 
pr
ac
 z
es
po
łu
 w
 z
w
ią
zk
u 
z 
pl
an
ow
an
iem

 
i o
rg
an
iz
ow
an
iem
 p
om
oc
y 
ps
yc
ho
lo
gi
cz
no
‐p
ed
ag
og
ic
zn
ej 
dl
a 
uc
zn
ia
 w
 sz
ko
le 

 
zo
rie
nt
ow
an
ie 
się
, z
 ja
ki
ch
 fo
rm
 p
om
oc
y 
m
oż
e s
ko
rz
ys
ta
ć u
cz
eń
 n
a 
te
re
ni
e p
or
ad
ni
 

Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
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Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
yo
b‐

ra
źn
ia
, m
yś
le
ni
e)
 

 
or
ga
ni
za
cj
a 
pe
rc
ep
cy
jn
a,
 w
 ty
m
 

zd
ol
no
śc
i r
oz
ró
żn
ia
ni
a 
po
do
bn
yc
h 

ko
nf
ig
ur
ac
ji 

 
ko
or
dy
na
cj
a 
w
zr
ok
ow
o‐
ru
ch
ow
a 

 
sił
a 
fiz
yc
zn
a,
 sp
ra
w
no
ść
 

 
re
gr
es
 w
 ro
zw
oj
u 
um
ys
ło
‐

w
ym
 –
 o
be
cn
ie 
up
oś
led
ze
ni
e 

um
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
lek
ki
m
 

 
ni
sk
a 
po
jem
n o
ść
 p
am
ięc
i b
ez
po
‐

śr
ed
ni
ej 
ty
pu
 sł
uc
ho
w
eg
o 

 
ni
ew
yk
sz
ta
łc
on
e f
un
kc
je
 in
te
li‐

ge
nc
ji 
sło
w
ne
j, 
ni
sk
i z
as
ób
 

sło
w
ni
ct
w
a 

 
zd
ol
no
ść
 a
bs
tr
ah
ow
an
ia
 

 
ni
sk
i z
ak
re
s w
ied
zy
 o
gó
ln
ej
 

o 
św
iec
ie
 

 
tr
ud
no
śc
i z
e s
po
st
rz
eg
an
iem

 
de
ta
li,
 sz
cz
eg
ół
ów
 

 
w
ol
ne
 te
m
po
 u
cz
en
ia
 si
ę n
o‐

w
yc
h 
w
ia
do
m
oś
ci
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

‐ 
 
ni
e p
rz
ys
w
oi
ł w
ie
lu
 n
or
m
 

i z
as
ad
 sp
oł
ec
zn
eg
o 
za
ch
ow
an
ia
 

 
ba
rd
zo
 n
isk
ie
 p
oc
zu
ci
e w
ła
sn
ej
 

w
ar
to
śc
i 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
pr
efe
ru
je 
za
ję
ci
a 
o 
um
ia
rk
ow
an
ym
 

w
ys
iłk
u 
fiz
yc
zn
ym
 

 
zd
ol
no
śc
i m
an
ua
ln
e 

 
do
br
e r
oz
um
ie
ni
e c
zy
ta
ne
go
 te
ks
tu
 

 
po
pr
aw
ni
e d
od
aj
e l
ic
zb
y 
sp
os
ob
em
 

pi
se
m
ny
m
 

 
sła
bo
 o
pa
no
w
an
a 
te
ch
ni
ka
 cz
y‐

ta
ni
a 
– 
cz
yt
a 
ba
rd
zo
 w
ol
no
, n
a 

og
ół
 sy
la
ba
m
i 

 
du
żo
 b
łęd
ów
 o
rt
og
ra
fic
zn
yc
h 

w
 te
ks
ta
ch
 p
isa
ny
ch
 z
e s
łu
ch
u 

 
ba
rd
zo
 d
uż
e z
al
eg
ło
śc
i 

z 
m
at
em
at
yk
i 

 
pr
ac
uj
e w
 z
w
ol
ni
on
ym
 te
m
pi
e 

 
tr
ud
no
śc
i w
 ro
zu
m
ie
ni
u 
cz
as
u 

(g
od
zi
na
, d
zi
eń
, m
ies
ią
c)
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Ro
dz
in
a 
pe
łn
a,
 d
w
oj
e r
od
ze
ńs
tw
a,
 tr
ud
ne
 w
ar
un
ki
 ek
on
om
ic
zn
e. 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

 
as
tm
a 
os
kr
ze
lo
w
a 
– 
pr
ze
ci
w
w
sk
az
an
iem

 d
o 
w
yk
on
yw
an
ia
 n
ie
kt
ór
yc
h 
za
w
od
ów
 i 
cz
yn
no
śc
i, 

cz
ęs
te
 in
fek
cj
e 

 
ob
jęt
y 
op
iek
ą 
ps
yc
hi
at
ry
cz
ną
 z
 u
w
ag
i n
a 
di
ag
no
zę
 z
ab
ur
ze
ń 
za
ch
ow
an
ia
 i 
em
oc
ji;
 p
rz
yj
m
uj
e 

lek
i u
po
śle
dz
aj
ąc
e c
zy
nn
oś
ci
 p
sy
ch
ic
zn
e 

  
pi
sz
e l
ew
ą 
rę
ką
 (o
dc
zu
w
a 
bó
l p
od
cz
as
 p
isa
ni
a)
 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
po
dc
za
s z
aj
ęć
 u
cz
eń
 p
ow
in
ien
 z
aj
m
ow
ać
 m
iej
sc
e j
ak
 n
aj
bl
iż
ej
 n
au
cz
yc
iel
a 

 
z 
uw
ag
i n
a 
le
w
or
ęc
zn
oś
ć c
hł
op
iec
 p
ow
in
ien
 si
ed
zi
eć
 ła
w
ce
 p
o 
lew
ej 
st
ro
ni
e, 

za
ch
ęc
ić
 d
o 
uł
oż
en
ia
 z
es
zy
tu
 w
 u
ko
sie
, t
ak
 b
y 
ni
e z
as
ła
ni
ał
 so
bi
e i
 n
ie 
ro
z‐

m
az
yw
ał
 te
ks
tu
 w
 z
es
zy
ci
e 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
w
yk
or
zy
st
an
ie 
na
 le
kc
ja
ch
 p
om
oc
y 
ko
nk
re
tn
o‐
ob
ra
zo
w
yc
h 
np
. p
la
ns
zy
, p
re
‐

ze
nt
ac
ji,
 fi
lm
ów
 

 
za
db
ać
 o
 w
yp
os
aż
en
ie 
uc
zn
ia
 w
 n
ar
zę
dz
ia
 d
la
 le
w
or
ęc
zn
yc
h,
 m
.in
. p
ió
ro
, 

no
ży
cz
ki
, n
ar
zę
dz
ia
 w
yk
or
zy
st
yw
an
e p
od
cz
as
 z
aj
ęć
 p
ra
kt
yc
zn
yc
h 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
ob
se
rw
ow
an
ie 
za
ch
ow
an
ia
 u
cz
ni
a,
 z
w
ra
ca
ni
e u
w
ag
i n
a 
ró
żn
ic
e 

w
 fu
nk
cj
on
ow
an
iu
, b
ra
ni
e p
od
 u
w
ag
ę w
pł
yw
 p
rz
yj
m
ow
an
yc
h 
lek
ów
 

 
w
 m
ia
rę
 p
ot
rz
eb
y 
w
iel
ok
ro
tn
e p
ow
ta
rz
an
ie 
in
fo
rm
ac
ji,
 ta
k,
 b
y 
by
ły
 o
ne
 z
ro
‐

zu
m
ia
łe 
pr
ze
z 
uc
zn
ia
 

 
po
dz
ia
ł m
at
er
ia
łu
 n
a 
m
ni
ejs
ze
 cz
ęś
ci
 

 
un
ik
ać
 k
on
iec
zn
oś
ci
 p
isa
ni
a 
pr
ze
z 
uc
zn
ia
 d
łu
gi
ch
 te
ks
tó
w
 

15



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
po
ch
w
ał
y 
za
 d
ro
bn
e o
sią
gn
ięc
ia
 (n
aw
et
 z
a 
sa
m
 u
dz
ia
ł w
 ćw
ic
ze
ni
u)
 

 
po
dz
ia
ł z
ad
ań
 n
a 
et
ap
y 
– 
by
 n
ie 
zn
iec
hę
ca
ć u
cz
ni
a 
da
ć m
u 
w
 m
ia
rę
 sz
yb
ko
 

po
cz
uc
ie 
su
kc
es
u 

 
za
ch
ęc
ać
 u
cz
ni
a 
do
 p
ok
on
yw
an
ia
 tr
ud
no
śc
i 

 
pr
ze
ko
ny
w
ać
 u
cz
ni
a,
 ż
e p
ot
ra
fi,
 ż
e s
ob
ie 
po
ra
dz
i 

 
do
st
rz
eg
ać
 m
oc
ne
 st
ro
ny
 

 
um
oż
liw
ić
 u
cz
ni
ow
i z
ap
re
ze
nt
ow
an
ie
 sw
oi
ch
 z
do
ln
oś
ci
 i 
m
oż
liw
oś
ci
 (s
iła
 

fiz
yc
zn
a,
 sp
ra
w
no
ść
 ru
ch
ow
a)
, w
 a
kc
ep
to
w
an
ej 
fo
rm
ie,
 n
a 
te
re
ni
e k
la
sy
 

i s
zk
oł
y 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
za
ch
ęc
an
ie 
do
 fo
rm
uł
ow
an
ia
 w
yp
ow
ie
dz
i u
st
ny
ch
 

 
za
da
w
an
ie 
py
ta
ń 
na
pr
ow
ad
za
ją
cy
ch
 

 
uk
ier
un
ko
w
yw
an
ie 
to
ku
 m
yś
len
ia
 

 
oc
en
ia
ni
e b
ie
żą
ce
, p
od
cz
as
 le
kc
ji 

 
do
st
os
ow
an
ie 
po
zi
om
u 
tr
ud
no
śc
i z
ad
ań
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
do
st
os
ow
ać
 w
ym
ag
an
ia
 ed
uk
ac
yj
ne
 w
 z
ak
re
sie
 w
yc
ho
w
a n
ia
 fi
zy
cz
ne
go
 o
ra
z 

za
jęć
 p
ra
kt
yc
zn
yc
h 
do
 m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a,
 z
 u
w
ag
i n
a 
og
ra
ni
cz
en
ia
 sp
ow
o‐

do
w
an
e a
st
m
ą 
os
kr
ze
lo
w
ą 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
pr
ac
e d
om
ow
e d
os
to
so
w
an
e d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a,
 p
oz
w
al
aj
ąc
e m
u 
na
 o
sią
‐

gn
ięc
ie 
su
kc
es
u 

In
ne
  

 
po
dc
za
s u
st
al
an
ia
 o
ce
ny
 k
la
sy
fik
ac
yj
ne
j z
 z
ac
ho
w
an
ia
 b
ra
ć p
od
 u
w
ag
ę 

w
pł
yw
 st
w
ie
rd
zo
ny
ch
 z
ab
ur
ze
ń 
na
 z
ac
ho
w
an
ie 
uc
zn
ia
 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
ra
zy
 

w
 ty
go
dn
iu
 

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 k
sz
ta
ł‐

ce
ni
a 

Za
jęc
ia
 k
or
ek
cy
jn
o‐

ko
m
pe
ns
ac
yj
ne
 

1 
ra
z 

w
 ty
go
dn
iu
 

Te
ra
pe
ut
a 
pe
da
go
‐

gi
cz
ny
 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 k
sz
ta
ł‐

ce
ni
a 

Za
jęc
ia
 d
yd
ak
ty
cz
no
‐

w
yr
ów
na
w
cz
e 

1 
ra
z 

w
 ty
go
dn
iu
 

N
au
cz
yc
iel
 p
rz
ed
‐

m
io
tu
 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 k
sz
ta
ł‐

ce
ni
a 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
po
zo
st
aw
ać
 w
 st
ał
ym
 k
on
ta
kc
ie 
z 
ro
dz
ic
am
i u
cz
ni
a 

 
ko
nt
ak
t d
or
aź
ny
 m
oż
e b
yć
 in
ic
jo
w
an
y 
za
ró
w
no
 p
rz
ez
 sz
ko
łę,
 ja
k 
i r
od
zi
có
w
 

 
zo
bo
w
ią
za
ć r
od
zi
có
w
 d
o 
in
fo
rm
ow
an
ia
 o
 b
ież
ąc
ej 
sy
tu
ac
ji 
zd
ro
w
ot
ne
j u
cz
ni
a 
or
az
 o
bs
er
w
o‐

w
an
ym
 w
pł
yw
ie 
lek
ów
 n
a 
jeg
o 
fu
nk
cj
on
ow
an
ie 

 
w
 ra
zi
e p
ot
rz
eb
y 
ob
ją
ć u
cz
ni
a 
w
sp
ar
ci
em
 m
at
er
ia
ln
ym
 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
y m
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

 
po
ra
dn
ia
 p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
na
 –
 w
 z
ak
re
sie
 re
al
iz
ac
ji 
za
lec
eń
 z
aw
ar
ty
ch
 w
 o
rz
ec
ze
ni
u 

 
oś
ro
de
k 
po
m
oc
y 
ro
dz
in
ie 
– 
w
 sy
tu
ac
ji 
ko
ni
ec
zn
oś
ci
 w
sp
ar
ci
a 
ek
on
om
ic
zn
eg
o 
ro
dz
in
y 

Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 
 

16



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
yo
b‐

ra
źn
ia
, m
yś
le
ni
e)
 

 
ro
zu
m
ow
an
ie 
sło
w
ne
 ro
zw
in
ięt
e 

lep
iej
 o
d 
be
zs
ło
w
ne
go
 

 
ut
ru
dn
io
ne
 m
yś
len
ie 
ab
st
ra
k‐

cy
jn
e 

 
tr
ud
no
śc
i z
 w
yp
ow
ia
da
ni
em
 

m
yś
li 
i f
or
m
uł
ow
an
iem

 w
yp
o‐

w
ied
zi
 

 
ub
og
ie 
sło
w
ni
ct
w
o 

 
sła
ba
 p
am
ięć
 

 
za
bu
rz
on
a 
ko
nc
en
tr
ac
ja
 u
w
ag
i 

 
sła
ba
 sp
os
tr
ze
ga
w
cz
oś
ć 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
sy
st
em
at
yc
zn
y 

 
w
yt
rw
ał
y 

 
w
yw
ią
zu
je 
się
 z
 o
bo
w
ią
zk
ów
 sz
ko
l‐

ny
ch
 

 
ko
leż
eń
sk
i 

 
ku
ltu
ra
ln
y 

 
ni
e s
pr
aw
ia
 p
ro
bl
em
ów
 w
yc
ho
w
aw
‐

cz
yc
h 

 
tr
ud
no
śc
i w
 n
aw
ią
zy
w
an
iu
 

ko
nt
ak
tó
w
 z
 ró
w
ieś
ni
ka
m
i 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
za
in
te
re
so
w
an
ia
 o
 ch
ar
ak
te
rz
e t
ec
h‐

ni
cz
ny
m
 i 
pr
zy
ro
dn
ic
zy
m
 

 
śr
ed
ni
a 
oc
en
 3
,5
7 
(w
 p
op
rz
ed
ni
ej 

sz
ko
le)
 

 
ła
dn
e p
ism
o 

 
sa
m
od
zi
eln
ie 
fo
rm
uł
uj
e w
yp
ow
ied
zi
 

pi
se
m
ne
 

 
tr
ud
no
śc
i w
 li
cz
en
iu
 

 
cz
yt
a 
w
ol
no
 

 
bł
ęd
y 
or
to
gr
af
ic
zn
e, 
st
yl
is
ty
cz
‐

ne
, g
ra
m
at
yc
zn
e 

 
br
ak
i w
 p
od
st
aw
ac
h 
m
a t
em
at
y‐

ki
 

 
ut
ru
dn
io
ne
 p
or
zą
dk
ow
an
ie 

w
ied
zy
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

 
ro
dz
in
a 
w
iel
od
zi
et
na
 

 
ch
or
ob
y 
pr
ze
w
lek
łe 
w
 ro
dz
in
ie
 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

‐  IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
us
yt
uo
w
an
ie
 u
cz
ni
a 
w
 p
ier
w
sz
ym
 rz
ęd
zi
e ł
aw
ek
 le
kc
yj
ny
ch
 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
st
an
ow
isk
o 
pr
ac
y 
w
yp
os
aż
on
e w
 p
la
ns
ze
 a
na
to
m
ic
zn
e z
 o
pi
sa
m
i 

 
w
yp
os
aż
en
ie
 u
cz
ni
a 
w
 g
ot
ow
e o
pr
ac
ow
an
ia
 tr
eś
ci
 n
au
cz
an
ia
 

 
ko
rz
ys
ta
ni
e z
 ta
bl
ic
 p
og
lą
do
w
yc
h 
(z
ac
hę
ca
ni
e d
o 
w
yp
ow
ied
zi
) 

 
w
yk
or
zy
st
an
ie 
fil
m
ów
 n
p.
 z
 te
ch
ni
ka
m
i w
yk
on
yw
an
ia
 m
as
aż
u 

 
um
oż
liw
ie
ni
e k
or
zy
st
an
ia
 n
a 
lek
cj
ac
h 
z 
po
m
oc
y 
ty
pu
 ta
bl
ic
zk
a 
m
no
że
ni
a ,
 

ka
lk
ul
at
or
, w
zo
ry
, i
tp
. 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
in
dy
w
id
ua
ln
a 
pr
ac
a 
z 
uc
zn
iem

 n
a 
za
jęc
ia
ch
 ćw
ic
ze
ni
ow
yc
h 

 
pr
zy
w
oł
yw
an
ie 
uw
ag
i u
cz
ni
a 
i u
ki
er
un
ko
w
yw
an
ie 
jej
 n
a 
rz
ec
zy
 w
aż
ne
 

 
pr
zy
dz
iel
en
ie 
uc
zn
ia
/k
ol
eg
i w
sp
ier
aj
ąc
eg
o 
w
 w
yk
on
yw
an
iu
 z
ad
ań
 

i p
om
ag
aj
ąc
em
u 
w
 n
aw
ią
zy
w
an
iu
 k
on
ta
kt
ów
 z
 ró
w
ieś
ni
ka
m
i 

 
in
te
gr
ow
an
ie 
gr
up
y 
kl
as
ow
ej,
 p
rz
yd
zi
ał
 z
ad
ań
 w
 m
ał
yc
h,
 lo
so
w
o 
w
yb
ra
ny
ch
 

gr
up
ac
h 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
po
ch
w
ał
a 
na
w
et
 z
a 
dr
ob
ne
 o
sią
gn
ięc
ia
 

17



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
op
ra
co
w
an
ie
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
kr
yt
er
ió
w
 o
ce
ni
an
ia
 u
cz
ni
a 
z 
po
sz
cz
eg
ól
ny
ch
 

pr
ze
dm
io
tó
w
 

 
sp
ra
w
dz
an
ie
 n
ab
yt
ej 
w
ied
zy
 i 
um
iej
ęt
no
śc
i, 
po
 p
od
zi
ele
ni
u 
na
 m
ni
ej
sz
e p
ar
‐

tie
 m
at
er
ia
łu
 

 
za
ch
ęc
an
ie 
do
 o
sią
ga
ni
a 
w
 p
ier
w
sz
ej 
ko
lej
no
śc
i w
ym
ag
ań
 p
od
st
aw
ow
yc
h 

 
un
ik
an
ie 
us
tn
ej
 fo
rm
y 
sp
ra
w
dz
an
ia
 w
i ed
z y
 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
w
sk
az
yw
an
ie 
pa
rt
ii 
m
at
er
ia
łu
 d
o 
sa
m
od
zi
eln
eg
o 
op
ra
co
w
an
ia
 

 
do
st
os
ow
an
ie 
st
op
ni
a 
tr
ud
no
śc
i i
 o
bs
ze
rn
oś
ci
 z
ad
ań
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

In
ne
  

‐ 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
1 
go
dz
./t
yg
. 

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 k
sz
ta
ł‐

ce
ni
a 

Za
jęc
ia
 d
yd
ak
ty
cz
no
‐

w
yr
ów
na
w
cz
e 

z 
m
at
em
at
yk
i/j
ęz
yk
a 

po
lsk
ieg
o 

1 
go
dz
./t
yg
. 

N
au
cz
yc
iel
 p
rz
ed
‐

m
io
tu
 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 ro
k 
sz
ko
ln
y 

Za
jęc
ia
 w
yr
ów
na
w
cz
e 

z 
za
jęć
 p
ra
kt
yc
zn
yc
h 

1 
go
dz
./t
yg
. 

N
au
cz
yc
iel
 p
rz
ed
‐

m
io
tu
 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 ro
k 
sz
ko
ln
y 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

U
tr
zy
m
yw
an
ie 
ko
nt
ak
tu
 z
 ro
dz
ic
am
i 
uc
zn
ia
 c
ele
m
 u
jed
no
lic
en
ia
 i
 u
zu
pe
łn
ia
ni
a 
od
dz
ia
ły
w
ań
 d
y‐

da
kt
yc
zn
o‐
te
ra
pe
ut
yc
zn
yc
h.
 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

W
 r
az
ie 
po
tr
ze
by
 k
on
su
lta
cj
e 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
ze
 s
pe
cj
al
ist
am
i p
or
ad
ni
 p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ne
j, 

gł
ów
ni
e w
 z
ak
re
sie
 o
rg
an
iz
ac
ji 
po
m
oc
y 
ps
yc
ho
lo
gi
cz
no
‐p
ed
ag
og
ic
zn
ej 
w
 sz
ko
le.
 

 
 

Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 
 

18



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

‐ 
 
up
oś
led
ze
ni
e f
un
kc
jo
no
w
an
ia
 

w
sz
ys
tk
ic
h 
fu
nk
cj
i p
oz
na
w
‐

cz
yc
h 

 
ba
rd
zo
 w
ol
ne
 te
m
po
 p
ra
cy
 

um
ys
ło
w
ej
 

 
de
fic
yt
 m
yś
le
ni
a 
ab
st
ra
kc
yj
ne
go

 
za
bu
rz
en
ia
 k
on
ce
nt
ra
cj
i u
w
ag
i 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
po
te
nc
ja
ł w
 n
aw
ią
zy
w
an
iu
 re
la
cj
i 

sp
oł
ec
zn
yc
h 

 
po
m
oc
ny
, k
ol
eż
eń
sk
i 

 
w
ys
ok
a 
ku
ltu
ra
 o
so
bi
st
a 

 
sła
be
 z
as
ob
y 
sło
w
ni
ct
w
a 

 
pr
ob
lem
y 
z 
w
er
ba
liz
ac
ją
 m
yś
li 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
sy
st
em
at
yc
zn
oś
ć 

 
su
m
ien
no
ść
 

 
w
yt
rw
ał
oś
ć 

 
de
fic
yt
 w
 z
ak
re
sie
 u
m
iej
ęt
no
śc
i 

op
er
ac
ji 
na
 li
cz
ba
ch
 

 
w
ol
ne
 te
m
po
 cz
yt
an
ia
, c
zę
śc
io
‐

w
e r
oz
um
ie
ni
e c
zy
ta
ne
go
 te
ks
tu

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

U
tr
ud
ni
on
y 
ko
nt
ak
t z
 ro
dz
ic
am
i u
cz
ni
a.
 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

Po
d 
st
ał
ą 
op
iek
ą 
ne
ur
ol
og
ic
zn
ą,
 o
ku
lis
ty
cz
ną
 i 
la
ry
ng
ol
og
ic
zn
ą.
 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
z 
uw
ag
i n
a 
ko
ni
ec
zn
oś
ć i
nd
yw
id
ua
liz
ow
an
ia
 p
ro
ce
su
 d
yd
ak
ty
cz
ne
go
 u
cz
eń
 

po
w
in
ien
 si
ed
zi
eć
 b
lis
ko
 n
au
cz
yc
iel
a 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
pr
zy
go
to
w
an
ie 
pr
ez
en
ta
cj
i –
 m
at
er
ia
ły
 w
yk
ła
do
w
e 

 
po
m
oc
e d
yd
ak
ty
cz
ne
 u
ła
tw
ia
ją
ce
 w
iz
ua
liz
ac
ję 
i z
ro
zu
m
ien
ie 
pr
ze
ka
zy
w
a‐

ny
ch
 tr
eś
ci
 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
po
dz
ia
ł n
a 
m
ał
e g
ru
py
 

 
in
dy
w
id
ua
liz
ac
ja
 z
aj
ęć
 

 
w
yd
łu
ża
ni
e c
za
su
 p
ra
cy
 

 
sp
ra
w
dz
an
ie
, c
zy
 u
cz
eń
 ro
zu
m
ie 
ki
er
ow
an
e d
o 
ni
eg
o 
i c
ał
ej 
kl
as
y 
po
lec
en
ia
  

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
pr
zy
dz
ia
ł f
un
kc
ji 
kl
as
ow
ej 

 
sło
w
ne
 u
w
ag
i p
oz
yt
yw
ne
 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
do
st
os
ow
an
ie 
kr
yt
er
ió
w
 o
ce
ni
an
ia
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
do
st
os
ow
an
ie 
po
zi
om
u 
tr
ud
no
śc
i z
ad
ań
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
pi
se
m
na
 fo
rm
a 
od
po
w
ied
zi
 

 
po
dz
ia
ł z
ad
ań
 n
a 
et
ap
y 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
te
 sa
m
e c
o 
po
zo
st
al
i u
cz
ni
ow
ie,
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 d
os
to
so
w
an
ia
 p
oz
io
m
u 

tr
ud
no
śc
i i
 il
oś
ci
 z
ad
ań
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

In
ne
  

‐ 
 

 

19



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
. 

w
 ty
go
dn
iu
 

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Pr
ze
dm
io
ty
 z
aw
od
o‐

w
e 

1 
go
dz
. 

w
 ty
go
dn
iu
 

N
au
cz
yc
iel
e p
rz
ed
‐

m
io
tó
w
 

Sz
ko
‐

ła
/p
ra
co
w
ni
a 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
na
w
ią
za
ni
e k
on
ta
kt
u 
z 
ro
dz
ic
am
i u
cz
ni
a 

 
ze
br
an
ie 
in
fo
rm
ac
ji 
o 
sy
tu
ac
ji 
zd
ro
w
ot
ne
j i
 ro
dz
in
ne
j u
cz
ni
a 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
k a
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

‐  Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

20



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

‐ 
 
ni
sk
a 
tr
w
ał
oś
ć i
 p
oj
em
no
ść
 p
a‐

m
ięc
i 

 
re
gr
es
 fu
nk
cj
i p
oz
na
w
cz
yc
h 

 
w
ol
na
 p
ra
ca
 u
m
ys
ło
w
a 

 
de
fic
yt
y 
w
 m
yś
len
iu
 a
bs
tr
ak
‐

cy
jn
ym
 

 
ub
og
ie 
sło
w
ni
ct
w
o 

 
pr
ob
lem
y 
z 
w
er
ba
liz
ac
ja
 m
yś
li,
 

uc
zu
ć 

 
ni
sk
i p
oz
io
m
 p
er
ce
pc
ji 
w
zr
ok
o‐

w
ej
 

  
za
bu
rz
en
ia
 u
w
ag
i 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
sy
st
em
at
yc
zn
oś
ć 

 
w
yt
rw
ał
oś
ć 

 
po
ni
że
j p
rz
ec
ięt
ne
j z
do
ln
oś
ci
 

ro
zu
m
ie
ni
a 
ty
po
w
yc
h 
sy
tu
ac
ji 

sp
oł
ec
zn
yc
h 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
w
ol
ne
 te
m
po
 cz
yt
an
ia
 g
ło
śn
eg
o 

 
do
br
a 
st
ro
na
 g
ra
fic
zn
a 

 
br
ak
 u
m
ie
jęt
no
śc
i w
yk
on
yw
a‐

ni
a 
op
er
ac
ji 
na
 li
cz
ba
ch
 

 
pr
ob
lem
y 
z 
na
ze
w
ni
ct
w
em
 

 
ub
og
ie 
sło
w
ni
ct
w
o 

 
ni
ew
ys
ta
rc
za
ją
ce
 ro
zu
m
ie
ni
e 

ci
ch
o 
cz
yt
an
eg
o 
te
ks
tu
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Po
zy
ty
w
na
, w
sp
ier
aj
ąc
a 
ro
la
 ro
dz
in
y.
 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

M
at
ka
 ch
ło
pc
a 
jes
t d
ys
po
zy
cy
jn
a,
 m
oż
e p
od
ejś
ć d
o 
sz
ko
ły
 w
 d
ow
ol
ny
m
 cz
as
ie.
 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
o d
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
t o
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

‐ 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
do
da
tk
ow
e p
la
ns
ze
 p
og
lą
do
w
e 

 
in
dy
w
id
ua
ln
e w
yp
os
aż
en
ie 
w
 p
om
oc
e (
pr
zy
rz
ąd
y)
 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
pr
ac
a 
w
 g
ru
pi
e z
 in
dy
w
id
ua
ln
ym
 in
st
ru
kt
aż
em
 n
au
cz
yc
iel
a 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
za
ch
ęc
an
ie 
pr
ze
z 
ro
zm
ow
y,
 p
oc
hw
ał
y 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
do
st
os
ow
an
ie 
po
zi
om
u 
tr
ud
no
śc
i z
ad
ań
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a,
 sz
cz
eg
ól
ni
e 

w
 z
ak
re
sie
 m
at
em
at
yk
i 

 
do
st
os
ow
an
ie 
do
 fo
rm
 p
re
fer
ow
an
yc
h 
pr
ze
z 
uc
zn
ia
 –
 ra
cz
ej 
w
yp
ow
ied
zi
 

us
tn
e 

 
na
 b
ież
ąc
o 
– 
z 
te
or
ii 
po
dc
za
s l
ek
cj
i 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e

 
do
st
os
ow
an
ie 
tr
ud
no
śc
i z
ad
ań
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

In
ne
  

‐ 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
. 

w
 ty
go
dn
iu
 

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 p
ra
kt
yc
zn
e 

1 
go
dz
. 

w
 ty
go
dn
iu
 

N
au
cz
yc
iel
e p
rz
ed
‐

m
io
tó
w
 

Pr
ac
ow
ni
a 

sz
ko
ln
a 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 d
yd
ak
ty
cz
no
‐

w
yr
ów
na
w
cz
e 

w
 m
at
em
at
yk
i 

1 
go
dz
. 

w
 ty
go
dn
iu
  

N
au
cz
yc
iel
 p
rz
ed
‐

m
io
tu
 

Sz
ko
ła
  

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

21



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
in
dy
w
id
ua
ln
e r
oz
m
ow
y 
(n
a 
bi
eż
ąc
o)
 

 
ko
nt
yn
uo
w
an
ie 
ćw
ic
ze
ń 
te
ra
pe
ut
yc
zn
yc
h 
w
 d
om
u 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

‐  Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

22



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

‐ 
 
za
bu
rz
on
a 
m
ow
a 

 
ub
og
i s
ło
w
ni
k 

 
op
óź
ni
on
y 
ro
zw
ój
 p
er
ce
pc
ji 

w
zr
ok
ow
ej,
 k
oo
rd
yn
ac
ji 
w
zr
o‐

ko
w
o‐
ru
ch
ow
ej 

 
og
ra
ni
cz
on
y 
pr
oc
es
 m
yś
len
ia
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
do
br
e f
un
kc
jo
no
w
an
ie 

w
 co
dz
ie
nn
yc
h 
sy
tu
ac
ja
ch
 ż
yc
io
‐

w
yc
h 

 
ch
ęt
ni
e u
dz
iel
a 
po
m
oc
y 
in
ny
m
 

 
po
tr
af
i w
sp
ół
pr
ac
ow
ać
 w
 g
ru
pi
e 

 
ła
tw
o 
ul
eg
a 
w
pł
yw
om
 ró
w
ie‐

śn
ik
ów
 

 
m
ał
o 
od
po
rn
y 
na
 sy
tu
ac
je
 fl
u‐

st
ra
cy
jn
e 

 
sz
yb
ko
 w
yc
of
uj
e s
ię 

z 
ak
ty
w
no
śc
i i
 p
od
jęt
yc
h 
dz
ia
‐

ła
ń 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
od
w
zo
ro
w
uj
e l
ite
ry
 

 
ro
zw
ią
zu
je 
pr
os
te
 d
zi
ał
an
ia
 m
at
e‐

m
at
yc
zn
e 

 
ni
e d
ok
on
uj
e s
yn
te
zy
 w
zr
ok
o‐

w
ej 
w
yr
az
u,
 n
ie 
cz
yt
a 

 
ni
e u
tr
w
al
ił 
ob
ra
zu
 g
ra
fic
zn
eg
o 

w
iel
u 
lit
er
 

 
sła
by
 p
oz
io
m
 g
ra
fic
zn
y 
pi
sm
a 

 
bo
i s
ię 
ob
sł
ug
iw
ać
 el
ek
tr
on
a‐

rz
ęd
zi
am
i o
ra
z 
na
rz
ęd
zi
am
i 

o 
w
ir u
ją
cy
ch
 o
st
rz
ac
h 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Ro
dz
in
a 
pe
łn
a 
(2
+2
). 
M
at
ka
 
up
oś
led
zo
na
 
w
 st
op
ni
u 
lek
ki
m
, 
ni
e 
po
tr
af
i 
po
ra
dz
ić
 
so
bi
e 

z 
w
yc
ho
w
yw
an
iem
 d
zi
ec
i. 
O
jc
iec
 p
os
ia
da
 o
rz
ec
ze
ni
e 
o 
ni
ep
ełn
os
pr
aw
no
śc
i z
 u
w
ag
i n
a 
za
bu
rz
en
ia
 

ps
yc
hi
cz
ne
. 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

Br
ak
 w
zo
ró
w
 w
yc
ho
w
aw
cz
yc
h 
ze
 st
ro
ny
 ro
dz
ic
ów
. D
zi
ec
i w
yc
ho
w
yw
an
e p
rz
ez
 d
zi
ad
ka
. 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
uc
ze
ń 
m
us
i p
oz
os
ta
w
ać
 p
od
 st
ał
ą 
op
iek
ą 
na
uc
zy
ci
ela
, b
yć
 w
 je
go
po
bl
iż
u 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
pl
an
sz
e 

 
fil
m
y 
in
st
ru
kt
aż
ow
e 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
pr
zy
go
to
w
an
ie 
za
da
ń 
do
 m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
po
w
ta
rz
an
ie 
cz
yn
no
śc
i p
rz
ez
 u
cz
ni
a 
do
 o
pa
no
w
an
ia
 u
m
iej
ęt
no
śc
i 

 
pr
zy
go
to
w
an
ie 
uc
zn
ia
 d
o 
te
go
, c
o 
bę
dz
ie 
się
 ro
bi
ć n
a 
za
jęc
ia
ch
 

 
st
op
ni
ow
e o
sw
aj
an
ie 
ch
ło
pc
a 
z 
ur
zą
dz
en
ia
m
i, 
kt
ór
e w
yw
oł
uj
ą 
w
 n
im
 lę
k 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
po
zy
ty
w
ne
 o
ce
ni
an
ie 
za
an
ga
żo
w
an
ia
 w
yk
on
yw
an
e c
zy
nn
oś
ci
 

 
w
zm
ac
ni
an
ie
 m
oc
ny
ch
 st
ro
n,
 p
oc
hw
ał
a 

 
w
sk
az
yw
an
ie 
po
zy
ty
w
ny
ch
 d
zi
ał
ań
 u
cz
ni
a 
na
 fo
ru
m
 k
la
sy
 

 
za
ch
ęc
an
ie 
uc
zn
ia
 d
o 
po
de
jm
ow
an
ia
 p
ró
b 
w
yk
on
an
ia
 z
ad
an
ia
, n
aw
et
, g
dy
 

na
po
tk
a 
na
 n
iep
ow
od
ze
ni
a 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
bi
eż
ąc
e s
pr
aw
dz
an
ie 
na
by
ty
ch
 w
ia
do
m
oś
ci
 

 
do
st
os
ow
an
ie 
kr
yt
er
ió
w
 o
ce
ni
an
ia
 d
o 
jeg
o 
m
oż
liw
oś
ci
 

 
pr
efe
ro
w
an
ie
 u
st
ne
j f
or
m
y 
sp
ra
w
dz
an
ia
 n
ab
yt
yc
h 
w
ia
do
m
oś
ci
 

 
un
ik
an
ie 
od
py
ty
w
an
ia
 u
cz
ni
a 
na
 fo
ru
m
 k
la
sy
 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
za
da
ni
a 
do
st
os
ow
an
e d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

In
ne
  

‐ 
 

 

23



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
 

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

U
sp
ra
w
ni
an
ie 
te
ch
ni
k 

sz
ko
ln
yc
h 
(z
aj
ęc
ia
 

dy
da
kt
yc
zn
o‐

w
yr
ów
na
w
cz
e)
 

1 
go
dz
. 

w
 ty
go
dn
iu
 

N
au
cz
yc
iel
e p
rz
ed
‐

m
io
tó
w
 

Sz
ko
‐

ła
/p
ra
co
w
ni
a 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Ro
zw
ija
ni
e u
m
ie
jęt
‐

no
śc
i s
po
łec
zn
yc
h 

1 
go
dz
in
a 

w
 ty
go
dn
iu
 

Pe
da
go
g 
 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 ro
k 
sz
ko
ln
y 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
uc
ze
st
ni
ct
w
o 
w
 z
eb
ra
ni
ac
h 

 
ko
nt
ak
t t
ele
fo
ni
cz
ny
 

 
za
w
ia
da
m
ia
ni
e r
od
zi
có
w
 o
 p
od
jęt
ej 
i u
dz
iel
an
ej 
po
m
oc
y 
ps
yc
ho
lo
gi
cz
no
‐p
ed
ag
og
ic
zn
ej 

 
w
sp
ar
ci
e w
yc
ho
w
aw
cz
ej 
ro
li 
ro
dz
ic
ów
 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

 
ko
nt
ak
t z
 p
or
ad
ni
ą 
ps
yc
ho
lo
gi
cz
no
‐p
ed
ag
og
ic
zn
a,
 g
łó
w
ni
e w
 z
ak
re
sie
 p
la
no
w
an
ia
 śc
ież
ki
 z
a‐

w
od
ow
ej 

 
um
oż
liw
ie
ni
e u
cz
es
tn
ic
tw
a 
uc
zn
ia
 w
 te
ra
pi
i n
a 
te
re
ni
e p
or
ad
ni
 w
 z
ak
re
sie
 u
do
sk
on
al
en
ia
 

um
ie
jęt
no
śc
i c
zy
ta
ni
a 
i p
isa
ni
a 

Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

24



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

‐ 
 
ub
og
i z
as
ób
 sł
ów
 

 
w
yp
ow
ia
da
 si
ę p
oj
ed
yn
cz
ym
i 

sło
w
am
i 

 
zd
ol
no
śc
i p
er
ce
pc
yj
no
‐

ab
st
ra
kc
yj
ne
 i 
sp
os
tr
ze
ga
ni
e 

pr
ze
st
rz
en
ne
 p
on
iż
ej
 p
rz
ec
ięt
‐

ne
j 

 
up
oś
led
zo
na
 p
am
ięć
 w
zr
ok
ow
a 

i s
łu
ch
ow
a,
 k
on
ce
nt
ra
cj
a 
uw
ag
i 

i r
o z
um
ie
ni
e s
ło
w
ne
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

‐ 
 
za
cz
ep
liw
y,
 a
gr
es
yw
ny
 

 
po
pa
da
 w
 k
on
fli
kt
y 

z 
ró
w
ieś
ni
ka
m
i 

 
ni
e p
an
uj
e n
ad
 em
oc
ja
m
i 

 
ni
ec
hę
tn
ie 
bi
er
ze
 u
dz
ia
ł 

w
 z
aj
ęc
ia
ch
 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
lic
zy
 w
 z
ak
re
sie
 1
00
 n
a 
lic
zy
dl
e 

 
ni
e w
yk
az
uj
e r
oz
um
ie
ni
a 
cz
y‐

ta
ne
go
 te
ks
tu
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

‐  D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

Po
d 
st
ał
ą 
op
iek
ą 
ne
ur
ol
og
ic
zn
ą,
 o
ku
lis
ty
cz
ną
 i 
la
ry
ng
ol
og
ic
zn
ą.
 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
uc
ze
ń 
po
dc
za
s l
ek
cj
i p
o w
in
ien
 si
ed
zi
eć
 w
 p
ier
w
sz
ym
 rz
ęd
zi
e 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
st
os
ow
an
ie 
m
et
od
 ek
sp
on
uj
ąc
yc
h 
i p
ra
kt
yc
zn
yc
h 

 
um
oż
liw
ie
ni
e k
or
zy
st
an
ia
 z
 li
cz
yd
ła
, k
al
ku
la
to
ra
, t
ab
lic
zk
i m
no
że
ni
a,
 it
p.
 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
st
ał
a,
 w
iel
ow
ym
ia
ro
w
a 
in
dy
w
id
ua
liz
ac
ja
 p
ra
cy
 z
 u
cz
ni
em
 n
a 
za
jęc
ia
ch
 

 
pr
zy
go
to
w
an
ie 
te
st
ów
, n
ot
at
ek
, z
ad
ań
, b
io
rą
c p
od
 u
w
ag
ę m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
sp
ra
w
dz
an
ie
, c
zy
 u
cz
eń
 z
ro
zu
m
ia
ł p
ol
ec
en
ia
 sł
ow
ne
 i 
pi
se
m
ne
 

 
pr
ze
ki
er
ow
yw
an
ie 
uw
ag
i c
hł
op
ca
 n
a 
rz
ec
zy
 n
aj
ist
ot
ni
ej
sz
e 

 
us
ta
len
ie 
za
sa
d 
i n
or
m
 z
ac
ho
w
yw
an
i a
 si
ę, 
eg
ze
kw
ow
an
ie 
ic
h 
 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
po
ch
w
ał
a 
za
 p
oc
zy
ni
on
e p
os
tę
py
 

 
za
ch
ęc
an
ie 
do
 u
dz
ia
łu
 w
 z
aj
ęc
ia
ch
 

 
po
ka
zy
w
an
ie 
uc
zn
io
w
i c
elo
w
oś
ci
 p
od
ejm
ow
an
yc
h 
dz
ia
ła
ń,
 p
rz
ek
on
an
ie 

uc
zn
ia
 o
 w
ar
to
śc
i j
ak
ą 
jes
t n
au
ka
 i 
zd
ob
yc
ie 
za
w
od
u 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
do
st
os
ow
an
ie 
W
SO
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 p
er
ce
pc
yj
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e

‐ 
In
ne
 

‐ 
 

 

25



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
.  

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Pr
ze
dm
io
ty
 z
aw
od
o‐

w
e 

1 
go
dz
. 

w
 ty
go
dn
iu
 

N
au
cz
yc
iel
e p
rz
ed
‐

m
io
tó
w
 

Sz
ko
ła
 / 
pr
a‐

co
w
ni
a 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
us
ta
le
ni
e s
ta
ły
ch
 sp
ot
ka
ń 
w
yc
ho
w
aw
cy
 z
 ro
dz
ic
am
i 

 
w
ym
ia
na
 o
bs
er
w
ac
ji 
i i
nf
or
m
ac
ji 
o 
uc
zn
iu
, w
 ce
lu
 z
in
te
ns
yf
ik
ow
an
ia
 d
zi
ał
ań
 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
a w
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

‐  Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

26



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

 
or
ga
ni
za
cj
a 
pe
rc
ep
cy
jn
a 

 
zd
ol
no
ść
 ro
zr
óż
ni
an
ia
 k
on
fig
ur
ac
ji 

 
um
ie
jęt
no
ść
 a
na
liz
y 
i s
yn
te
zy
, k
o‐

or
dy
na
cj
a 
w
zr
ok
ow
o‐
ru
ch
ow
a 

 
ni
sk
a 
po
jem
no
ść
 p
am
ięc
i t
yp
u 

sł
uc
ho
w
eg
o 

 
ni
sk
i z
as
ób
 sł
ow
ni
ct
w
a 

 
ni
sk
a 
zd
ol
no
ść
 a
bs
tr
ah
ow
an
ia
 

 
ni
sk
i e 
m
yś
le
ni
e a
ry
tm
et
yc
zn
e 

 
m
ał
y 
za
kr
es
 w
ied
zy
 o
 św
iec
ie
 

 
tr
ud
no
śc
i z
e s
po
st
rz
eg
an
iem
 

de
ta
li,
 sz
cz
eg
ół
ów
 

 
sła
be
 te
m
po
 u
cz
en
ia
 si
ę n
ow
yc
h 

um
ie
jęt
no
śc
i 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

‐ 
 
ni
e p
rz
ys
w
aj
a 
no
rm
 i 
za
sa
d 

sp
oł
ec
zn
yc
h 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
do
br
e r
oz
um
ie
ni
e c
zy
ta
ne
go
 te
ks
tu
 

 
w
yr
aź
ne
 p
ism
o 

 
po
pr
aw
ni
e d
od
aj
e l
ic
zb
y 
sp
os
ob
em
 

pi
se
m
ny
m
 

 
cz
yt
a 
w
ol
no
, n
aj
cz
ęś
ci
ej 
sy
la
‐

ba
m
i 

 
du
że
 z
al
eg
ło
śc
i z
 z
ak
re
su
 m
a‐

te
m
at
yk
i 

 
po
tr
ze
bu
je 
du
żo
 cz
as
u 
do
 n
a‐

m
ys
łu
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

U
tr
ud
ni
on
y 
ko
nt
ak
t b
ez
po
śr
ed
ni
 z
 ro
dz
ic
am
i c
hł
op
ca
. 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

Po
d 
st
ał
ą 
op
iek
ą 
ne
ur
ol
og
ic
zn
ą,
 o
ku
lis
ty
cz
ną
 i 
la
ry
ng
ol
og
ic
zn
ą.
 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

‐ 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
pr
ez
en
ta
cj
e m
ul
tim
ed
ia
ln
e z
aw
ier
aj
ąc
e o
br
az
y,
 p
la
ns
ze
, s
ch
em
at
y,
 p
ro
st
e 

op
isy
 sc
he
m
at
ów

 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
in
dy
w
id
ua
liz
ac
ja
 z
aj
ęć
 

 
um
ie
jęt
ne
 ro
zł
oż
en
ie 
w
ys
iłk
u 
uc
zn
ia
 p
od
cz
as
 z
aj
ęć
 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
cz
ęs
te
 p
oc
hw
ał
y,
 n
ag
ro
dz
en
ie 
za
 d
ob
rz
e w
yk
on
an
e z
ad
an
ia
 

 
m
ot
yw
ow
an
ie 
do
 sa
m
od
zi
el
ne
j p
ra
cy
 p
od
 k
ier
un
ki
em
 n
au
cz
yc
ie
la
 i 

w
 m
ał
yc
h 
gr
up
ac
h 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
oc
en
ia
ni
e n
a 
bi
eż
ąc
o 
po
 z
re
al
iz
ow
an
iu
 je
dn
os
tk
i l
ek
cy
jn
ej 

 
do
st
os
ow
an
ie 
kr
yt
er
ió
w
 o
ce
ni
an
ia
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e

 
ce
lem
 u
tr
w
al
an
ia
 n
ab
yt
yc
h 
um
iej
ęt
no
śc
i n
a 
lek
cj
i 

 
st
op
ień
 tr
ud
no
śc
i d
os
to
so
w
an
y 
do
 m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

In
ne
 

‐ 
 

 

27



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
.  

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 w
yr
ów
na
w
cz
e 

z 
pr
ze
dm
io
tó
w
 z
ad
o‐

w
yc
h 

1 
go
dz
. 

w
 ty
go
dn
iu
 

N
au
cz
yc
iel
e p
rz
ed
‐

m
io
tó
w
 

Sz
ko
‐

ła
/p
ra
co
w
ni
a 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 d
yd
ak
ty
cz
no
‐

w
yr
ów
na
w
cz
e 

z 
m
at
em
at
yk
i 

1 
go
dz
. 

w
 ty
go
dn
iu
 

N
au
cz
yc
iel
 p
rz
ed
‐

m
io
tu
 

Sz
ko
ła
  

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
ko
ns
ul
ta
cj
e 

 
uk
ier
un
ko
w
yw
an
ie 
ro
dz
ic
ów
 n
a 
w
ła
śc
iw
e p
os
tę
po
w
an
ie 
z 
sy
ne
m
 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
k a
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

‐  Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

28



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

ni
ep
ełn
os
pr
aw
no
ść
 ru
ch
ow
a 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

‐ 
 
ni
żs
zy
 n
iż
 p
rz
ec
ięt
ny
 ro
zw
ój
 

um
ys
ło
w
y 

 
za
bu
rz
en
ia
 fu
nk
cj
i r
uc
ho
w
yc
h 

i k
oo
rd
yn
ac
ji 

 
w
ol
no
 si
ę p
or
us
za
 

 
sk
ol
io
za
 k
rę
go
słu
pa
, n
iew
ła
śc
i‐

w
a 
po
zy
cj
a 
sie
dz
ąc
a 

 
tr
ud
no
śc
i w
 o
rie
nt
ac
ji 

w
 p
rz
es
tr
ze
ni
 

 
tr
ud
no
śc
i w
 ry
so
w
an
iu
 w
yk
re
‐

só
w
 i 
ta
be
l 

 
po
gł
ęb
ia
ją
ca
 si
ę w
ad
a 
w
zr
ok
u 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
up
ór
 i 
am
bi
cj
a 

 
ni
e p
rz
ys
w
aj
a 
no
rm
 i 
za
sa
d 

sp
oł
ec
zn
yc
h 

 
un
ik
a 
gi
er
 z
es
po
ło
w
yc
h 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
sp
ra
w
no
ść
 a
ry
tm
et
yc
zn
a 

 
zd
ol
no
ść
 tw
or
ze
ni
a 
sp
ój
ne
go
 sy
st
e‐

m
u 
w
ied
zy
 z
 ż
yc
ia
 i 
ku
ltu
ry
 

 
do
br
ze
 ra
dz
i s
ob
ie 
z 
cz
yt
an
iem

 (p
o‐

pr
aw
no
ść
 i 
te
m
po
), 
w
yk
az
uj
e d
ob
re
 

ro
zu
m
ie
ni
e c
zy
ta
ne
go
 te
ks
tu
 

 
rz
ad
ko
 p
op
ełn
ia
 b
łęd
y 
or
to
gr
af
ic
zn
e 

 
ni
e p
ot
ra
fi 
w
yk
on
yw
ać
 w
iel
u 

ćw
ic
ze
ń 
na
 z
aj
ęc
i a
ch
 w
yc
ho
w
a‐

ni
a 
fiz
yc
zn
eg
o 

 
za
bu
rz
on
y 
po
zi
om
 g
ra
fic
zn
y 

pi
sm
a 

 
tr
ud
no
śc
i w
 fo
rm
uł
ow
an
iu
 w
y‐

po
w
ied
zi
 p
ise
m
ny
ch
 

 
sa
m
od
zi
eln
e p
ra
ce
 p
ise
m
ne
 są
 

ub
og
ie 
w
 tr
eś
ci
, z
aw
ier
aj
ą 
lic
z‐

ne
 p
ow
tó
rz
en
ia
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Po
ch
od
zi
 z
 ro
dz
in
y 
w
iel
od
zi
et
ne
j, 
jes
t 
w
cz
eś
ni
ak
ie
m
, 
za
bu
rz
en
ia
 n
eu
ro
lo
gi
cz
ne
, 
or
to
pe
dy
cz
ne
 

i o
ku
lis
ty
cz
ne
. 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

Ch
ło
pi
ec
 ch
ęt
ny
 d
o 
w
sp
ół
pr
ac
y,
 p
od
 st
ał
a 
op
iek
ą 
ne
ur
ol
og
ic
zn
ą.
 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
or
ga
ni
za
cj
a 
za
jęć
 w
 k
la
sa
ch
 m
ies
zc
zą
cy
ch
 si
ę n
a 
pa
rt
er
ze
 sz
ko
ły
 

 
za
pe
w
ni
en
ie 
er
go
no
m
ic
zn
eg
o 
st
an
ow
isk
a 
pr
ac
y 
– 
kr
ze
sło
, s
to
lik
, o
św
iet
le n
ie
 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
um
oż
liw
ie
ni
e p
isa
ni
a 
na
 k
om
pu
te
rz
e 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
in
dy
w
id
ua
ln
y 
do
bó
r ć
w
ic
ze
ń 
i i
nn
yc
h 
ak
ty
w
no
śc
i f
iz
yc
zn
yc
h 
do
 m
oż
liw
oś
ci
 

ru
ch
ow
yc
h 
uc
zn
ia
 

 
w
yd
łu
że
ni
e c
za
su
 p
isa
ni
a 
sp
ra
w
dz
ia
nó
w
, k
ar
tk
ów
ek
 

 
z 
uw
ag
i n
a 
du
żą
 m
ęc
zl
iw
oś
ć s
to
so
w
ać
 p
rz
er
w
y 
re
la
ks
ac
yj
ne
 p
od
cz
as
 z
aj
ęć
 

 
db
ać
 o
 w
ła
śc
iw
ą 
po
st
aw
ę c
ia
ła
 p
od
cz
as
 si
ed
ze
ni
a 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
ch
w
al
en
ie 
na
w
et
 n
a 
m
ał
e o
sią
gn
ięc
ia
 o
ra
z 
po
pr
aw
ę 

 
an
ga
żo
w
an
ie 
do
 p
ra
c z
es
po
ło
w
yc
h 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
zi
nd
yw
id
ua
liz
ow
an
ie
 p
oz
io
m
u 
tr
ud
no
śc
i z
ad
ań
 w
 z
ak
re
sie
 tr
eś
ci
 n
au
cz
an
ia
 

 
do
st
os
ow
an
ie 
kr
yt
er
ió
w
 o
ce
ni
an
ia
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

29



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
ćw
ic
ze
ni
a 
ru
ch
ow
e 

 
ćw
ic
ze
ni
a 
gr
af
om
ot
or
yc
zn
e 

In
ne
 

‐ 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
. 

Re
ha
bi
lit
an
t 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

Cy
kl
ic
zn
y 
ko
nt
ak
t z
 ro
dz
ic
am
i w
 ce
lu
 o
ce
ny
 p
os
tę
pó
w
 ch
ło
pc
a.
 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

‐  Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
.. .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

30



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

 
do
br
e s
po
st
rz
eg
an
ie 
sz
cz
eg
ół
ów
 

 
do
br
a 
sp
ra
w
no
ść
 fi
zy
cz
na
 

 
sła
ba
 p
am
ięć
, k
on
ce
nt
ra
cj
a 

uw
ag
i, 
lo
gi
cz
ne
 ro
zu
m
ow
an
ie
 

 
os
ła
bi
on
a 
in
te
gr
ac
ja
 w
zr
ok
ow
o‐

ru
ch
ow
a 

 
tr
ud
no
śc
i w
 ro
zu
m
ow
an
iu
 a
bs
‐

tr
ak
cy
jn
ym
 

 
w
ol
ne
 te
m
po
 p
ra
cy
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
to
w
ar
zy
sk
i, 
en
er
gi
cz
ny
, w
es
oł
y 

 
sy
st
em
at
yc
zn
y,
 p
un
kt
ua
ln
y,
 a
k‐

ty
w
ny
 n
a 
le
kc
ja
ch
 

 
br
ak
 b
liż
sz
yc
h 
ko
nt
ak
tó
w
 

z 
ró
w
ieś
ni
ka
m
i 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
cz
yt
a 
ca
ły
m
i w
yr
az
am
i 

 
fo
rm
uł
uj
e k
ró
tk
ie 
w
yp
ow
ied
zi
 p
i‐

se
m
ne
 n
a 
w
sk
az
an
y 
te
m
at
 

 
po
tr
af
i n
au
cz
yć
 si
ę z
 z
ak
re
su
 n
ie‐

w
iel
ki
ej 
ilo
śc
i m
at
er
ia
łu
 

 
ob
ni
żo
ne
 z
do
ln
oś
ci
 g
ra
fo
m
ot
o‐

ry
cz
ne
 

 
tr
ud
no
śc
i w
 p
op
ra
w
ny
m
 cz
yt
a‐

ni
u 
i p
isa
ni
u,
 li
cz
ne
 b
łęd
y 

w
 p
iśm
ie
 

 
w
ol
ne
 te
m
po
 cz
yt
an
ia
 

 
tr
ud
no
śc
i w
 w
yk
on
yw
an
iu
 z
a‐

da
ń 
m
at
em
at
yc
zn
yc
h,
 d
ok
on
y‐

w
an
iu
 o
bl
ic
ze
ń 

 
w
ym
ag
a 
w
sp
ar
ci
a 
i p
om
oc
y 

na
uc
zy
ci
el
a 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

‐  D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

‐  IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
po
dc
za
s l
ek
cj
i u
cz
eń
 p
ow
in
ien
 si
ed
zi
eć
 b
lis
ko
 n
au
cz
yc
iel
a 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
po
m
oc
e a
ud
io
w
iz
ua
ln
e 

 
zd
jęc
ia
, m
od
ele
, r
ys
un
ki
 

 
um
oż
liw
ie
ni
e k
or
zy
st
an
ia
 p
rz
ez
 u
cz
ni
a 
z 
no
ta
te
k,
 w
zo
ró
w
, t
ab
lic
zk
i m
no
że
‐

ni
a,
 k
al
ku
la
to
ra
, i
tp
. 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
in
dy
w
id
ua
liz
ac
ja
 p
ra
cy
 z
 u
cz
ni
em
, p
od
ch
od
ze
ni
e d
o 
uc
zn
ia
 w
 tr
ak
ci
e z
aj
ęć
, 

w
sp
om
ag
an
ie
 

 
w
yd
łu
że
ni
e c
za
su
 p
od
cz
as
 sp
ra
w
dz
ia
nó
w
, k
ar
tk
ów
ek
 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
po
w
ier
ze
ni
e u
cz
ni
ow
i j
ak
iej
ś f
un
kc
ji 
w
 k
la
sie
, c
o 
w
pł
yn
ęło
by
 n
a 
po
pr
aw
ę 

jeg
o 
sa
m
oo
ce
ny

 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
oc
en
ia
ni
e d
os
to
so
w
an
e d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
do
ce
ni
an
ie 
po
st
ęp
ów
 u
cz
ni
a,
 o
ce
ni
an
ie 
st
op
ni
a 
za
an
ga
żo
w
an
ia
 

 
st
os
ow
an
ie 
ka
rt
kó
w
ek
 z
 z
ak
re
su
 o
st
at
ni
ej 
lek
cj
i b
ąd
ź 
od
py
ta
ni
e  

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
w
 z
ak
re
sie
 tr
eś
ci
 i 
ilo
śc
i z
ad
ań
 d
os
to
so
w
an
e d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

In
ne
 

‐ 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć

W
ym
ia
r

go
dz
in
 

O
so
ba

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
.  

ol
ig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 lo
go
pe
dy
cz
ne
 
1g
od
z.
  

lo
go
pe
da
 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

31



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
ko
nt
ak
ty
 b
ez
po
śr
ed
ni
e w
 m
ia
rę
 p
ot
rz
eb
 

 
w
 sy
tu
ac
ja
ch
 p
iln
yc
h 
– 
ko
nt
ak
t t
ele
fo
ni
cz
ny
 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

‐  Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

32



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

 
zd
ol
no
ść
 ro
zr
óż
ni
an
ia
 p
od
ob
ny
ch
 

ko
nf
ig
ur
ac
ji 

 
do
br
a 
ko
or
dy
na
cj
a 
w
zr
ok
ow
o‐

ru
ch
ow
a 

 
up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e 

w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

 
ni
sk
a 
pa
m
ięć
 b
ez
po
śr
ed
ni
a 
sł
u‐

ch
ow
a 

 
ni
ed
ok
sz
ta
łc
on
y 
za
só
b 
sł
ow
ni
c‐

tw
a 

 
m
ał
a 
zd
ol
n o
ść
 a
bs
tr
ah
ow
an
ia
 

i m
yś
le
ni
a 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

‐ 
 
sła
be
 p
rz
ys
w
aj
an
ie 
no
rm
 sp
o‐

łec
zn
yc
h 

 
ni
sk
ie 
po
cz
uc
ie 
w
ła
sn
ej 
w
ar
to
‐

śc
i 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
do
br
e r
oz
um
ie
ni
e c
zy
ta
ne
go
 te
ks
tu
 

 
sła
be
 m
yś
len
ie 
ar
yt
m
et
yc
zn
e, 

og
ro
m
ne
 tr
ud
no
śc
i w
 z
ak
re
sie
 

m
at
em
at
yk
i 

 
ni
sk
i p
oz
io
m
 te
ch
ni
ki
 cz
yt
a‐

ni
a 
– 
cz
yt
a 
w
ol
no
, n
a 
og
ół
 sy
la
‐

ba
m
i 

 
w
iel
e b
łęd
ów
 w
 p
iśm
ie
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

‐  D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

Ch
or
y 
na
 a
st
m
ę. 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
uc
ze
ń 
po
w
in
ien
 z
aj
m
ow
ać
 m
iej
sc
e b
lis
ko
 n
au
cz
yc
iel
a 
pr
ow
ad
z ą
ce
go
 le
k‐

cj
e/
za
jęc
ia
 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
po
m
oc
e a
ud
io
w
iz
ua
ln
e 

 
ta
bl
ic
zk
a 
m
no
że
ni
a,
 k
al
ku
la
to
r, 
w
zo
ry
 a
lg
eb
ra
ic
zn
e 

 
in
ne
 p
om
oc
e d
ot
yc
zą
ce
 tr
eś
ci
 z
aj
ęć
, a
 u
m
oż
liw
ia
ją
ce
 ch
ło
pc
u 
od
w
oł
an
ie 
się
 

do
 k
on
kr
et
ny
ch
 sy
tu
ac
ji 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
sz
er
ok
o 
po
jęt
a 
in
dy
w
id
ua
liz
ac
ja
 p
ro
ce
su
 d
yd
ak
ty
cz
ne
go
 

 
po
dc
ho
dz
en
ie
 d
o 
uc
zn
ia
 w
 tr
ak
ci
e z
aj
ęć
, t
łu
m
ac
ze
ni
e p
ol
ec
eń
, i
ns
tr
uo
w
an
ie
, 

po
m
oc
 w
 w
yk
on
yw
an
iu
 z
ad
ań
 

 
us
ta
len
ie 
za
sa
d 
po
st
ęp
ow
an
ia
, w
yw
ies
ze
ni
e i
ch
 w
 w
id
oc
zn
ym
 m
iej
sc
u,
 o
d‐

w
oł
yw
an
ie 
się
 d
o 
ni
ch
 i 
eg
ze
kw
ow
an
ie 
pr
ze
st
rz
eg
an
ia
 ic
h 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
za
ch
ęc
an
ie 
uc
zn
ia
 d
o 
po
de
jm
ow
an
ia
 p
ró
b 
w
yk
on
an
ia
 z
ad
ań
, j
eż
eli
 p
oz
io
m
 

ic
h 
tr
ud
no
śc
i n
ie 
pr
ze
kr
ac
za
 m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
po
dk
re
śla
ni
e k
aż
de
go
, n
aw
et
 n
aj
m
ni
ej
sz
eg
o 
su
kc
es
u 
uc
zn
ia
 

 
dz
iel
en
ie 
za
da
ń 
na
 p
os
zc
ze
gó
ln
e e
ta
py
 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
op
ra
co
w
an
ie 
kr
yt
er
ió
w
 o
ce
ni
an
ia
 d
os
to
so
w
an
yc
h 
do
 p
ot
rz
eb
 i 
m
oż
liw
oś
ci
 

uc
zn
ia
 

 
ko
ns
tr
uo
w
an
ie 
te
st
ów
, s
pr
aw
dz
ia
nó
w
 u
m
iej
ęt
no
śc
i d
os
to
so
w
an
yc
h 
do
 m
oż
‐

liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
oc
en
ia
ni
e z
aa
ng
aż
ow
an
ia
 w
 p
ro
ce
s l
ek
cy
jn
y 

 
oc
en
ia
ni
e z
ad
ań
, c
zy
nn
oś
ci
 w
yk
on
yw
an
yc
h 
pr
ze
z 
uc
z n
ia
 p
od
cz
as
 le
kc
ji 

 
s p
ra
w
dz
an
ie
 w
ied
zy
/u
m
iej
ęt
no
śc
i z
 z
ak
re
su
 m
ał
ej
 p
ar
tii
 m
at
er
ia
łu
 

 
po
dc
za
s o
dp
ow
ied
zi
 u
st
ny
ch
 w
sp
om
ag
ać
 z
ad
aj
ąc
 p
yt
an
ia
 n
ap
ro
w
ad
za
ją
ce
, 

da
w
ać
 m
oż
liw
oś
ć d
ok
on
an
ia
 w
yb
or
u 
od
po
w
ied
zi
 

 
z 
uw
ag
i n
a 
as
tm
ę o
sk
rz
elo
w
ą 
st
os
ow
ać
 si
ę d
o 
pr
ze
ci
w
w
sk
az
ań
 w
yk
on
yw
a‐

ni
a 
ni
ek
tó
ry
ch
 cz
yn
no
śc
i, 
sz
cz
eg
ól
ni
e n
a 
lek
cj
ac
h 
w
yc
ho
w
an
ia
 fi
zy
cz
ne
go
 

i z
a j
ęc
ia
ch
 p
ra
kt
yc
zn
yc
h 

33



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
po
zi
om
 tr
ud
no
śc
i i
 il
oś
ć z
ad
ań
 d
os
to
so
w
an
a 
do
 m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

In
ne
 

‐ 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
. 

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 k
or
ek
cy
jn
o‐

ko
m
pe
ns
ac
yj
ne
 

1 
go
dz
.  

Te
ra
pe
ut
a 
za
jęc
io
w
y
Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
na
 b
ież
ąc
o 
in
fo
rm
ow
an
ie
 ro
dz
ic
ów
 o
 p
oc
zy
ni
on
yc
h 
po
st
ęp
ac
h 
ch
ło
pc
a 
i n
ap
ot
yk
an
yc
h 
pr
ze
z 

ni
eg
o 
tr
ud
no
śc
ia
ch
 

 
gr
om
ad
ze
ni
e i
nf
or
m
ac
ji 
na
 te
m
at
 a
kt
ua
ln
eg
o 
st
an
u 
zd
ro
w
ia
 i 
sa
m
op
oc
zu
ci
a 
ch
ło
pc
a 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
y c
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

‐  Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

34



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

 
zd
ol
no
śc
i m
an
ua
ln
e 

 
ist
ot
ni
e o
bn
iż
on
e w
sz
ys
tk
ie 

fu
nk
cj
e s
fer
y 
pe
rc
ep
cy
jn
o‐

m
ot
or
yc
zn
ej 
na
 p
oz
io
m
ie
 u
po
‐

śle
dz
en
ia
 w
 st
op
ni
u 
lek
ki
m
 

 
og
ra
ni
cz
on
y 
za
só
b 
w
ia
do
m
oś
ci
 

 
tr
ud
no
śc
i w
 ro
zu
m
ie
ni
u 
po
le‐

ce
ń 
i i
ns
tr
uk
cj
i 

 
za
bu
rz
on
e r
oz
um
ow
an
ie 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
w
 m
ia
rę
 d
ob
rz
e f
un
kc
jo
nu
je 

w
 g
ru
pi
e 

 
op
iek
uń
cz
a 
i k
ol
eż
eń
sk
a 
w
ob
ec
 ró
‐

w
ieś
ni
kó
w
 

 
cz
ęs
to
 p
og
od
na
, u
śm
iec
hn
ięt
a 

 
do
st
os
ow
uj
e s
ię 
do
 n
or
m
 sp
oł
ec
z‐

ny
ch
 

 
du
że
 w
ah
an
ia
 n
as
tr
oj
u,
 tr
ud
no
‐

śc
i e
m
oc
jo
na
ln
e 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
zd
ol
no
śc
i p
la
st
yc
zn
e, 
pr
ec
yz
yj
na
 

i d
ok
ła
dn
a 

 
ra
cz
ej 
do
br
ze
 p
rz
ep
isu
je 
te
ks
t 

 
du
że
 tr
ud
no
śc
i w
 p
isa
ni
u 
ze
 

sł
uc
hu
 

 
br
ak
 p
ły
nn
eg
o 
cz
yt
an
ia
, c
zy
ta
‐

ni
e b
ez
 z
ro
zu
m
ie
ni
a 

 
ni
sk
i z
as
ób
 sł
ów
 

 
tr
ud
no
śc
i w
 w
yp
ow
ia
da
ni
u 
się
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Ro
dz
in
a 
5‐
os
ob
ow
a,
 ż
yj
ąc
a 
w
 u
bó
st
w
ie,
 w
śr
ód
 in
ny
ch
 cz
ło
nk
ów
 ro
dz
in
y 
ró
w
ni
eż
 o
bn
iż
en
ie 
po
zi
om
u 

in
te
lek
tu
. 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

M
a 
te
nd
en
cj
e d
o 
ko
nf
ab
ul
ac
ji.
 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
n i
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
uc
ze
nn
ic
a 
po
w
in
na
 si
ed
zi
eć
 w
 p
ier
w
sz
ej 
ła
w
ce
 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
pr
zy
go
to
w
an
ie,
 z
am
ia
st
 o
bs
ze
rn
yc
h 
no
ta
te
k,
 g
ra
fic
zn
e p
rz
ed
st
aw
ien
ie 
na
j‐

w
aż
ni
ejs
zy
ch
 in
fo
rm
ac
ji 
do
ty
cz
ąc
yc
h 
om
aw
ia
ne
j l
ek
cj
i 

 
ko
rz
ys
ta
ni
e z
 p
om
oc
y,
 d
zi
ęk
i k
tó
ry
m
 m
oż
na
 p
rz
ys
w
aj
ać
 w
ied
zę
 k
or
zy
st
aj
ąc
 

ze
 w
sz
ys
tk
ic
h 
zm
ys
łó
w
  

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
cz
ęs
te
 p
od
ch
od
ze
ni
e d
o 
uc
ze
nn
ic
y 
po
dc
za
s z
aj
ęć
 i 
ud
zi
ela
ni
e j
ej 
po
m
oc
y 

 
za
ch
ęc
en
ie 
uc
zn
ió
w
 d
o 
ud
zi
ela
ni
a 
po
m
oc
y 
ko
leż
eń
sk
ie
j 

 
up
ew
ni
en
ie 
się
, c
zy
 u
cz
en
ni
ca
 z
ro
zu
m
ia
ła
 p
ol
ec
en
ie,
 w
ie 
co
 m
a 
ro
bi
ć 

 
st
os
ow
an
ie 
kr
ót
ki
ch
 i 
pr
os
ty
ch
 p
ol
ec
eń
 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
pr
zy
 o
ce
ni
an
iu
 b
ra
ni
e p
od
 u
w
ag
ę w
kł
ad
u 
pr
ac
y 
or
az
 ch
ęc
i u
cz
en
ni
cy
 

 
ek
sp
on
ow
an
ie 
na
 fo
ru
m
 k
la
sy
 i 
sz
ko
ły
 m
oc
ny
ch
 st
ro
n 
uc
ze
nn
ic
y,
 je
j z
do
ln
o‐

śc
i n
p.
 p
la
st
yc
zn
yc
h 

 
do
st
rz
eg
an
ie
 i 
po
dk
re
śla
ni
e t
eg
o,
 co
 u
cz
en
ni
ca
 p
ot
ra
fi,
 cz
eg
o 
do
ko
na
ła
 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
do
st
os
ow
an
ie 
kr
yt
er
ió
w
 o
ce
ni
an
ia
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
en
ni
cy
 

 
pr
zy
go
to
w
yw
an
ie 
za
da
ń 
o 
ni
żs
zy
m
 st
op
ni
u 
tr
ud
no
śc
i 

 
po
dz
ia
ł m
at
er
ia
łu
 n
a 
m
ał
e p
ar
tie
, p
od
zi
ał
 z
ad
ań
 n
a 
po
sz
cz
eg
ól
ne
 et
ap
y 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

‐ 
In
ne
 

‐ 
 

 

35



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
1g
od
z.
 

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 lo
go
pe
dy
cz
ne
 
1 
go
dz
. 

Lo
go
pe
da
 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
ob
us
tr
on
ny
 k
on
ta
kt
 ro
dz
ic
ów
 i 
sz
ko
ły
 

 
po
w
ia
da
m
ia
ni
e r
od
zi
có
w
 o
 su
kc
es
ac
h,
 n
iep
ow
od
ze
ni
ac
h 
or
az
 o
 sy
tu
ac
ja
ch
 n
iet
yp
ow
yc
h 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

W
 r
az
ie 
po
tr
ze
by
 s
ko
nt
ak
to
w
an
ie 
si
ę 
z 
oś
ro
dk
iem
 p
om
oc
y 
ro
dz
in
ie,
 w
 ce
lu
 z
or
ga
ni
zo
w
an
ia
 p
om
oc
y 

m
at
er
ia
ln
ej 
ro
dz
in
ie 
uc
ze
nn
ic
y.
 

Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

36



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

ni
ep
ełn
os
pr
aw
no
ść
 ru
ch
ow
a 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

 
za
in
te
re
so
w
an
ia
 h
an
dl
ow
e 

i e
ko
no
m
ic
zn
e 

 
ni
żs
zy
 n
iż
 p
rz
ec
ięt
ny
 ro
zw
ój
 

um
ys
ło
w
y 

 
ni
ed
or
oz
w
ój
 fu
nk
cj
i p
oz
na
w
‐

cz
yc
h 

 
tr
ud
no
śc
i w
 o
rie
nt
ac
ji 

w
 p
rz
es
tr
ze
ni
 

 
po
gł
ęb
ia
ją
ca
 si
ę w
ad
a 
w
zr
ok
u 

 
ni
sk
i z
as
ób
 sł
ow
ni
ct
w
a 
c z
yn
ne
‐

go
 

 
br
ak
 a
na
lit
yc
zn
eg
o 
m
yś
le
ni
a 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
am
bi
cj
a,
 u
pó
r w
 d
ąż
en
iu
 d
o 
ce
lu
 

 
tr
ud
no
śc
i w
 fu
nk
cj
on
ow
an
iu
 

w
 g
ru
pi
e 

 
lęk
 p
rz
ed
 p
ob
yt
em
 w
 d
uż
ej 

pr
ze
st
rz
en
i 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
do
ść
 d
ob
ra
 sp
ra
w
no
ść
 a
ry
tm
et
yc
zn
a

 
zd
ol
no
ść
 tw
or
ze
ni
a 
sp
ój
ne
go
 sy
st
e‐

m
u 
w
ied
zy
 z
 ż
yc
ia
 i 
ku
ltu
ry
 

 
do
br
e t
em
po
 i 
po
pr
aw
no
ść
 cz
yt
an
ia
 

 
do
br
e r
oz
um
ie
ni
e c
zy
ta
ne
go
 te
ks
tu
 

 
do
br
ze
 ra
dz
i s
ob
ie 
z 
or
to
gr
af
ią
 

 
za
bu
rz
en
ia
 p
oz
io
m
u 
gr
af
ic
zn
e‐

go
 p
ism
a 

 
pr
ob
lem
y 
z 
in
te
rp
un
kc
ją
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Ro
dz
ic
e w
yk
sz
ta
łc
en
i, 
ba
rd
zo
 d
ob
ra
 sy
tu
ac
ja
 m
at
er
ia
ln
a 
ro
dz
in
y.
 O
d 
w
cz
es
ne
go
 d
zi
ec
iń
st
w
a 
ro
dz
ic
e 

za
pe
w
ni
al
i w
sz
ec
hs
tr
on
ny
 ro
zw
ój
 d
zi
ec
ka
. 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

D
ob
rz
e c
zu
je
 si
ę w
 k
on
ta
kt
ac
h 
ko
leż
eń
sk
ic
h 
z 
ró
w
ieś
ni
ka
m
i. 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
a z
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
pl
an
ow
an
ie 
za
jęć
 n
a 
te
j s
am
ej 
ko
nd
yg
na
cj
i b
ud
yn
ku
 (I
 p
ięt
ro
) 

 
st
op
ni
ow
e p
rz
yz
w
yc
za
ja
ni
e u
cz
ni
a 
do
 z
aj
ęć
 w
 d
uż
yc
h 
sa
la
ch
 (s
to
pn
io
w
e 

pr
ze
ch
od
ze
ni
e o
d 
na
jm
ni
ejs
zy
ch
 sa
l d
o 
co
ra
z 
w
ięk
sz
yc
h)
 

 
un
ik
an
ie 
gw
ał
to
w
ny
ch
 z
m
ia
n 
po
m
ies
zc
ze
ń 

 
z 
uw
ag
i n
a 
w
ad
ę w
zr
ok
u 
uc
ze
ń 
po
w
in
ien
 si
ed
zi
eć
 w
 p
ier
w
sz
ej 
ła
w
ce
 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
m
oż
liw
oś
ć k
or
zy
st
an
ia
 z
 k
om
pu
te
ra
 

 
ta
bl
ic
e z
 te
ks
te
m
 

 
kr
ze
sło
 d
os
to
so
w
an
e d
o 
ni
ep
ełn
os
pr
aw
no
śc
i 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
do
st
os
ow
an
ie 
do
bo
ru
 z
ad
ań
/ć
w
ic
ze
ń 
na
 z
aj
ęc
ia
ch
 d
o 
og
ra
ni
cz
eń
 ru
ch
ow
yc
h 

uc
zn
ia
 

 
un
ik
an
ie 
ko
ni
ec
zn
oś
ci
 d
łu
go
tr
w
ał
ej 
ko
nc
en
tr
ac
ji 
uw
ag
i n
a 
jed
ne
j c
zy
nn
oś
ci
 

np
. c
zy
ta
ni
u,
 sł
uc
ha
ni
u,
 p
isa
ni
u 
– 
st
os
ow
an
ie 
ró
żn
or
od
no
śc
i 

w
 p
ro
w
ad
ze
ni
u 
za
jęć
 

 
ni
e o
ce
ni
ać
 p
ra
c z
a 
po
zi
om
 g
ra
fic
zn
y 
pi
sm
a 

 
pr
zy
g o
to
w
ać
 te
st
y/
te
ks
ty
 z
a 
po
m
oc
ą 
po
w
ięk
sz
on
ej 
cz
ci
on
ki
 lu
b 
um
oż
liw
ić
 

ko
rz
ys
ta
ni
e z
 in
ny
ch
 p
om
oc
y 
po
w
ięk
sz
aj
ąc
yc
h 
dr
uk
, n
p.
 lu
py
 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
pr
ac
a 
z 
ps
yc
ho
lo
gi
em
 w
 ce
lu
 p
op
ra
w
y 
sa
m
oo
ce
ny
 u
cz
ni
a 

 
za
ch
ęc
en
ie 
do
 u
dz
ia
łu
 w
 k
ół
ku
 z
ai
nt
er
es
ow
ań
 z
 m
at
em
at
yk
i 

 
do
ce
ni
en
ie 
po
st
ęp
ów
 u
cz
ni
a 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
pi
sa
ni
e t
ek
st
ów
 o
dr
ęc
zn
ie
 i 
na
 k
om
pu
te
rz
e 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
og
ra
ni
cz
en
ie
 z
ad
ań
 d
om
ow
yc
h 
z 
uw
ag
i n
a 
ni
ep
eł
no
sp
ra
w
no
ść
 

In
ne
 

‐ 

37



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
. 

Re
ha
bi
lit
an
t 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 ru
ch
ow
e 

w
 m
ał
yc
h 
gr
up
ac
h 

1g
od
z.
  

N
au
cz
yc
iel
 w
‐f 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Ro
zw
ija
ni
e u
m
ie
jęt
‐

no
śc
i w
 p
os
łu
gi
w
an
iu
 

się
 k
om
pu
te
re
m
 

1 
go
dz
.  

N
au
cz
yc
iel
 in
fo
r‐

m
at
yk
i 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i  

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
in
fo
rm
ow
an
ie 
ro
dz
ic
ów
 o
 p
os
tę
pa
ch
 sy
na
 

 
m
on
ito
ro
w
an
ie 
ko
nt
yn
ua
cj
i l
ec
ze
ni
a 
w
 p
or
ad
ni
 re
ha
bi
lit
ac
yj
ne
j 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

‐  Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

38



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

ni
ep
ełn
os
pr
aw
no
ść
 ru
ch
ow
a 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

‐ 
 
ob
ni
żo
ny
 ro
zw
ój
 u
m
ys
ło
w
y 

 
po
w
aż
na
 w
ad
a 
w
zr
ok
u 
ko
ry
‐

go
w
an
a 
ok
ul
ar
am
i 

 
ni
sk
i z
as
ób
 sł
ow
ni
ct
w
a 

 
tr
ud
no
śc
i w
 o
rie
nt
ac
ji 

w
 p
rz
es
tr
ze
ni
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

‐ 
 
un
ik
an
ie 
gi
er
 z
es
po
ło
w
yc
h 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
w
yk
az
uj
e d
ob
re
 ro
zu
m
ie
ni
e c
zy
ta
‐

ny
ch
 p
rz
ez
 si
eb
ie 
te
ks
tó
w
 

 
do
br
ze
 ra
dz
i s
ob
ie 
z 
ar
yt
m
et
yk
ą 

 
pi
sz
e p
op
ra
w
ni
e p
od
 w
zg
lęd
em
 o
r‐

to
gr
af
ic
zn
ym
, p
ra
w
id
ło
w
o 
ro
z‐

m
ies
zc
za
 te
ks
t n
a 
st
ro
ni
e 

 
tr
ud
no
śc
i w
 ry
so
w
an
iu
 ta
be
l 

i w
yk
re
só
w
 

 
br
ak
 m
oż
liw
oś
ci
 sa
m
od
zi
eln
eg
o 

w
y k
on
an
ia
 k
on
st
ru
kc
ji 

 
tr
ud
no
śc
i w
 w
yk
on
yw
an
iu
 w
y‐

br
an
yc
h 
ćw
ic
ze
ń 
na
 z
aj
ęc
ia
ch
 

 
w
‐f 

 
za
bu
rz
on
y 
po
zi
om
 g
ra
fic
zn
y 

pi
sm
a 

 
tr
ud
no
śc
i w
 k
on
st
ru
ow
an
iu
 

w
yp
ow
ied
zi
 p
ise
m
ne
j, 

z 
pr
aw
id
ło
w
ym
 fo
rm
uł
ow
an
iem

 
zd
ań
 

 
tr
ud
no
śc
i w
 z
ak
re
sie
 g
eo
m
et
rii
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Ro
dz
in
a 
pe
łn
a,
 m
a 
m
ło
ds
zą
 s
io
st
rę
 (r
oz
w
ija
 s
ię 
pr
aw
id
ło
w
o)
. R
od
zi
ce
 p
ra
cu
ją
, w
yk
sz
ta
łc
en
ie 
śr
ed
‐

ni
e. 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

D
zi
ec
ięc
e p
or
aż
en
ie 
m
óz
go
w
e n
a 
sk
ut
ek
 u
ra
zu
 o
ko
ło
po
ro
do
w
eg
o.
 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
a z
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
or
ga
ni
za
cj
a 
za
jęć
 le
kc
yj
ny
ch
 –
 o
gr
an
ic
ze
ni
e k
on
ie
cz
no
śc
i p
rz
em
ies
zc
za
ni
a 

się
 p
o 
ca
łej
 sz
ko
le 

 
z 
uw
ag
i n
a 
w
ad
ę w
zr
ok
u 
uc
ze
ń 
po
w
in
ien
 si
ed
zi
eć
 w
 p
ier
w
sz
ym
 rz
ęd
zi
e 

 
up
rz
ed
za
ni
e u
cz
ni
a 
o 
m
oż
liw
yc
h 
zm
ia
na
ch
 w
 re
al
iz
ac
ji 
pl
an
u 
za
jęć
 

 
ud
zi
ela
ni
e u
cz
ni
ow
i p
om
oc
y 
w
 p
or
us
za
ni
u 
się
 w
 n
ow
ej 
pr
ze
st
rz
en
i 

 
sz
cz
eg
ól
ne
 z
w
ra
ca
ni
e u
w
ag
i n
a 
uc
zn
ia
 p
od
cz
as
 w
yj
az
dó
w
 p
oz
a 
sz
ko
łę,
 w
y‐

ci
ec
ze
k 
kl
as
ow
yc
h 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
pl
an
sz
e d
yd
ak
ty
cz
ne
, m
od
ele
 fi
gu
r g
eo
m
et
ry
cz
ny
ch
 

 
w
 m
ia
rę
 p
ot
rz
eb
y 
w
yp
os
aż
en
ie 
w
 u
rz
ąd
ze
ni
a 
um
oż
liw
ia
ją
ce
 u
cz
ni
ow
i w
ła
‐

śc
iw
y 
od
cz
yt
 te
ks
tu
 n
p.
 lu
pa
, r
am
ka
 p
ow
ięk
sz
aj
ąc
a,
 w
yś
w
iet
la
ni
e t
ek
st
u 
na
 

ek
ra
ni
e r
zu
tn
ik
a 

 
pr
zy
go
to
w
yw
an
ie 
te
ks
tó
w
 z
a 
po
m
oc
ą 
po
w
ięk
sz
on
ej 
cz
ci
on
ki
 

 
um
oż
liw
ie
ni
e p
isa
ni
a 
pr
a c
 n
a 
ko
m
p u
te
rz
e  

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
do
st
os
ow
an
ie 
m
et
od
, f
or
m
 p
ra
cy
 d
o 
ob
ni
żo
ny
ch
 m
oż
liw
oś
ci
 in
te
lek
tu
al
ny
ch
 

i n
iep
eł
no
sp
ra
w
no
śc
i r
uc
ho
w
ej 
uc
zn
ia
 

 
po
ka
z 
pr
ak
ty
cz
ny
, p
ow
ta
rz
an
ie 
cz
yn
no
śc
i, 
kt
ór
e m
og
ą 
sp
ra
w
ia
ć u
cz
ni
ow
i 

tr
ud
no
ść
 

 
po
m
oc
 w
 ry
so
w
an
iu
 ta
be
l, 
w
yk
re
só
w
 lu
b 
pr
zy
go
to
w
an
ie 
w
yd
ru
ku
 d
o 
uz
u‐

pe
łn
ien
ia
 p
rz
ez
 u
cz
ni
a 

 
in
dy
w
id
ua
ln
y 
do
bó
r ć
w
ic
ze
ń 
i a
kt
yw
n o
śc
i r
uc
ho
w
yc
h 
na
 le
kc
ji 
w
yc
ho
w
an
ia
 

fiz
yc
zn
eg
o 

 
do
pi
ln
ow
an
ie,
 b
y 
uc
ze
ń 
pr
ac
ow
ał
 w
 o
ku
la
ra
ch
 k
or
ek
cy
jn
yc
h 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
za
in
te
re
so
w
an
ie 
uc
zn
ia
 a
pa
ra
tu
ra
 i 
sp
rz
ęt
em
 d
o 
za
jęć
 p
ra
kt
yc
zn
yc
h 

39



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
kr
yt
er
ia
 o
ce
ni
an
ia
 d
os
to
so
w
an
e d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 
(s
zc
ze
gó
ln
ie 
z 
w
‐f)
 

 
ni
e o
ce
ni
an
ie 
po
zi
om
u 
gr
af
ic
zn
eg
o 
pi
sm
a 

 
un
ik
an
ie 
pi
se
m
ne
j f
or
m
y 
sp
ra
w
dz
an
ia
 w
ia
do
m
oś
ci
 i 
um
ie
jęt
no
śc
i s
zk
ol
ny
ch
 

na
 rz
ec
z 
od
po
w
ied
zi
 u
st
ny
ch
 

 
w
 z
ak
re
sie
 sp
ra
w
dz
ia
nó
w
 w
 fo
rm
ie 
pi
se
m
ne
j s
to
so
w
ać
 te
st
y 
w
iel
ok
ro
tn
eg
o 

w
yb
or
u 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
og
ra
ni
cz
on
a 
ilo
ść
 z
ad
ań
 

 
st
op
ień
 tr
ud
no
śc
i z
ad
ań
 d
os
to
so
w
an
y 
do
 m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

In
ne
 

‐ 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
. 

Re
ha
bi
lit
an
t 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

D
od
at
ko
w
e z
aj
ęc
ia
 

z 
za
kr
es
u 
za
jęć
 p
ra
k‐

ty
cz
ny
ch
 

1 
go
dz
. 

N
au
cz
yc
iel
 z
aj
ęć
 

pr
ak
ty
cz
ny
ch
 

Sz
ko
ła
 / 

w
ar
sz
ta
ty
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
w
sp
ół
pr
ac
a 
z 
ro
dz
ic
am
i u
cz
ni
a 
w
 z
ak
re
sie
 o
rg
an
iz
ac
ji 
w
ar
un
kó
w
 d
os
to
so
w
an
ia
 w
ym
ag
ań
 

ed
uk
ac
yj
ny
ch
 d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 i 
po
tr
ze
b 
uc
zn
ia
 

 
bi
eż
ąc
a 
w
ym
ia
na
 in
fo
rm
ac
ji 
na
 te
m
at
 p
os
tę
pó
w
 i 
tr
ud
no
śc
i c
hł
op
ca
 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
a l
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

 
ko
ns
ul
ta
cj
e d
ot
yc
zą
ce
 w
ar
un
kó
w
 o
rg
an
iz
ac
ji 
po
m
oc
y 
ps
yc
ho
lo
gi
cz
no
‐p
ed
ag
og
ic
zn
ej 
(p
or
ad
ni
a 

ps
yc
ho
lo
gi
cz
no
‐p
ed
ag
og
ic
zn
a)
 

 
or
ga
ni
za
cj
a 
w
sp
ar
ci
a 
w
 z
ak
re
sie
 p
la
no
w
an
ia
 d
al
sz
ej 
śc
ież
ki
 k
sz
ta
łc
en
ia
 i 
za
w
od
u 
dl
a 
uc
zn
ia
, 

z 
uw
ag
i n
a 
og
ra
ni
cz
en
ia
 z
dr
ow
ot
ne
 (p
or
ad
ni
a 
ps
yc
ho
lo
gi
cz
no
‐p
ed
ag
og
ic
zn
a)
 

 
 

Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 
 

40



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

ni
ep
ełn
os
pr
aw
no
ść
 ru
ch
ow
a 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

‐ 
 
zn
ac
zn
e o
gr
an
ic
ze
ni
a 

w
 p
or
us
za
ni
u 
się
, d
uż
a 
m
ęc
zl
i‐

w
oś
ć 

 
ni
żs
zy
 n
iż
 p
rz
ec
ięt
ny
 ro
zw
ój
 

um
ys
ło
w
y,
 n
ieh
ar
m
on
ijn
y 

 
de
fic
yt
 w
 z
ak
re
sie
 p
er
ce
pc
ji 

w
zr
ok
ow
ej 
or
az
 k
oo
rd
yn
ac
ji 

w
zr
ok
ow
o‐
ru
ch
ow
ej
 

 
za
bu
rz
en
ia
 g
ra
fo
m
ot
or
yk
i 

 
ni
sk
i z
as
ób
 sł
ow
ni
ct
w
a 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

‐ 
 
sz
ty
w
no
ść
 o
ce
n 
i p
os
ta
w
 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
um
ie
jęt
no
ść
 st
os
ow
an
ia
 w
yu
cz
on
ej 

w
ied
zy
 w
 ż
yc
iu
 co
dz
ie
nn
ym
 

 
do
br
a 
sp
ra
w
no
ść
 a
ry
tm
et
yc
zn
a 
– 

zd
ol
no
ść
 w
yk
on
yw
an
ia
 z
ad
ań
 n
a 

uł
am
ka
ch
, d
zi
ał
ań
 z
 je
dn
ą 
ni
ew
ia
‐

do
m
ą,
 w
yk
on
yw
an
ia
 d
zi
ał
ań
 sp
os
o‐

be
m
 p
ise
m
ny
m
 

 
um
ie
jęt
no
ść
 cz
yt
an
ia
 w
 d
ob
ry
m
 

te
m
pi
e i
 z
e z
ro
zu
m
ien
ie
m
 

 
po
pr
aw
no
ść
 o
rt
og
ra
fic
zn
a 
pi
sm
a 

 
tr
ud
no
śc
i w
 ro
zu
m
ie
ni
u 
po
le‐

ce
ń 
pi
se
m
ny
ch
 

 
za
bu
rz
on
a 
st
ro
na
 g
ra
fic
zn
a 

pi
sm
a 

 
tr
ud
no
śc
i w
 o
pa
no
w
an
iu
 w
ia
‐

do
m
oś
ci
 i 
um
iej
ęt
no
śc
i 

z 
za
kr
es
u 
ge
om
et
rii
 

 
tr
ud
no
śc
i w
 sa
m
od
zi
eln
ym
 

tw
or
ze
ni
u 
w
yp
ow
ied
zi
 p
ise
m
‐

ne
j 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 d
ob
ra
, w
id
oc
zn
e z
aa
ng
aż
ow
an
ie 
ze
 st
ro
ny
 o
bo
jg
a 
ro
dz
ic
ów
. 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

Ch
ło
pi
ec
 s
ta
le 
re
ha
bi
lit
ow
an
y 
ru
ch
ow
o.
 K
on
iec
zn
oś
ć 
op
iek
i o
ku
lis
ty
cz
ne
j z
 u
w
ag
i n
a 
po
ga
rs
za
ją
cy
 

się
 w
zr
ok
. 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
w
 k
la
sie
 p
ow
in
ien
 si
ed
zi
eć
 w
 p
ier
w
sz
ej 
ła
w
ce
 

 
w
 m
ia
rę
 m
oż
liw
oś
ć s
ta
łe
 m
iej
sc
e w
 k
la
sie
 i 
w
 sz
ko
le 
po
dc
za
s z
aj
ęć
 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
pr
zy
go
to
w
an
ie 
te
ks
tó
w
 (d
uż
a 
cz
ci
on
ka
) 

 
uc
ze
ni
e p
rz
ez
 d
oś
w
ia
dc
za
ni
e, 
po
sz
uk
iw
an
ie 
pr
zy
kł
ad
ów
 z
 ż
yc
ia
 co
dz
ie
nn
eg
o 

 
ko
rz
ys
ta
ni
e z
 m
od
eli
 n
p.
 fi
gu
r p
rz
es
tr
ze
nn
yc
h 
na
 g
eo
m
et
rii
 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
zw
ra
ca
ni
e u
w
ag
i n
a 
w
ła
śc
iw
ą 
po
st
aw
ę c
ia
ła
 p
od
cz
as
 si
ed
ze
ni
a 
w
 ła
w
ce
 

 
w
yd
łu
że
ni
e (
w
 m
ia
rę
 p
ot
rz
eb
 i 
m
oż
liw
oś
ci
) c
za
su
 n
a 
pi
sa
ni
e 

 
sp
ra
w
dz
an
ie
, c
zy
 u
cz
eń
 p
ra
w
id
ło
w
o 
in
te
rp
re
tu
je 
po
lec
en
ia
, z
w
ła
sz
cz
a 
pi
‐

se
m
ne
 

 
um
oż
liw
ie
ni
e p
isa
ni
a 
na
 k
om
pu
te
rz
e 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
po
dk
re
śla
ni
e m
oc
ny
ch
 st
ro
n 
i z
do
by
ty
ch
 u
m
iej
ęt
no
śc
i 

 
za
ch
ęc
an
ie 
do
 w
ys
iłk
u,
 n
ag
ra
dz
an
ie 
za
 ch
ęc
i i
 z
aa
ng
aż
ow
an
ie 
w
 re
al
iz
ac
ję 

za
da
ń 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
ni
e o
ce
ni
an
ie
 st
ro
ny
 g
ra
fic
zn
ej 
pi
sm
a 

 
oc
en
ia
ni
e p
ra
c p
la
st
yc
zn
yc
h,
 z
aj
ęć
 p
ra
kt
yc
zn
yc
h,
 g
łó
w
ni
e p
od
 k
ąt
em
 z
aa
n‐

ga
żo
w
an
ia
 i 
pr
zy
go
to
w
an
ia
 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
og
ra
ni
cz
en
ie
 z
ad
ań
 d
om
ow
yc
h 
z 
uw
ag
i n
a 
ni
ep
eł
no
sp
ra
w
no
ść
 

In
ne

‐ 
 

 

41



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2g
od
z.
 

Re
ha
bi
lit
an
t, 
 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 d
od
at
ko
w
e 

z 
in
fo
rm
at
yk
i 

1 
go
dz
.  

N
au
cz
yc
iel
 in
fo
r‐

m
at
yk
i 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
in
fo
rm
ow
an
ie 
ro
dz
ic
ów
 o
 p
os
tę
pa
ch
 sy
na
 

 
m
on
ito
ro
w
an
ie 
ko
nt
yn
ua
cj
i l
ec
ze
ni
a 
w
 p
or
ad
ni
 re
ha
bi
lit
ac
yj
ne
j i
 o
ku
lis
ty
cz
ne
j 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
k a
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

Po
ra
dn
ia
 p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
na
 –
 g
łó
w
ni
e w
 o
bs
za
rz
e p
rz
yg
ot
ow
an
ia
 d
o 
w
yb
or
u 
za
w
od
u.
 

Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

42



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

ni
ep
ełn
os
pr
aw
no
ść
 ru
ch
ow
a 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

 
do
 cz
as
u 
pi
er
w
sz
yc
h 
ob
ja
w
ów
 

pr
ze
m
ęc
ze
ni
a 
w
yk
az
uj
e d
oś
ć d
ob
rą
 

ko
nc
en
tr
ac
ję
 u
w
ag
i 

 
‐n
iż
sz
y 
ni
ż 
pr
ze
ci
ęt
ny
 ro
zw
ój
 

um
ys
ło
w
y,
 si
ln
a 
dy
sh
ar
m
on
ia
 

fu
nk
cj
i p
oz
na
w
cz
yc
h 

 
og
ra
ni
cz
en
ia
 w
 p
or
us
za
ni
u 
się
, 

ni
ez
bo
rn
oś
ć i
 n
iez
gr
ab
no
ść
 ru
‐

ch
ow
a 

  
za
bu
rz
en
ia
 o
rie
nt
ac
ji 

w
 p
rz
es
tr
ze
ni
 

 
w
ad
a 
w
zr
ok
u 
ko
ry
go
w
an
a 
ok
u‐

la
ra
m
i 

 
sk
ol
io
za
 k
rę
go
słu
pa
 

 
sil
ny
 d
ef
ic
yt
 w
 z
ak
re
sie
 sy
nt
ez
y 

w
zr
ok
ow
ej 
or
az
 k
oo
rd
yn
ac
ji 

w
zr
ok
ow
o‐
ru
ch
ow
ej
 

 
za
bu
rz
en
ia
 g
ra
fo
m
ot
or
yk
i 

 
ni
sk
i z
as
ób
 sł
ow
ni
ct
w
a 
cz
yn
ne
‐

go
 

 
za
bu
rz
en
ia
 o
rg
an
ic
zn
e (
pa
to
lo
‐

gi
a 
CU
N
) 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
po
w
aż
ny
, n
aw
et
 p
on
ad
 sw
ój
 w
iek
 

 
do
br
e r
oz
um
ie
ni
e t
yp
ow
yc
h 
sy
tu
ac
ji 

sp
oł
ec
zn
yc
h 

 
ni
e s
pr
aw
ia
 p
ro
bl
em
ów
 w
yc
ho
w
aw
‐

cz
yc
h 

 
m
ał
o 
sa
m
od
zi
el
ny
 ż
yc
io
w
o 

 
lep
iej
 cz
uj
e s
ię 
w
 k
on
ta
kc
ie 

z 
do
ro
sły
m
i n
p.
 n
au
cz
yc
iel
am
i 

ni
ż 
z 
ró
w
ieś
ni
ka
m
i 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
sp
ra
w
no
ść
 a
ry
tm
et
yc
zn
a 

 
rz
ad
ko
 p
op
ełn
ia
 b
łęd
y 
or
to
gr
af
ic
zn
e 

 
do
br
ze
 ra
dz
i s
ob
ie 
z 
cz
yt
an
iem

 
 
pi
sm
o 
w
 w
ięk
sz
oś
ci
 te
ks
tu
 je
st
 cz
y‐

te
ln
e 

 
tr
ud
no
śc
i w
 ry
so
w
an
iu
 ta
be
l, 

w
yk
re
só
w
 

 
za
bu
rz
en
ia
 p
oz
io
m
u 
gr
af
ic
zn
e‐

go
 p
ism
a 

 
tr
ud
no
śc
i w
 sa
m
od
zi
eln
ym
 

pi
sa
ni
u 
np
. w
yp
ra
co
w
ań
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Ro
dz
ic
e 
w
 st
ał
ym
 k
on
ta
kc
ie 
ze
 s
zk
oł
ą,
 m
oc
no
 p
rz
eję
ci
 n
iep
eł
no
sp
ra
w
no
śc
ią
 s
yn
a,
 s
ta
ra
ją
 m
u 
się
 

ba
rd
zo
 p
om
ag
ać
. A
ng
aż
uj
ą 
się
 w
 p
ro
ce
s 
lec
ze
ni
a 
i r
eh
ab
ili
ta
cj
i, 
ró
w
ni
eż
 p
ry
w
at
ni
e. 
Ch
ło
pi
ec
 j
es
t 

jed
yn
ak
iem
. R
od
zi
ce
 są
 w
zg
lęd
em
 n
ieg
o 
na
d 
w
yr
az
 o
pi
ek
uń
cz
y.
 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

Ch
ło
pi
ec
 n
a 
og
ół
 sp
ęd
za
 cz
as
 w
 d
om
u 
lu
b 
na
 z
aj
ęc
ia
ch
 re
ha
bi
lit
ac
yj
ny
ch
. 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
pl
an
ow
an
ie 
za
jęć
 n
a 
jed
ne
j k
on
dy
gn
ac
ji 
bu
dy
nk
u 
sz
ko
ły
, n
aj
lep
iej
 n
a 
pa
rt
e‐

rz
e 

 
uc
ze
ń 
po
w
in
ien
 si
ed
zi
eć
 w
 p
ier
w
sz
ym
 rz
ęd
z i
e ł
aw
ek
 k
la
so
w
yc
h 

 
st
ol
ik
 i 
kr
ze
sło
 p
ow
in
no
 b
yć
 d
os
to
so
w
an
e d
o 
w
ys
ok
oś
ci
 ch
ło
pc
a 

 
na
leż
y 
za
db
ać
, b
y 
uc
ze
ń 
pr
zy
jm
ow
ał
 w
ła
śc
iw
ą 
po
zy
cj
ę c
ia
ła
 p
od
cz
as
 si
ed
ze
‐

ni
a 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
po
m
oc
e d
yd
ak
ty
cz
ne
 o
pa
rt
e g
łó
w
ni
e n
a 
w
yk
or
zy
st
yw
an
iu
 p
er
ce
pc
ji 
sł
uc
ho
‐

w
ej
 

 
po
m
oc
e g
ra
fic
zn
e p
ow
in
ny
 p
os
ia
da
ć o
dp
ow
ied
ni
o 
du
żą
 cz
ci
on
kę
, p
ow
in
ny
 

by
ć c
zy
te
ln
e 

 
pl
an
sz
e d
yd
ak
ty
cz
ne
, g
ry
 i 
fil
m
y 
ed
uk
ac
yj
ne
 

 
m
oż
liw
oś
ć k
or
zy
st
an
ia
 z
 k
om
pu
te
ra
 (s
ta
le 
lu
b 
do
ra
źn
ie)
 

 
pr
zy
go
to
w
an
ie 
w
yd
ru
ku
 p
ot
rz
eb
ny
ch
 p
od
cz
as
 z
aj
ęć
 w
yk
re
só
w
, t
ab
el,
 ry
su
n‐

kó
w
 fi
gu
r g
e o
m
et
ry
cz
ny
ch
 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
po
dc
ho
dz
en
ie
 d
o 
uc
zn
ia
 w
 tr
ak
ci
e l
ek
cj
i i
 w
sp
ier
an
ie 
go
 w
 w
yk
on
yw
an
iu
 

za
da
ń 

 
w
 m
ia
rę
 p
ot
rz
eb
y 
st
os
ow
an
ie 
pr
ze
rw
 śr
ód
lek
cy
jn
yc
h,
 m
aj
ąc
yc
h 
ch
ar
ak
te
r 

re
la
ks
ac
yj
ny
, r
oz
lu
źn
ia
ją
cy
 

 
cz
ęs
te
 z
m
ia
ny
 a
kt
yw
no
śc
i, 
by
 n
ie 
do
pr
ow
ad
zi
ć d
o 
sz
yb
ki
eg
o 
zm
ęc
ze
ni
a 

i z
nu
że
ni
a 

 
do
pi
ln
ow
an
ie,
 b
y 
uc
ze
ń 
m
ia
ł z
ał
oż
on
e o
ku
la
ry
 k
or
ek
cy
jn
e 

43



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
sy
st
em
 p
oc
hw
ał
 i 
na
gr
ód
 

 
ba
zo
w
an
ie 
na
 m
oc
ny
ch
 st
ro
na
ch
 u
cz
ni
a 

 
do
da
w
an
ie 
uc
zn
io
w
i w
ia
rę
 w
 si
eb
ie,
 z
ac
hę
ca
ni
e d
o 
w
ięk
sz
ej 
sa
m
od
zi
eln
oś
ci
 

 
pr
zy
dz
iel
en
ie 
uc
zn
io
w
i z
na
cz
ąc
ej 
fu
nk
cj
i k
la
so
w
ej,
 k
tó
re
j p
ełn
ien
ie 
ni
e p
rz
e‐

kr
ac
za
 je
go
 m
oż
liw
oś
ci
 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
op
ra
co
w
an
ie
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
kr
yt
er
ió
w
 o
ce
ni
an
ia
 

 
ni
e o
ce
ni
an
ie 
st
ro
ny
 g
ra
fic
zn
ej 
pi
sm
a,
 ry
su
nk
ów
 

 
w
 m
ia
rę
 p
ot
rz
eb
y 
w
yd
łu
że
ni
e c
za
su
 n
a 
pi
sa
ni
e s
pr
aw
dz
ia
nó
w
, k
ar
tk
ów
ek
, 

w
yp
ra
co
w
ań
 

 
in
dy
w
id
ua
ln
y 
do
bó
r ć
w
ic
ze
ń 
i a
kt
yw
no
śc
i r
uc
ho
w
yc
h,
 z
 u
w
ag
i n
a 
og
ra
ni
‐

cz
en
ia
 ru
ch
ow
e 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
ni
e p
ow
in
ny
 z
by
tn
io
 o
bc
ią
ża
ć w
zr
ok
u 
i r
ęk
i c
hł
op
ca
 

In
ne
 

‐ 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
. 

Re
ha
bi
lit
an
t 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 ro
zw
ija
ją
ce
 

uz
do
ln
ie
ni
a 

2 
go
dz
.  

N
au
cz
yc
iel
  

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
in
fo
rm
ow
an
ie 
ro
dz
ic
ów
 o
 p
os
tę
pa
ch
 sy
na
 

 
m
on
ito
ro
w
an
ie 
ko
nt
yn
ua
cj
i l
ec
ze
ni
a 
w
 p
or
ad
ni
 re
ha
bi
lit
ac
yj
ne
j 

 
pr
ac
a 
z 
ro
dz
ic
am
i w
 ce
lu
 u
sa
m
od
zi
el
ni
an
ia
 ch
ło
pc
a,
 n
ie 
w
yr
ęc
za
ni
a 
go
 w
 cz
yn
no
śc
ia
ch
 ż
yc
ia
 

co
dz
ien
ne
go
 

 
za
ch
ęc
en
ie 
by
 ch
ło
pi
ec
 u
cz
es
tn
ic
zy
ł w
 ró
żn
yc
h 
fo
rm
ac
h 
za
jęć
 d
od
at
ko
w
yc
h,
 ce
lem
 u
tr
zy
m
y‐

w
an
ia
 k
on
t a
kt
u 
z 
m
ło
dz
ież
ą 
i r
ea
liz
ow
an
ia
 si
ę 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

‐ 

Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 
 

44



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

ni
ep
ełn
os
pr
aw
no
ść
 ru
ch
ow
a 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

 
um
ie
jęt
no
ść
 lo
gi
cz
ne
go
 m
yś
len
ia
 

 
ni
ep
eł
no
sp
ra
w
no
ść
 ru
ch
ow
a 
– 

og
ra
ni
cz
en
ia
 w
 p
or
us
za
ni
u 
się
, 

ni
ez
gr
ab
no
ść
 ru
ch
ow
a,
 n
ieu
‐

m
iej
ęt
no
ść
 w
yk
on
yw
an
ia
 cz
yn
‐

no
śc
i p
re
cy
zy
jn
yc
h 

 
ro
zw
ój
 u
m
ys
ło
w
y 
na
 p
oz
io
m
ie 

ni
żs
zy
m
 n
iż
 p
rz
ec
ięt
ny
 

  
sil
na
 d
ys
ha
rm
on
ia
 fu
nk
cj
i p
o‐

zn
aw
cz
yc
h 
na
 n
iek
or
zy
ść
 o
rg
a‐

ni
za
cj
i p
er
ce
pc
yj
ny
ch
 

 
de
fic
yt
 w
 z
ak
re
sie
 fu
nk
cj
on
o‐

w
an
ia
 sy
nt
ez
y 
w
zr
ok
ow
ej,
 k
o‐

or
dy
na
cj
i 

 
ob
ni
żo
ny
 p
oz
io
m
 g
ra
fo
m
ot
or
yk
i 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
um
ie
jęt
no
ść
 p
os
tr
ze
ga
ni
a 
zj
aw
isk
 

sp
oł
ec
zn
yc
h 

 
po
zo
st
aj
e w
 sf
er
ze
 z
ai
nt
er
es
ow
ań
 

za
w
od
u 
– 
ki
er
un
ek
 h
an
dl
ow
y 

i e
ko
no
m
ic
zn
y 

 
jes
t a
m
bi
tn
y,
 u
pa
rt
y 
w
 d
ąż
en
iu
 d
o 

ce
lu
 i 
po
ko
ny
w
an
iu
 n
ap
ot
yk
an
yc
h 

tr
ud
no
śc
i 

 
ni
ec
hę
tn
ie 
bi
er
ze
 u
dz
ia
ł 

w
 z
aj
ęc
ia
ch
 g
ru
po
w
yc
h 
or
az
 

w
 p
ra
cy
 w
 z
es
po
le 

 
m
a 
tr
ud
n o
śc
i z
 o
kr
eś
la
ni
em
 

i w
er
ba
liz
ac
ją
 sw
oi
ch
 u
cz
uć
 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
sp
ra
w
no
ść
 a
ry
tm
et
yc
zn
a,
 p
op
ra
w
‐

ni
e d
ok
on
uj
e o
bl
ic
ze
ń,
 d
ob
rz
e s
ob
ie 

ra
dz
i w
 z
ak
re
sie
 d
zi
ał
ań
 n
a 
uł
am
‐

ka
ch
 

 
po
pr
aw
ni
e c
zy
ta
 –
 z
e z
ro
zu
m
ie
ni
em
 

i w
 d
ob
ry
m
 te
m
pi
e 

 
rz
ad
ko
 p
op
ełn
ia
 b
łęd
y 
or
to
gr
af
ic
zn
e 

 
pr
aw
id
ło
w
o 
ro
zm
ies
zc
za
 te
ks
t n
a 

st
ro
ni
e 

 
ni
sk
i p
o z
io
m
 w
yp
ow
i ed
zi
 p
i‐

se
m
ny
ch
; n
iep
ra
w
id
ło
w
o 
w
yo
d‐

rę
bn
ia
 z
da
ni
a 
z 
ca
ło
śc
i w
yp
o‐

w
ied
zi
 

 
tr
ud
no
śc
i w
 u
cz
en
iu
 si
ę, 
za
pa
‐

m
ięt
yw
an
iu
, s
zc
ze
gó
ln
ie 
ob
‐

sz
er
ny
ch
 tr
eś
ci
 m
at
er
ia
łu
 

 
tr
ud
no
śc
i z
 w
yk
or
zy
st
an
iem

 
w
ied
zy
 n
ab
yt
ej 
w
cz
eś
ni
ej 

 
ni
sk
i p
oz
io
m
 g
ra
fic
zn
y 
pi
sm
a,
 

ry
su
nk
ów
, n
isk
a 
ja
ko
ść
 w
yt
w
o‐

ró
w
 p
la
s t
yc
zn
o‐
te
ch
ni
cz
ny
ch
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Tr
ud
na
 s
yt
ua
cj
a 
ro
dz
in
na
 –
 r
od
zi
na
 w
iel
od
zi
et
na
 o
 n
isk
im
 s
ta
tu
sie
 m
at
er
ia
ln
ym
. 
Pr
ac
uj
e 
ty
lk
o 

m
at
ka
. T
ru
dn
e 
w
ar
un
ki
 m
ies
zk
an
io
w
e, 
ro
dz
in
a 
w
iel
op
ok
ol
en
io
w
a.
 R
od
zi
na
 w
sp
ier
aj
ąc
a 
się
, a
kc
ep
‐

tu
ją
ca
 n
iep
eł
no
sp
ra
w
no
ść
 sy
na
. 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

‐  IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
w
sk
az
an
e z
aj
ęc
ia
 n
a 
pa
rt
er
ze
, n
aj
lep
iej
 w
 je
dn
ej 
pr
ac
ow
ni
 

 
uc
ze
ń 
po
w
in
ien
 si
ed
zi
eć
 w
 p
ier
w
sz
ej 
ła
w
ce
 

 
do
pa
so
w
an
a 
w
ys
ok
oś
ć k
rz
es
ła
 i 
st
ol
ik
a,
 z
w
ra
ca
ć u
w
ag
ę n
a 
pr
aw
id
ło
w
ą 
po
‐

st
aw
ę p
od
cz
as
 si
ed
ze
ni
a 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
po
m
oc
e k
sz
ta
łtu
ją
ce
 w
yo
br
aź
ni
ę u
cz
ni
a 

 
us
pr
aw
ni
an
ie 
m
ot
or
yk
i m
ał
ej 
– 
pl
as
te
lin
a,
 k
re
dk
i, 
gu
m
ow
e p
iłk
i, 
itp
. 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
pr
ac
a 
w
 n
ie
w
iel
ki
ch
 g
ru
pa
ch
 

 
ki
er
ow
ać
 d
o 
ch
ło
pc
a 
kr
ót
ki
e i
 ja
sn
e p
ol
ec
en
ia
 

 
pr
zy
go
to
w
yw
ać
 ćw
ic
ze
ni
a/
za
da
ni
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e d
la
 u
cz
ni
a 

 
w
sp
om
ag
ać
 u
cz
ni
a 
w
 w
yk
on
yw
an
iu
 z
ad
ań
, p
oz
w
al
ać
 m
u 
na
 k
or
zy
st
an
ie 

z 
do
da
tk
ow
yc
h 
po
m
oc
y 

 
m
oż
liw
e k
or
zy
st
an
ie 
z 
ko
m
pu
te
ra
 

45



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
ch
w
al
ić
 u
cz
ni
a,
 w
sk
az
yw
ać
 je
go
 m
oc
ne
 st
ro
ny
, p
oc
zy
ni
on
e p
os
tę
py
 

 
po
dt
rz
ym
yw
ać
 u
pó
r i
 a
m
bi
cj
e w
 z
ak
re
sie
 n
ab
yw
an
ia
 w
ia
do
m
oś
ci
 

i u
m
iej
ęt
no
śc
i s
zk
ol
ny
ch
 

 
za
ch
ęc
ać
 d
o 
uc
ze
st
ni
ct
w
a 
w
 z
aj
ęc
ia
ch
 p
oz
al
ek
cy
jn
yc
h 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
zi
nd
yw
id
ua
liz
ow
an
ie 
w
ym
ag
ań
 ed
uk
ac
yj
ny
ch
 z
 u
w
ag
i n
a 
og
ra
ni
cz
en
ia
 

ru
ch
ow
e c
hł
op
ca
 

 
pr
efe
ro
w
an
ie
 o
dp
ow
ied
zi
 u
st
ny
ch
 

 
od
py
ty
w
an
ie 
sy
st
em
at
yc
zn
ie,
 z
 n
iew
iel
ki
ch
 p
ar
tii
 m
at
er
ia
łu
 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
pr
ac
e d
om
ow
e d
os
to
so
w
an
e d
o 
m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
og
ra
ni
cz
en
ie
 ic
h 
ilo
śc
i d
o 
ko
ni
ec
zn
eg
o 
m
in
im
um
 

In
ne
 

‐ 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
. 

Re
ha
bi
lit
an
t 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 k
or
ek
cy
jn
o‐

ko
m
pe
ns
ac
yj
ne
 

1 
go
dz
. 

Te
ra
pe
ut
a 
za
jęc
io
w
y
Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

 
ut
rz
ym
yw
an
ie 
st
ał
eg
o 
ko
nt
ak
tu
 z
 ro
dz
ic
am
i u
cz
ni
a 

 
w
sk
az
yw
an
ie 
na
 cz
yn
no
śc
i, 
ja
ki
e c
hł
op
iec
 m
oż
e w
yk
on
yw
ać
 w
 d
om
u,
 ćw
ic
zą
c s
pr
aw
no
ść
 ru
‐

ch
ow
ą 
rę
ki
 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

O
śr
od
ek
 p
om
oc
y 
ro
dz
in
ie 
– 
gd
y 
za
is
tn
iej
e p
ot
rz
eb
a 
w
sp
ar
ci
a 
fin
an
so
w
eg
o 
dz
iec
ka
 n
iep
eł
no
sp
ra
w
ne
‐

go
 i 
jeg
o 
ro
dz
in
y,
 st
ar
an
ie 
się
 o
 z
ak
up
 k
om
pu
te
ra
 (d
of
in
an
so
w
an
ie 
z 
PE
FR
O
N
). 

 
 

Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 
 

46



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

 
um
ie
jęt
no
ść
 p
os
tr
ze
ga
ni
a 
sz
cz
eg
ó‐

łó
w
 

 
du
ża
 sp
ra
w
no
ść
 fi
zy
cz
na
, w
ys
po
r‐

to
w
an
y 

 
de
fic
yt
 w
 z
ak
re
sie
 p
am
ięc
i, 
ko
n‐

ce
nt
ra
cj
i u
w
ag
i, 
zd
ol
no
śc
i l
o‐

gi
cz
ne
go
 ro
zu
m
ow
an
ia
 

 
tr
ud
no
śc
i g
ra
fo
m
ot
or
yc
zn
e 

 
tr
ud
no
śc
i w
 in
te
gr
ac
ji 
w
zr
ok
o‐

w
o‐
ru
ch
ow
ej 

 
ni
sk
i s
to
pi
eń
 ro
zu
m
ie
ni
a 
sło
w
‐

ne
go
 i 
or
ga
ni
za
cj
i p
er
ce
pc
ji 

 
tr
ud
no
ść
 w
 m
yś
len
iu
 a
bs
tr
ak
‐

cy
jn
ym
 

 
w
ol
ne
 te
m
po
 p
ra
cy
 

 
w
ym
ag
a 
po
m
oc
y 
na
uc
zy
ci
ela
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
go
to
w
oś
ć d
o 
zr
oz
um
ien
ia
 ty
po
w
yc
h 

sy
tu
ac
ji 
sp
oł
ec
zn
yc
h 

 
to
w
ar
zy
sk
i, 
w
es
oł
y,
 en
er
gi
cz
ny
 

 
pl
an
uj
e s
w
oj
ą 
pr
zy
sz
ło
ść
 z
aw
od
ow
ą 

 
pu
nk
tu
al
ny
, s
ys
te
m
at
yc
zn
y 

 
ch
ęt
ni
e w
sp
ół
pr
ac
uj
e 

z 
na
uc
zy
ci
ela
m
i 

 
tr
ud
no
śc
i w
 śc
isł
ej 
w
sp
ół
pr
ac
y 

z 
ró
w
ieś
ni
ka
m
i 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
fo
rm
uł
uj
e k
ró
tk
ie 
w
yp
ra
co
w
an
ie 
na
 

w
sk
az
an
y 
te
m
at
 

 
na
 b
ież
ąc
o 
st
ar
a 
się
 p
ok
on
yw
ać
 

tr
ud
no
śc
i d
yd
ak
ty
cz
ne
, p
op
ra
w
ia
 

ne
ga
ty
w
ne
 o
ce
ny
, u
cz
ęs
zc
za
 n
a 
za
‐

jęc
ia
 d
yd
ak
ty
cz
no
‐w
yr
ów
na
w
cz
e 

 
po
tr
af
i o
pa
no
w
ać
 n
iew
ie
lk
ą 
pa
rt
ię 

m
at
er
ia
łu
 n
au
cz
an
ia
 

 
m
a 
tr
ud
no
śc
i w
 ro
zu
m
ie
ni
u 

po
lec
eń
 n
a u
cz
yc
iel
a 

 
tr
ud
no
śc
i w
 p
isa
ni
u,
 cz
yt
an
iu
, 

ro
zu
m
ie
ni
u 
cz
yt
an
eg
o 
te
ks
tu
 

 
lic
zn
e b
łęd
y 
or
to
gr
af
ic
zn
e 

 
du
że
 tr
ud
no
śc
i w
 n
au
ce
 m
at
e‐

m
at
yk
i 

 
sz
yb
ko
 z
ap
om
in
a 
w
yu
cz
on
y 

m
at
er
ia
ł 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Ro
dz
in
a 
pe
łn
a,
 w
sp
ier
aj
ąc
a,
 d
ob
rz
e 
fu
nk
cj
on
uj
ąc
a.
 C
hł
op
ie
c 
m
a 
po
m
oc
 w
 n
au
ce
 i
 w
sp
ar
ci
e 
ps
y‐

ch
ic
zn
e 
ze
 s
tr
on
y 
ro
dz
ic
ów
. M
a 
st
ar
sz
ą 
sio
st
rę
, k
tó
ra
 r
ów
ni
eż
 p
om
ag
a 
m
u 
w
 n
au
ce
. M
a 
os
ob
ny
 p
o‐

kó
j z
 w
yz
na
cz
on
ym
 m
iej
sc
em
 d
o 
pr
ac
y 
or
az
 o
dp
oc
zy
nk
u.
 W
ar
un
ki
 m
at
er
ia
ln
e w
ys
ta
rc
za
ją
ce
. 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

Br
ał
 u
dz
ia
ł w
 d
od
at
ko
w
yc
h 
za
jęc
ia
ch
 sp
or
to
w
yc
h 
(p
iłk
a 
no
żn
a)
. O
dn
os
ił 
su
kc
es
y 
– 
aw
an
so
w
ał
 d
o 

re
pr
ez
en
ta
cj
i s
zk
ol
ne
j. 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
st
an
ow
isk
o 
na
uk
i i
 p
ra
cy
 (n
a 
w
ar
sz
ta
ta
ch
 sz
ko
ln
yc
h)
 b
lis
ko
 n
au
cz
yc
iel
a 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
pr
ac
a 
z 
m
od
ela
m
i b
ry
ł, 
fig
ur
 g
eo
m
et
ry
cz
ny
ch
 

 
gr
y 
ed
uk
ac
yj
ne
 w
yk
or
zy
st
yw
an
e n
a 
pr
ze
dm
io
ta
ch
 te
or
et
yc
zn
yc
h,
 g
łó
w
ni
e 

na
 m
at
em
at
yc
e, 
jęz
yk
u 
po
lsk
im

 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
fo
rm
uł
ow
an
ie 
pr
os
ty
ch
 p
ol
ec
eń
 k
ier
ow
an
yc
h 
be
zp
oś
re
dn
io
 d
o 
uc
zn
ia
, 

z 
ko
nt
ro
lą
 ic
h 
zr
oz
um
ie
ni
a 

 
pr
zy
dz
iel
an
ie 
do
 w
yk
on
yw
an
ia
 p
ro
st
yc
h 
cz
yn
no
śc
i i
 b
ież
ąc
a 
ic
h 
ko
nt
ro
la
 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
w
yr
aż
an
ie 
po
ch
w
ał
 

 
w
sk
az
yw
an
ie 
na
 p
os
tę
py
 i 
su
kc
es
y 
w
 n
au
ce
 

 
um
oż
liw
ie
ni
e u
cz
ni
ow
i s
uk
ce
su
 n
a 
po
lu
 je
go
 d
ob
ry
ch
 m
oż
liw
oś
ci
 sp
or
to
‐

w
yc
h 

47



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
do
st
os
ow
an
ie 
w
ym
ag
ań
 ed
uk
ac
yj
ny
ch
 o
ra
z 
kr
yt
er
ió
w
 o
ce
ni
an
ia
 d
o 
po
tr
ze
b 

i m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
te
st
y 
ko
nt
ro
ln
e z
 n
iew
iel
ki
ej 
pa
rt
ii 
m
at
er
ia
łu
 

 
bi
eż
ąc
e, 
re
gu
la
rn
e o
ce
ni
an
ie 

 
te
st
y 
kr
ót
ki
e, 
gł
ów
ni
e w
ie
lo
kr
ot
ne
go
 w
yb
or
u 

 
od
po
w
ied
zi
 u
st
ne
 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
pr
zy
go
to
w
yw
an
ie 
kr
ót
ki
ch
 w
yp
ow
ied
zi
 p
ise
m
ny
ch
 z
 w
yk
or
zy
st
an
iem
 k
om
‐

pu
te
ra
 

 
w
yk
on
yw
an
ie 
ćw
ic
ze
ń 
ut
rw
al
aj
ąc
yc
h 
z 
m
at
em
at
yk
i 

In
ne
 

‐ 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2 
go
dz
. 

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 
 
Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 d
yd
ak
ty
cz
no
‐

w
yr
ów
na
w
cz
e 

z 
pr
ze
dm
io
tó
w
 te
or
e‐

ty
cz
ny
ch
 

2 
go
dz
.  

N
au
cz
yc
iel
e p
rz
ed
‐

m
io
tó
w
 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

Re
gu
la
rn
e k
on
ta
kt
y 
z 
ro
dz
ic
am
i –
 ra
z 
w
 m
ies
ią
cu
. I
nf
or
m
ow
an
ie 
o 
po
st
ęp
ac
h 
i t
ru
dn
oś
ci
ac
h 

w
 sz
ko
le.
 W
sp
ier
an
ie 
ro
dz
ic
ów
 w
 ro
zw
ija
ni
u 
za
in
te
re
so
w
ań
 i 
zd
ol
no
śc
i c
hł
op
ca
, u
m
oż
liw
ien
ie 

ud
zi
ał
u 
w
 z
aj
ęc
ia
ch
 sp
or
to
w
yc
h 
w
 sz
ko
le 
lu
b 
po
za
 n
ią
. 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

‐   
 

Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
. ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 
 

48



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

 
ro
zu
m
ow
an
ie
 sł
ow
ne
 

 
ob
ni
że
ni
e m
oż
liw
oś
ci
 in
te
lek
tu
‐

al
ny
ch
 d
o 
po
zi
om
u 
up
oś
le
dz
e‐

ni
a 
um
ys
ło
w
eg
o 
w
 st
op
ni
u 
lek
‐

ki
m
 

 
w
ol
ne
 te
m
po
 p
ra
cy
 u
m
ys
ło
w
ej
 

 
br
ak
 m
yś
len
ia
 a
bs
tr
ak
cy
jn
eg
o 

 
ub
og
ie 
sło
w
ni
ct
w
o 

 
tr
ud
no
śc
i z
 k
on
ce
nt
ra
cj
ą 
uw
ag
i 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
re
la
cj
e s
po
łec
zn
e –
 p
ot
en
cj
ał
 ro
zw
o‐

jo
w
y 

 
ko
leż
eń
sk
i, 
po
m
oc
ny
 

 
sy
st
em
at
yc
zn
y,
 w
yt
rw
ał
y 

 
tr
ud
no
śc
i w
 n
aw
ią
zy
w
an
iu
 

ko
nt
ak
tó
w
 z
 ró
w
ieś
ni
ka
m
i 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
za
in
te
re
so
w
an
ia
 te
ch
ni
cz
ne
 

 
do
br
y 
po
zi
om
 g
ra
fic
zn
y 
pi
sm
a 

 
tr
ud
no
śc
i w
 o
pe
ro
w
an
iu
 li
cz
‐

ba
m
i, 
pr
ze
ja
w
ia
 p
ro
bl
em
y 

z 
w
yk
on
an
iem

 p
od
st
aw
ow
yc
h 

dz
ia
ła
ń 
m
at
em
at
yc
zn
yc
h 

 
cz
yt
a 
w
ol
no
, t
ec
hn
ik
ą 
m
ies
za
ną
 

 
cz
ęś
ci
ow
e r
oz
um
ien
ie 
cz
yt
an
e‐

go
 te
ks
tu
 

 
tr
ud
no
śc
i z
 fo
rm
uł
ow
an
iem

 
w
yp
ow
ied
zi
 p
ise
m
ny
ch
 

i u
st
ny
ch
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Ro
dz
ic
e 
pr
ac
uj
ą,
 k
on
ta
kt
uj
ą 
się
 z
e 
sz
ko
łą
 je
dy
ni
e 
te
lef
on
ic
zn
ie.
 B
ra
k 
in
fo
rm
ac
ji 
na
 te
m
at
 fu
nk
cj
on
o‐

w
an
ia
 ro
dz
in
y.
 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

‐  IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
za
jm
ow
an
ie 
m
iej
sc
 w
 p
ier
w
sz
yc
h 
ła
w
ka
ch
 

 
pr
ac
a 
w
 m
ał
yc
h 
po
m
ies
zc
ze
ni
ac
h 
(w
 m
ia
rę
 m
oż
liw
oś
ci
) 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
pl
an
sz
e, 
m
od
ele
 

 
w
sz
elk
ie 
po
m
oc
e u
ła
tw
ia
ją
ce
 w
yk
on
yw
an
ie 
ob
lic
ze
ń 
ra
ch
un
ko
w
yc
h 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
ut
rz
ym
yw
an
ie 
z 
uc
zn
iem

 k
on
ta
kt
u 
w
zr
ok
ow
eg
o 
po
dc
za
s z
aj
ęć
 

 
pr
zy
w
oł
yw
an
ie 
uw
ag
i u
cz
ni
a 
po
dc
za
s l
ek
cj
i 

 
od
w
oł
yw
an
ie
 si
ę d
o 
ko
nk
re
tó
w
 

 
w
yd
łu
że
ni
e c
za
su
 n
a 
pr
ac
ę z
 te
ks
te
m
, p
isa
ni
e s
pr
aw
dz
ia
nó
w
, k
ar
tk
ów
ek
 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
po
ch
w
ał
y 

 
sy
st
em
 p
un
kt
ow
y 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
op
ra
co
w
an
ie 
kr
yt
er
ió
w
 o
ce
ni
an
ia
 d
os
to
so
w
an
yc
h 
do
 m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
w
yd
łu
żo
ny
 cz
as
 n
a 
pr
zy
sw
oj
en
ie 
in
fo
rm
ac
ji 

 
sp
ra
w
dz
an
ie
 w
ia
do
m
oś
ci
 z
 n
iew
ie
lk
ic
h 
pa
rt
ii 
m
at
er
ia
łu
 

 
do
st
os
ow
an
ie 
po
zi
om
u 
tr
ud
no
śc
i z
ad
ań
, s
zc
ze
gó
ln
ie 
z 
za
kr
es
u 
m
at
em
at
yk
i, 

do
 m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

 
op
ra
co
w
yw
an
ie 
in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
ze
st
aw
ów
 z
ad
ań
, t
es
tó
w
 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
ro
zw
ija
ją
ce
 in
dy
w
id
ua
ln
e z
ai
nt
er
es
ow
an
ia
 

 
tr
eś
ć z
ad
ań
 i 
ic
h 
ilo
ść
 d
os
to
so
w
an
a 
do
 m
oż
liw
oś
ci
 u
cz
ni
a 

In
ne
 

‐ 
 

 

49



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Za
jęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
 
2g
od
z.
  

O
lig
of
re
no
pe
da
go
g 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 d
yd
ak
ty
cz
no
‐

w
yr
ów
na
w
cz
e 

z 
pr
ze
dm
io
tó
w
 te
or
e‐

ty
cz
ny
ch
 

1 
go
dz
.  

N
au
cz
yc
iel
 p
rz
ed
‐

m
io
tu
 

Sz
ko
ła
 

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

Za
jęc
ia
 ro
zw
ija
ją
ce
 

za
in
te
re
so
w
an
ia
 

1 
go
dz
.  

N
au
cz
yc
iel
  

Sz
ko
ła
  

Ca
ły
 o
kr
es
 ed
uk
a‐

cj
i 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

N
aw
ią
za
ni
e k
on
ta
kt
u 
z 
ro
dz
ic
am
i u
cz
ni
a.
 W
sp
ar
ci
e w
 z
ak
re
si
e z
gł
as
za
ny
ch
 p
ot
rz
eb
. 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

‐  Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

Li
st
y 
ob

ec
no
śc
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.. 
 

 
 

50



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 

In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
, z
ag
ro
że
ni
e n
ied
os
to
so
w
an
iem

 sp
oł
ec
zn
ym
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

 
 n
a 
po
zi
om
ie
 o
gó
ln
yc
h 
m
oż
liw
oś
ci
 

in
te
lek
tu
al
ny
ch
 k
sz
ta
łtu
ją
 si
ę: 
zd
ol
‐

no
śc
i d
o 
m
yś
len
ia
 sł
ow
no
‐

po
jęc
io
w
eg
o,
 ro
zu
m
ow
an
ia
 a
ry
tm
e‐

ty
cz
ne
go
, r
oz
po
zn
aw
an
ia
 

i o
ce
ni
an
ia
 z
da
rz
eń
, w
ni
os
ko
w
an
ia
 

pr
zy
cz
yn
ow
o‐
sk
ut
ko
w
eg
o 

 
na
 p
rz
ec
ięt
ny
m
 p
oz
io
m
ie 
ks
zt
ał
tu
ją
 

się
 p
am
ięć
 i 
sp
os
tr
ze
ga
w
cz
oś
ć 

 
do
br
ze
 ra
dz
i s
ob
ie 

z 
na
śla
do
w
ni
ct
w
em
 d
zi
ał
ań
, p
ro
‐

w
ad
zą
cy
m
 d
o 
ro
zw
ią
za
ni
a 

 
ba
rd
zo
 sp
ra
w
ny
 fi
zy
cz
ni
e –
 g
ra
 

w
 o
sie
dl
ow
ej
 d
ru
ży
ni
e p
iłk
ar
sk
iej
 

 
up
oś
led
ze
ni
e u
m
ys
ło
w
e 

w
 st
op
ni
u 
le
kk
im
 

 
ni
sk
i p
oz
io
m
 k
oo
rd
yn
ac
ji 
ob
u 

rą
k 
po
dc
za
s w
yk
on
yw
an
ia
 z
a‐

da
ń 
m
an
ua
ln
yc
h 

 
sła
bo
 ra
dz
i s
ob
ie 
z 
sa
m
od
zi
eln
ą 

pr
ac
ą,
 sz
cz
eg
ól
ni
e n
a 
dł
uż
sz
yc
h 

i b
ar
dz
iej
 z
ło
żo
ny
ch
 p
ol
ec
en
ia
ch

 
w
yk
az
uj
e t
en
de
nc
je 
do
 sz
yb
ki
e‐

go
 i 
po
ch
op
ne
go
 d
zi
ał
an
ia
 

 
 cz
ęs
to
 u
dz
iel
a 
na
ty
ch
m
ia
st
o‐

w
ej,
 b
ez
se
ns
ow
ne
j o
dp
ow
ied
zi
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

 
ch
ęt
ni
e p
od
ejm
uj
e w
sp
ół
pr
ac
ę 

 
jes
t k
ol
eż
eń
sk
i, 
uc
zy
nn
y 

 
ch
ęt
ni
e c
ho
dz
i d
o 
sz
ko
ły
 

 
 p
rz
er
w
y 
sp
ęd
za
 w
 g
ro
ni
e n
aj
bl
iż
‐

sz
yc
h 
ko
leg
ów
 

 
w
łą
cz
a 
się
 a
kt
yw
ni
e w
 ż
yc
ie 
kl
as
y 

 
na
 m
at
er
ia
le 
sz
ko
ln
ym
 p
ra
cu
je 
w
y‐

tr
w
al
e 

 
jes
t z
m
ot
yw
ow
an
y 
na
 o
s ią
ga
ni
e 

do
br
yc
h 
w
yn
ik
ów
 w
 n
au
ce
  

 
ni
e u
w
aż
a 
na
 le
kc
ja
ch
 

 
sz
yb
ko
 si
ę d
ek
on
ce
nt
ru
je 

 
ni
e n
ot
uj
e 

 
cz
ęs
to
 p
rz
es
zk
ad
za
 in
ny
m
 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

 
cz
yt
eln
y 
ch
ar
ak
te
r p
ism
a 

 
 cz
yt
a 
ze
 z
ro
zu
m
ie
ni
em
 p
ro
st
e t
ek
‐

st
y 

 
po
pr
aw
ni
e p
os
łu
gu
je 
się
 k
al
ku
la
to
‐

re
m
, s
ło
w
ni
ki
em
 o
rt
og
ra
fic
zn
ym
 

i j
ęz
yk
a 
po
lsk
ieg
o 

 
ba
rd
zo
 n
isk
i p
oz
io
m
 w
ied
zy
 

sz
ko
ln
ej 
za
ró
w
no
 z
 z
ak
re
su
 

gr
am
at
yk
i j
ęz
yk
a 
po
lsk
ieg
o 

i m
at
em
at
yk
i 

 
w
ym
ag
a 
na
pr
ow
ad
za
ni
a 

i p
rz
yp
om
in
an
ia
 n
aw
et
 p
od
‐

st
aw
ow
yc
h 
w
ia
do
m
oś
ci
, 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

 
ro
dz
in
a 
pe
łn
a 

 
ro
dz
ic
e p
ra
cu
ją
cy
 

 
jed
yn
ak
 

 
po
w
ik
ła
ny
 p
or
ód
 –
 z
ag
ro
że
ni
e ż
yc
ia
 d
la
 d
zi
ec
ka
 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

‐  IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

 
m
iej
sc
e w
 k
la
sie
 –
 ta
ki
e p
os
ad
ze
ni
e u
cz
en
ia
 w
 tr
ak
ci
e l
ek
cj
i, 
kt
ór
e u
m
oż
liw
ia
 

bi
eż
ąc
ą 
ko
nt
ro
lę 
st
op
ni
a 
ro
zu
m
ie
ni
a 
po
lec
eń
, z
ad
ań
, o
pa
no
w
an
ia
 o
m
aw
ia
‐

ne
go
 m
at
er
ia
łu
 

 
po
m
oc
 k
ol
eż
eń
sk
a 
po
dc
za
s z
aj
ęć
 –
 są
sie
dz
tw
o 
ko
leż
an
ki
/k
ol
eg
i, 
kt
ór
zy
 u
dz
ie‐

lą
 p
om
oc
y 

 
w
 ra
zi
e p
oj
aw
ie
ni
a 
się
 n
ie
po
ko
ją
cy
ch
 z
ac
ho
w
ań
 w
pr
ow
ad
zi
ć p
rz
er
w
y 
po
d‐

cz
as
 z
aj
ęć
 

 
po
lec
en
ia
 k
ier
ow
an
e d
o 
uc
zn
ia
 p
ow
in
ny
 b
yć
 fo
rm
uł
ow
an
e w
 sp
os
ób
 k
on
‐

kr
e t
ny
  

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

 
dł
uż
sz
e t
ek
st
y,
 m
at
er
ia
ły
 ź
ró
dł
ow
e u
do
st
ęp
ni
ać
 w
 w
er
sji
 d
ru
ko
w
an
ej,
 

up
ro
sz
cz
on
ej
 

 
po
m
oc
e d
yd
ak
ty
cz
ne
:, 
pl
an
sz
e, 
ka
lk
ul
at
or
, s
ło
w
ni
kó
w
, m
ap
y 

 
st
os
ow
ać
 p
om
oc
e w
iz
ua
ln
e (
ob
ra
zy
, e
ks
po
na
ty
, w
yk
re
sy
, s
ch
em
at
y,
 p
la
ns
ze
 

te
m
at
yc
zn
e, 
ilu
st
ra
cj
e, 
de
sy
gn
at
y 
ot
oc
ze
ni
a)
 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

 
om
aw
ia
ni
e n
iew
iel
ki
ch
 p
ar
tii
 m
at
er
ia
łu
 i 
o 
m
ni
ej
sz
ym
 st
op
ni
u 
tr
ud
no
śc
i 

 
po
zo
st
aw
ia
ni
e w
ięc
ej 
cz
as
u 
na
 je
go
 u
tr
w
al
en
ie
 

 
po
da
w
an
ie 
po
lec
eń
 w
 p
ro
st
ej 
fo
rm
ie 

 
un
ik
an
ie 
tr
ud
ny
ch
 cz
y 
ba
rd
zo
 a
bs
tr
ak
cy
jn
yc
h 
po
jęć
 

 
cz
ęs
te
 o
dw
oł
yw
an
ie 
się
 d
o 
ko
nk
re
tu
, p
rz
yk
ła
du
 

51



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

 
un
ik
an
ie 
py
ta
ń 
pr
ob
lem
ow
yc
h,
 p
rz
ek
ro
jo
w
yc
h 

 
po
zw
al
ać
 n
a 
w
ol
ni
ejs
ze
 te
m
po
 p
ra
cy
 

 
sz
er
ok
ie 
st
os
ow
an
ie 
za
sa
dy
 p
og
lą
do
w
oś
ci
 

 
do
da
tk
ow
e i
ns
tr
uo
w
an
ie 
uc
zn
ia
 

 
za
da
w
an
ie 
do
 d
om
u 
ty
le 
ile
 u
cz
eń
 je
st
 w
 st
an
ie 
w
yk
on
ać
 sa
m
od
zi
el
ni
e 

 
gr
up
ow
a 
fo
rm
a 
za
jęć
 –
 g
ru
pa
 je
dn
or
od
na
 lu
b 
zr
óż
ni
co
w
an
a 
po
d 
w
zg
lęd
em
 

m
oż
liw
oś
ci
 p
oz
na
w
cz
yc
h 

 
w
 in
dy
w
id
ua
ln
ej 
fo
rm
ie 
za
jęć
 –
 d
os
to
so
w
an
e t
ek
st
y,
 ćw
ic
ze
ni
a,
 in
dy
w
id
ua
l‐

ne
 k
ar
ty
 p
ra
cy
 

 
us
ta
la
ni
e i
 sp
ra
w
dz
an
ie 
ko
lej
ny
ch
 d
zi
ał
ań
 u
cz
en
ia
, p
op
ra
w
no
śc
i m
yś
len
ia
 

 
dz
iel
en
ie 
m
at
er
ia
łu
 n
a 
cz
ęś
ci
, p
ra
cy
 n
a 
et
ap
y 

 
sp
ra
w
dz
an
ie
 z
na
jo
m
oś
ci
 i 
zr
oz
um
ien
ia
 p
ol
ec
eń
 

 
w
 ra
zi
e p
ot
rz
eb
 –
 w
yd
łu
ża
ni
e c
za
su
 p
ra
c y
 

 
po
lec
en
ia
 k
ier
ow
an
e d
o 
uc
zn
ia
 m
us
zą
 b
yć
 fo
rm
uł
ow
an
e w
 sp
os
ób
 k
on
kr
et
ny
 

or
az
 k
ró
tk
o 
i j
as
no
 o
kr
eś
la
ć c
el 
dz
ia
ła
ni
a 

 
za
da
ni
a,
 p
ol
ec
en
ia
 d
łu
żs
ze
 b
ar
dz
iej
 sk
om
pl
ik
ow
an
e d
zi
el
im
y 
na
 k
ol
ejn
e e
ta
‐

py
 ic
h 
w
yk
on
an
ia
 

 
pr
ze
d 
ro
zp
oc
zę
ci
em
 le
kc
ji,
 d
ys
ku
sji
, w
yk
ła
du
 n
al
eż
y 
za
po
zn
ać
 u
cz
ni
a 
z 
ic
h 

te
m
a t
em
 z
 w
aż
ny
m
i t
ru
dn
ym
i p
oj
ęc
ia
m
i 

 
pr
ac
ę s
am
od
zi
eln
ą 
po
pr
ze
dz
am
y 
do
kł
ad
ną
 in
st
ru
kc
ją
, a
na
liz
a 
za
da
ni
a,
 te
k‐

st
u,
 d
em
on
st
ra
cj
ą,
 w
yk
or
zy
st
an
iem

 p
og
lą
do
w
yc
h 
po
m
oc
y 
i ś
ro
dk
ów
 d
yd
ak
‐

ty
cz
ny
ch
, d
od
at
ko
w
ym
i o
bj
aś
ni
en
ia
m
i 

 
w
 tr
ak
ci
e p
ra
cy
 d
yd
ak
ty
cz
ne
j a
ng
aż
ow
ać
 cz
ęś
ci
ej 
w
 cz
yn
no
śc
i p
ra
kt
yc
zn
e, 

m
an
ip
ul
ac
yj
ne
 

 
na
leż
y 
ba
zo
w
ać
 n
a 
m
at
er
ia
le 
po
gl
ąd
ow
ym
, p
ok
az
ie,
 p
rz
yk
ła
dz
ie,
 o
br
az
ac
h,
 

ek
sp
on
at
ac
h 

 
tr
ze
ba
 u
m
oż
liw
ić
 u
cz
ni
ow
i k
or
zy
st
an
ie 
w
 cz
as
ie 
za
jęć
 z
 p
om
oc
y 
dy
da
kt
yc
z‐

ny
ch
: p
la
ns
z,
 k
al
ku
la
to
ra
, s
ło
w
ni
kó
w
, m
ap
 

 
pr
ac
ow
ać
 z
 u
cz
ni
em
 n
a 
ko
nk
re
ta
ch
 u
w
zg
lęd
ni
aj
ąc
 je
j k
ró
tk
ot
rw
ał
y 
ok
re
s 

ko
nc
en
tr
ac
ji,
 a
tr
ak
cy
jn
y 
w
iz
ua
ln
ie 
m
at
er
ia
ł p
od
aw
ać
 et
ap
am
i, 
kr
ót
ki
m
i p
or
‐

cj
am
i 

 
w
sz
ys
tk
ie 
fo
rm
y 
i m
et
od
y 
pr
ac
y 
na
ki
er
ow
an
a 
na
 w
sp
ar
ci
e i
nd
yw
id
ua
ln
eg
o 

po
te
nc
ja
łu
 ro
zw
oj
ow
eg
o 
uc
zn
ia
 o
ra
z 
uc
ze
ni
e j
ej 
um
iej
ęt
no
śc
i w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 

i w
sp
ół
pr
ac
y 
w
 z
es
po
le 

 
ce
lem
 w
dr
aż
an
ia
 d
o 
efe
kt
yw
ne
j p
ra
cy
 k
aż
do
ra
zo
w
o 
za
zn
ac
zy
ć w
 k
sią
żc
e, 

za
pi
sa
ć l
ub
 d
ać
 k
ar
tk
ę d
o 
w
kl
eje
ni
a 
z 
na
jw
aż
ni
ejs
zy
m
i p
oj
ęc
ia
m
i z
w
ią
za
ny
‐

m
i z
 d
an
ą 
je
dn
os
tk
ą 
lek
cy
jn
ą 
(n
p.
 z
ak
re
s m
at
er
ia
łu
 d
o 
op
an
ow
an
ia
) 

 
ce
lem
 u
tr
w
al
an
ia
 w
ied
zy
 i 
um
iej
ęt
no
śc
i s
zk
ol
ny
ch
 in
fo
rm
ow
ać
 u
cz
ni
a 

z 
w
yp
rz
ed
ze
ni
em
 o
 k
on
ie
cz
no
śc
i o
pa
no
w
an
ia
 o
kr
eś
lo
ne
j p
ar
tii
 m
at
er
ia
łu
, 

pr
ze
cz
yt
an
ia
 te
ks
tu
, f
ra
gm
en
tu
 le
kt
ur
y 

 
um
oż
liw
ić
 u
cz
ni
ow
i p
ra
cę
 w
 m
ał
yc
h 
gr
up
ac
h,
 k
or
zy
st
aj
ąc
 z
e w
sp
ar
ci
a 

i k
om
pe
te
nc
ji 
ko
leg
ów
 

 
za
pe
w
ni
en
ie 
in
te
ns
yw
ni
ejs
ze
j o
pi
ek
i w
yc
ho
w
aw
cz
ej 
w
 cz
as
ie 
w
ol
ny
m
 (p
rz
e‐

rw
y,
 w
yc
iec
zk
i, 
itp
.) 
 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

 
oc
en
ia
ni
e z
go
dn
e z
 z
as
ad
am
i o
bo
w
ią
zu
ją
cy
m
i w
 sz
ko
le,
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem
 

sp
ec
yf
ik
i n
iep
ełn
os
pr
aw
no
śc
i u
m
ys
ło
w
ej 
lek
ki
eg
o 
st
op
ni
a 

 
oc
en
a 
os
ią
gn
ięć
 u
w
zg
lęd
ni
a 
w
ys
iłe
k 
uc
zn
ia
 w
ło
żo
ny
 w
 p
ra
cę
, z
aa
ng
aż
ow
a‐

ni
e, 
pr
zy
go
to
w
an
ie 
do
 le
kc
ji 

 
ce
lem
 b
ud
ow
an
ia
 sy
st
em
u 
m
ot
yw
ac
ji 
(w
ew
nę
tr
zn
ej 
i z
ew
nę
tr
zn
ej)
 je
st
 

zw
ięk
sz
en
i e 
cz
ęs
to
tli
w
oś
ć w
zm
oc
ni
eń
 p
oz
yt
yw
ny
ch
 o
pi
er
aj
ąc
yc
h 
się
 n
a 
ko
‐

m
un
ik
ac
ji 
w
er
ba
ln
ej 
i n
iew
er
ba
ln
ej 
(s
ys
te
m
 u
m
ow
ny
ch
 z
na
kó
w
) 

 
na
uc
zy
ci
el
 m
us
i z
ad
ba
ć o
 to
 b
y 
uc
ze
ń 
m
ia
ł s
za
ns
ę o
sią
gn
ięc
ia
 su
kc
es
u 

i b
ud
ow
an
ia
 w
ia
ry
 w
e w
ła
sn
e m
oż
liw
oś
ci
 

 
ko
nt
ro
lo
w
an
ie 
po
st
ęp
ów
 p
ow
in
no
 p
rz
yb
ier
ać
 z
ró
żn
ic
ow
a n
e f
or
m
y,
 ró
w
ni
eż
 

w
 p
os
ta
ci
 k
on
ku
rs
ów
, g
ier
 d
yd
ak
ty
cz
ny
ch
, i
tp
. 

 
oc
en
a 
po
w
in
na
 p
ok
az
ać
 u
cz
ni
ow
i j
eg
o 
br
ak
i o
ra
z 
m
oż
liw
oś
ci
 ic
h 
uz
up
eł
ni
e‐

ni
a 

 
oc
en
a 
po
w
in
na
 d
ot
yc
zy
ć k
on
kr
et
ny
ch
 u
m
iej
ęt
no
śc
i i
 w
ia
do
m
oś
ci
 

 
cz
ęs
to
 w
zm
ac
ni
ać
, t
w
or
zy
ć a
tm
os
fer
ę ż
yc
zl
iw
oś
ci
 i 
be
zp
iec
ze
ńs
tw
a,
 d
ba
ć 

o 
pr
aw
id
ło
w
e r
el a
cj
e z
 ró
w
ieś
ni
ka
m
i 

Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

 
ka
żd
or
az
ow
o 
do
st
os
ow
an
a 
po
w
in
na
 b
yć
 il
oś
ć c
za
su
 d
o 
sp
ec
yf
ik
i z
ad
an
ia
 

(z
w
ięk
sz
en
ie
 il
oś
ci
 cz
as
u 
na
 sa
m
od
zi
el
ne
 w
yk
on
an
ie 
pr
ac
y 
lu
b 
ta
ka
 sa
m
a 

ilo
ść
 cz
as
u 
ja
ki
 m
aj
ą 
in
ni
 u
cz
ni
ow
ie,
 a
le 
m
ni
ej 
za
da
ń)
 

 
po
zo
st
aw
ić
 d
od
at
ko
w
y 
cz
as
 n
a 
po
no
w
ne
 p
rz
ejr
ze
ni
e p
ra
c y
 ju
ż 
sk
oń
cz
on
ej 

i s
ko
ry
go
w
an
ie 
je
j p
op
ra
w
no
śc
i 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

 
ilo
ść
 i 
st
op
ień
 tr
ud
no
śc
i z
ad
ań
 i 
ćw
ic
ze
ń 
po
w
in
na
 b
yć
 z
go
dn
a 
ze
 sf
er
ą 
ro
z‐

w
oj
u 
i n
aj
bl
iż
sz
eg
o 
ro
zw
oj
u 
uc
zn
ia
 

 
ok
re
śla
ć d
ok
ła
dn
ie 
w
ym
ag
an
ia
 w
ob
ec
 u
cz
ni
a 
i t
er
m
in
 o
dd
an
ia
 p
ra
cy
  

In
ne
 

‐ 
 

 

52



Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim 
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Określenie „niedostosowanie społeczne” stosowane jest w stosunku do osób, których funkcjono-

wanie społeczne jest zaburzone w sferze emocjonalno-wolicjonalnej, behawioralnej i osobowości. 

Są to przede wszystkim trudności w dostosowaniu się do obowiązujących norm społecznych, za-

dań życiowych, niewłaściwie zintegrowanych postawach społecznych, nieprzestrzeganiu zasad 

moralnych, nieadekwatnych lub negatywnych tylko reakcjach na zakazy i nakazy. Poniżej szcze-

gółowe zestawienie zaburzeń. 

Funkcjonalne następstwa niedostosowania społecznego u młodzieży: 5 

 trudności w koncentracji uwagi, pobudliwość i niekonsekwencja reakcji; 

 zachowania agresywne (fizyczne, werbalne), buntownicze, destruktywno-antagonistyczne 

w domu, szkole, środowisku rówieśniczym; 

 stosowanie przemocy; 

 nieprzemyślane, przypadkowe, chaotyczne reakcje, nieadekwatne do wymagań otoczenia 

społecznego, szkoły itp.; 

 nieuwzględnianie zasad i norm społecznych; 

 prezentacja oporu wobec otoczenia („wybuchowy” charakter, bunt przeciwko autoryte-

tom, apatia, upór); 

 wagarowanie; 

 niestałość emocjonalna; 

 kradzieże — kłamstwa; 

 włóczęgostwo; 

 kierowanie się zasadą przyjemności i chęci doświadczania ryzyka; 

 brak lub niski poziom empatii; 

 trudność w budowaniu i utrzymywaniu relacji społecznych; 

 trudności w uczeniu się; 

 zachowania ryzykowne (sporadyczne lub systematyczne picie alkoholu, używanie sub-

stancji psychoaktywnych; 

 niszczenie mienia; 

 niechęć do podejmowania systematycznego wysiłku umysłowego/fizycznego (praca 

i nauka); 

 brak poczucia odpowiedzialności za życie swoje — ryzykanctwo. 

Niedostosowanie społeczne i zagrożenie 
niedostosowaniem społecznym — funkcjonalne następstwa 
niedostosowania społecznego u młodzieży 

5 Nitychoruk-Piekarz I. — doradca metodyczny ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w Bytomiu — 2013 r. 
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ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

D
uż
y 
za
só
b 
sło
w
ni
ct
w
a,
 w
yp
ow
ia
da
 

się
 ca
ły
m
i z
da
ni
am
i, 
pr
aw
id
ło
w
e t
em
‐

po
 cz
yt
an
ia
, p
ra
w
id
ło
w
y 
po
zi
om
 g
ra
‐

fic
zn
y 
pi
sm
a.
 

Sz
yb
ko
 si
ę m
ęc
zy
 p
od
cz
as
 w
yk
o‐

ny
w
an
ia
 z
ad
ań
 d
yd
ak
ty
cz
ny
ch
, 

po
pe
łn
ia
 b
łę
dy
 o
rt
og
ra
fic
zn
e, 
ni
e 

ut
rw
al
iła
 cz
ęś
ci
 z
da
ni
a,
 n
ie 
ut
rw
a‐

lił
a 
po
d s
ta
w
ow
yc
h 
w
ia
do
m
oś
ci
 

i u
m
iej
ęt
no
śc
i m
at
em
at
yc
zn
yc
h.
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

W
yc
ho
w
uj
e 
się
 w
sp
ól
ni
e 
z 
br
at
em
 w
 ro
dz
in
ie 
ad
op
cy
jn
ej
. P
os
ia
da
 je
sz
cz
e 
ro
dz
eń
st
w
o,
 z
 k
tó
ry
m
 n
ie
 

ut
rz
ym
uj
e 
ko
nt
ak
tu
. N
ie 
m
a 
te
ż 
ko
nt
ak
tu
 z
 ro
dz
ic
am
i b
io
lo
gi
cz
ny
m
i. 
O
be
cn
ie 
w
yc
ho
w
yw
an
a 
jes
t 

ty
lk
o 
pr
ze
z 
m
am
ę, 
gd
yż
 r
od
zi
ci
e 
tr
zy
 la
ta
 t
em
u 
ro
zw
ied
li 
się
. S
yt
ua
cj
ę 
m
at
er
ia
ln
ą 
ro
dz
in
y 
m
oż
na
 

ok
re
śli
ć j
ak
o 
do
br
ą.
 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

U
 u
cz
en
ni
cy
 z
di
ag
no
zo
w
an
o 
sy
m
pt
om
y 
A
lk
oh
ol
ow
eg
o 
Ze
sp
oł
u 
Pł
od
ow
eg
o 
(F
A
S)
. 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
og
ra
m
u 

na
uc
za
ni
a 
do
 in
dy
w
id
ua
ln
yc
h 
po
tr
ze
b 
ro
zw
oj
ow
yc
h 
i e
du
ka
cy
jn
yc
h 
or
az
 m
oż
liw

oś
ci
 

ps
yc
ho
fi
zy
cz
ny
ch
 u
cz
ni
a 

Śr
od
ow
is
ko
 

fi
zy
cz
ne
 –
 o
to
‐

cz
en
ie
 k
la
so
w
e 

i s
zk
ol
ne
 

U
cz
en
ni
ca
 p
ow
in
na
 z
aj
m
ow
ać
 w
 k
la
sie
 m
iej
sc
e u
m
oż
liw
ia
ją
ce
 n
au
cz
yc
iel
ow
i 

ko
nt
ro
lę 
st
op
ni
a 
ro
zu
m
ien
ia
 p
ol
ec
eń
, z
ad
ań
, o
pa
no
w
an
ia
 p
od
aw
an
eg
o 
m
at
er
ia
‐

łu
. 

Po
m
oc
e 
dy
da
k‐

ty
cz
ne
 

N
ie 
w
ym
ag
a 
sp
ec
ja
ln
yc
h 
po
m
oc
y.
 P
om
oc
e z
go
dn
e z
e s
pe
cy
fik
ą 
za
jęć
. 

O
rg
an
iz
ac
ja
 

pr
ac
y 
na
 le
kc
ji 

Po
lec
en
ia
 k
ie
ro
w
an
e d
o 
uc
ze
nn
ic
y 
m
us
zą
 b
yć
 fo
rm
uł
ow
an
e w
 sp
os
ób
 k
on
kr
et
ny
 

or
az
 k
ró
tk
o 
i j
as
no
 o
kr
eś
la
ć c
el 
dz
ia
ła
ni
a.
 Z
ad
an
ia
 b
ar
dz
iej
 sk
om
pl
ik
ow
an
e 

dz
iel
im
y 
na
 k
ol
ejn
e e
ta
py
 ic
h 
w
yk
on
an
ia
. 

Pr
ze
d 
ro
zp
oc
zę
ci
em
 le
kc
ji 
na
leż
y 
za
po
zn
ać
 u
cz
en
ni
cę
 z
 te
m
at
em
, z
 w
aż
ny
m
i, 

tr
ud
ny
m
i p
oj
ęc
ia
m
i. 
Pr
ac
ę s
am
od
zi
eln
ą 
uc
z e
nn
ic
y 
na
leż
y 
po
pr
ze
dz
ić
 d
ok
ła
dn
ą 

in
st
ru
kc
ją
. W
 tr
ak
ci
e p
ra
cy
 d
yd
ak
ty
cz
ne
j a
ng
aż
ow
ać
 cz
ęś
ci
ej 
w
 cz
yn
no
śc
i 

pr
ak
ty
cz
ne
, m
an
ip
ul
ac
yj
ne
. W
yk
or
zy
st
yw
an
ie 
sy
tu
ac
ji 
dy
da
kt
yc
zn
yc
h 
do
 

w
sp
ier
an
ia
 ro
zw
oj
u 
um
ie
jęt
no
śc
i s
po
łec
zn
yc
h,
 k
sz
ta
łto
w
an
ia
 a
kc
ep
to
w
an
yc
h 

po
st
aw
. U
m
oż
liw
ić
 u
cz
en
ni
cy
 p
ra
cę
 w
 m
ał
yc
h 
gr
up
ac
h,
 k
or
zy
st
aj
ąc
 z
e w
sp
ar
‐

ci
a 
i k
om
pe
te
nc
ji 
ko
l eg
ów
. 

M
ot
yw
ow
an
ie
 

do
 p
ra
cy
 

St
os
ow
an
ie 
na
ty
ch
m
ia
st
ow
ej 
gr
at
yf
ik
ac
ji 
za
 p
oz
yt
yw
ne
 z
ac
ho
w
an
ia
 w
 fo
rm
ie 

uś
m
iec
hu
, g
es
tu
, p
oc
hw
ał
y 
us
tn
ej
. 
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Eg
ze
kw
ow
an
ie
 

w
ie
dz
y 

i u
m
ie
ję
tn
oś
ci
; 

za
sa
dy
 

i k
ry
te
ri
a 
oc
e‐

ni
an
ia
 

D
os
to
so
w
ać
 il
oś
ć c
za
su
 d
o 
sp
ec
yf
ik
i d
zi
ał
an
ia
. E
gz
ek
w
ow
ać
 w
ied
zę
 

z 
m
ni
ejs
zy
ch
 p
ar
tii
 m
at
er
ia
łu
. P
od
cz
as
 o
dp
ow
ied
zi
 u
st
ny
ch
 z
ad
aw
ać
 p
yt
an
ia
 

po
m
oc
ni
cz
e. 
W
yd
łu
ży
ć c
za
s n
a 
sp
ra
w
dz
ia
na
ch
 lu
b 
zm
ni
ejs
zy
ć i
lo
ść
 z
ad
ań
 d
o 

ro
zw
ią
za
ni
a.
 

Pr
ac
e 
do
m
ow
e 

W
 z
ad
an
ia
ch
 d
om
ow
yc
h 
w
yk
or
zy
st
yw
ać
 z
ai
nt
er
es
ow
an
ia
 u
cz
en
ni
cy
.  

In
ne
 

‐ 

V
. F
or
m
y 
po
m
oc
y 
– 
w
 ty
m
: z
aj
ęc
ia
 re
w
al
id
ac
yj
ne
, r
es
oc
ja
liz
ac
yj
ne
 i 
so
cj
ot
er
ap
eu
ty
cz
ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
zg
lę
du
 n
a 
in
dy
w
id
ua
ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
e 

i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
of
iz
yc
zn
e 
uc
zn
ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r 

go
dz
in
 

O
so
ba
 

pr
ow
ad
zą
ca
 

M
ie
js
ce
 

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

So
cj
ot
er
ap
ia
 

2 
go
dz
./t
yg
. 

Sp
ec
ja
lis
ta
 

Sz
ko
ła
 

O
kr
es
 w
aż
no
śc
i 

or
ze
cz
en
ia
 

Za
jęc
ia
 d
yd
ak
ty
cz
no
‐

w
yr
ów
na
w
cz
e 

1 
go
dz
./t
yg
. 

N
au
cz
yc
iel
 ję
zy
ka
 

po
lsk
ieg
o 

Sz
ko
ła
 

O
kr
es
 w
aż
no
śc
i 

or
ze
cz
en
ia
 

Za
jęc
ia
 d
yd
ak
ty
cz
no
‐

w
yr
ów
na
w
cz
e 

1 
go
dz
./t
yg
. 

N
au
cz
yc
iel
 m
at
e‐

m
at
yk
i 

Sz
ko
ła
 

Ro
k 
sz
ko
ln
y 

V
I. 
D
zi
ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
ją
ce
 ro
dz
ic
ów
 u
cz
ni
a:
 

Ko
ns
ul
ta
cj
e z
 w
yc
ho
w
aw
cą
, p
ed
ag
og
iem

 sz
ko
ln
ym
. W
ar
sz
ta
ty
 u
m
iej
ęt
no
śc
i w
yc
ho
w
aw
cz
yc
h.
 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

 
Po
ra
dn
ia
 P
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
Pe
da
go
gi
cz
na
: d
ia
gn
oz
a 
uc
ze
nn
ic
y,
 m
on
ito
ro
w
an
ie 
sy
tu
ac
ji 
sz
ko
l‐

ne
j 

 
To
w
ar
zy
st
w
o 
O
pi
ek
i n
ad
 Z
w
ier
zę
ta
m
i –
 z
or
ga
ni
zo
w
an
ie 
w
ol
on
ta
ria
tu
 d
la
 u
cz
en
ni
cy
 

 
 

Sk
ła
d 
Ze
sp
oł
u:
 

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Li
st
y 
ob

ec
no
ś c
i c
zł
on

kó
w
 z
es
po
łu
 n
a 
po

si
ed

ze
ni
ac
h 
(z
ał
ąc
zn

ik
i):
 

D
at
a 
i p
od
pi
s 
dy
re
kt
or
a 
za
tw
ie
rd
za
ją
ce
go
 In
dy
w
id
ua
ln
y 
Pr
og
ra
m
 E
du
ka
cy
jn
o‐

Te
ra
pe
ut
yc
zn
y:
 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

D
at
a 
i p
od
pi
s 
ro
dz
ic
a/
op
ie
ku
na
 p
ra
w
ne
go
: 

 
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
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In
dy

w
id

ua
ln

y 
Pr

og
ra

m
 E

du
ka

cy
jn

o-
Te

ra
pe

ut
yc

zn
y 

I. 
Po
ds
ta
w
ow
e 
in
fo
rm
ac
je
 

Im
ię
 i 
na

zw
is
ko
 u
cz
ni
a:
  .
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

D
at
a 
ur
od

ze
ni
a:
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
  

K
la
sa
:  
...
...
...
...
...
  R

ok
 s
zk
ol
ny

:  .
...
...
...
...
...
...
...
...
.  E

ta
p 
ed

uk
ac
yj
ny

:  
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.  

Po
ds
ta
w
a 
ob

ję
ci
a 
po

m
oc
ą 
ps
yc
ho

lo
gi
cz
no
‐p
ed

ag
og

ic
zn
ą:
 

O
rz
ec
ze
ni
e N
r  
...
...
...
...
...
...
...
.  o
 p
ot
rz
eb
ie 
ks
zt
ał
ce
ni
a 
sp
ec
ja
ln
eg
o 
z 
dn
ia
  ..
...
...
...
...
...
...
...
...
  

w
yd
an
e p
rz
ez
 p
or
ad
ni
ę p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ną
 ...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
..  

II
. R
oz
po
zn
an
ie
 w
yn
ik
aj
ąc
e 
z 
or
ze
cz
en
ia
 o
 p
ot
rz
eb
ie
 k
sz
ta
łc
en
ia
 s
pe
cj
al
ne
go
: 

za
gr
oż
en
ie 
ni
ed
os
to
so
w
an
iem

 sp
oł
ec
zn
ym
 

II
I. 
C
ha
ra
kt
er
ys
ty
ka
 p
sy
ch
op
ed
ag
og
ic
zn
a 
uc
zn
ia
 (w
iel
os
pe
cj
al
ist
yc
zn
a 
oc
en
a 
fu
nk
cj
on
ow
an
ia
 

uc
zn
ia
 z
 u
w
zg
lęd
ni
en
iem

 z
ap
isó
w
 z
 o
rz
ec
ze
ni
a)
: 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

po
zn
aw
cz
e 
(u
w
a‐

ga
, p
er
ce
pc
ja
, p
a‐

m
ię
ć,
 ję
zy
k,
 w
y‐

ob
ra
źn
ia
, m
yś
le
‐

ni
e)
 

Pr
ze
ci
ęt
ny
 ro
zw
ój
 in
te
lek
tu
al
ny
, p
ra
‐

w
id
ło
w
a 
pa
m
ięć
 św
ież
a,
 u
m
ie
jęt
no
ść
 

op
er
ow
an
ia
 p
oj
ęc
ia
m
i, 
pr
aw
id
ło
w
e 

fu
nk
cj
e d
ot
yc
zą
ce
 m
yś
len
ia
 sł
ow
no
‐

po
jęc
io
w
eg
o,
 a
bs
tr
ak
cy
jn
eg
o 
i m
yś
len
ia
 

lo
gi
cz
ne
go
. 

O
bn
iż
on
e t
em
po
 u
cz
en
ia
 si
ę, 
ko
or
‐

dy
n a
cj
a 
w
zr
ok
ow
o ‐
ru
ch
ow
a,
 p
er
‐

ce
pc
ja
 w
zr
ok
ow
a,
 m
yś
len
ie 
pr
zy
‐

cz
yn
ow
o‐
sk
ut
ko
w
e. 

Fu
nk
cj
on
ow
an
ie
 

sp
oł
ec
zn
o‐

em
oc
jo
na
ln
e 

A
kc
ep
to
w
an
y 
pr
ze
z 
ze
sp
ół
 k
la
so
w
y,
 

zn
a 
no
rm
y 
sp
oł
ec
zn
e, 
po
dp
or
zą
dk
ow
a‐

ny
 re
gu
la
m
in
om
 sz
ko
ln
ym
. 

Ze
 w
zg
lęd
u 
na
 tr
au
m
at
yc
zn
e 

pr
ze
ży
ci
a 
m
a 
w
ys
ok
i p
oz
io
m
 lę
ku
, 

w
 sy
tu
ac
ja
ch
 z
ad
an
io
w
yc
h 
pr
ez
en
‐

tu
je 
po
st
aw
ę w
yc
of
an
ia
, j
es
t n
ieu
f‐

ny
, s
ła
bo
 ra
dz
i s
ob
ie 
w
 sy
tu
ac
ja
ch
 

st
re
so
w
yc
h,
 m
a 
tr
ud
no
śc
i z
 o
ce
ną
 

sy
tu
ac
ji 
w
yc
ho
w
aw
cz
yc
h,
 z
an
iż
o‐

ną
 sa
m
oo
ce
nę
, n
iew
ie
lk
i k
on
ta
kt
 

z 
ró
w
ieś
ni
ka
m
i, 
bi
er
ny
 w
 p
ra
cy
 

sz
ko
ln
ej,
 z
da
rz
aj
ą 
się
 z
ac
ho
w
an
ia
 

au
to
ag
re
sy
w
ne
. 

Sf
er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 

Sł
ab
e 
st
ro
ny
 

U
m
ie
ję
tn
oś
ci
 

sz
ko
ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
 li
cz
en
ie
) 

Sy
st
em
at
yc
zn
ie 
pr
ow
ad
zi
 z
es
zy
ty
, 

pr
aw
id
ło
w
y 
po
zi
om
 g
ra
fic
zn
y 
pi
sm
a.
 

Cz
yt
a 
w
 w
ol
ny
m
 te
m
pi
e, 
cz
as
em
 

sy
la
bi
zu
je,
 tr
ud
no
śc
i s
pr
aw
ia
ją
 

uc
zn
io
w
i o
dp
ow
ied
zi
 n
a 
py
ta
ni
a 

uw
zg
lęd
ni
aj
ąc
e w
ięk
sz
ą 
ilo
ść
 

sz
cz
eg
ół
ów
, t
ru
dn
oś
ci
 

w
 sa
m
od
zi
eln
ej
 p
ra
cy
 z
 te
ks
te
m
, 

ut
rw
al
en
ia
 w
ym
ag
aj
ą 
dz
ia
ła
ni
a 
na
 

uł
am
ka
ch
, d
zi
ele
ni
e s
p o
so
be
m
 p
i‐

se
m
ny
m
, r
o z
w
ią
zy
w
an
ie
 ró
w
na
ń.
 

Sy
tu
ac
ja
 ro
dz
in
na
 (d
an
e 
z 
w
yw
ia
du
 z
 ro
dz
ic
am
i):
 

Zł
oż
on
a 
sy
tu
ac
ja
 r
od
zi
nn
a.
 W
yc
ho
w
uj
e 
się
 w
 ro
dz
in
ie 
za
st
ęp
cz
ej,
 k
tó
rą
 s
ta
no
w
i j
eg
o 
ba
bc
ia
. O
jc
ie
c 

ni
e ż
yj
e, 
m
at
ka
 p
or
zu
ci
ła
 g
o,
 g
dy
 m
ia
ł 5
 la
t. 
N
ie 
m
a 
ro
dz
eń
st
w
a.
 S
yt
ua
cj
a 
fin
an
so
w
a 
ro
dz
in
y 
ra
cz
ej 

do
br
a.
 

D
od
at
ko
w
e 
in
fo
rm
ac
je
: 

U
cz
eń
 k
on
su
lto
w
an
y 
ps
yc
hi
at
ry
cz
ni
e, 
be
z 
śr
od
kó
w
 fa
rm
ak
ol
og
ic
zn
yc
h.
 

IV
. Z
ak
re
s 
i s
po
só
b 
do
st
os
ow
an
ia
 w
ym
ag
ań
 e
du
ka
cy
jn
yc
h 
w
yn
ik
aj
ąc
yc
h 
z 
pr
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Uczniowie z uszkodzonym słuchem to grupa bardzo zróżnicowana pod względem doskonalenia 

językowego i przyswajania wiadomości i umiejętności dydaktycznych. Rodzaj i stopień uszko-

dzenia słuchu ma przede wszystkim wpływ na jakość odbioru i wytwarzania dźwięków.  

Funkcjonalne następstwa uszkodzenia słuchu u młodzieży: 6 

 ograniczenie możliwości odbierania informacji za pomocą słuchu; 

 niepełne rozumienie mowy; 

 słaba umiejętność wyrażania swoich potrzeb; 

 nieumiejętność zdobywania informacji oraz udzielania informacji zwrotnej; 

 zaburzenia w zadawaniu pytań; 

 lepsza technika czytania od poziomu zrozumienia przeczytanej treści; 

 brak zrozumienia znaczenia wyrazów tworzonych przez dodanie przedrostków typu: 

szyć, wszyć, doszyć, obszyć, naszyć, przeszyć, uszyć, zaszyć, zszyć; 

 większy zasób słownikowy bierny niż czynny (zakres semantyczny rozumianych słów 

i wypowiedzi dotyczy najbliższego środowiska i jest bezpośrednio związany 

z wydarzeniami, w których dziecko uczestniczy); 

 odtwórcze, schematyczne konstruowanie wypowiedzi pisemnej jak i ustnej; 

 słabe identyfikowanie głosek podobnych zarówno w warstwie brzmieniowej jak 

i ruchowej, np.: p, b, m, t, d, n, sz, cz, ż/rz, dż, s, z, c, dz, itd.; 

 słaba sprawność narządów artykulacyjnych; 

 konieczność odbioru mowy werbalnej drogą wzrokową — odczytywanie mowy z ust 

(niejednokrotnie jedyna, pełna droga percepcji mowy); 

 długotrwale wykształcająca i doskonaląca się umiejętność domysłu w odbiorze wypowie-

dzi („domysł” wymaga dłuższego czasu koniecznego do przeprowadzenia operacji myślo-

wej); 

 konieczność pracy w znacznie wydłużonym czasie (dłuższy proces rozumienia, przypomi-

nania znaczenia słów, korzystania ze słownika, zapamiętania ogólnego przeczytanej treści, 

konstrukcji odpowiedzi, itp.); 

 trudności w przekroczeniu poziomu myślenia konkretno-obrazowego na kolejny etap po-

ziomu myślenia abstrakcyjno-syntetycznego; 

Uczniowie niesłyszący i słabo słyszący, 
niewidzący i słabo widzący — funkcjonalne następstwa 
słabowidzenia (niedowidzenia) i funkcjonalne następstwa 
uszkodzenia słuchu u młodzieży 

6 Nitychoruk-Piekarz I. — doradca metodyczny ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w Bytomiu — 2013 r. 



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

 znaczne trudności lub niejednokrotnie niemożność zrozumienia przenośni, metafor, przy-

słów, pojęć abstrakcyjnych; 

 mało dostrzegalne postępy w rozumieniu mowy i umiejętność budowania dłuższych wy-

powiedzi, wyrazistość tych wypowiedzi jest słabiej dostrzegalna niż przyrost samej wie-

dzy; 

 zasób słownictwa przeważnie składa się z rzeczowników i w mniejszym stopniu 

z czasowników, w niewielkim zakresie z przymiotników, przysłówków, bardzo nielicz-

nych zaimków i przyimków, spójników, liczebników oraz partykuły „nie” (pozostałe par-

tykuły występują okazjonalnie, tj.: razy, tylko, ani, by, chyba, czy, niech, niechaj, oby, tak, 

bodaj, się, -że, -żeż, no, -ż, oby); 

 mała znajomość i użycie zaimków — najlepiej jest przyswojony zaimek osobowy „ja”; 

 brak lub duże trudności w rozumieniu i rozróżnianiu deklinacji; 

 słabe rozumienie struktur gramatycznych; 

 specyficzne ograniczenie odbioru informacji do sfery wzrokowej, za pomocą której takie 

formy językowe, jak przysłówki lub przyimki (zawierające bogatą treść abstrakcyjną, wy-

rażające stosunki między przedmiotami i zdarzeniami) są mało czytelne; 

 przyimki (znaki stosunków), które łącząc się z wyrazem zmieniają ich sens, rozumiane są 

fałszywie, pomimo, dobrej znajomości pozostałych wyrazów w zdaniu; 

 myśl zawarta w zdaniu jest niejednokrotnie błędnie rozumiana przy dobrym rozumieniu 

wyłącznie znaczenia poszczególnych nazw; 

 brak rozumienia przenośnego znaczenia wyrazów, których znaczenie dosłowne jest rozu-

miane np. zajść w ciążę, zgubić dzień, stracić głowę, padać na nos, mieć na kogoś długie 

zęby, rzucić okiem, itp.; 

 nieumiejętność językowego wyrażenia prostych stosunków przestrzennych; 

 trudności w formułowaniu pytań; 

 trudności w odbiorze mowy osoby, która porusza się w czasie mówienia, nie jest zwróco-

na bezpośrednio twarzą do ucznia z uszkodzonym słuchem, zasłania usta, znajduje się 

dalej niż 2 metry, stoi pod światło; 

 utrudniony odbiór mowy werbalnej w hałasie, przy współistnieniu innych zagłuszających 

źródeł dźwięku; 

 utrudniony odbiór wypowiedzi osoby krzyczącej, mówiącej szybko, spowalniającej tempo 

mówienia, intonację; 

 brak odbioru poleceń bezosobowych, adresowanych do całej klasy np. wstańcie; 

 trudności z nadążaniem za pracą innych uczniów, za tokiem zajęć z powodu wyłącznie 

wzrokowego bezpośredniego kontrolowania lekcji; 

 trudności ze śledzeniem toku wypowiedzi kilku osób równocześnie; 

 zasób słów głównie ograniczają się do nazw konkretnych przedmiotów codziennego użyt-

ku; 

 trudności w samodzielnym czytaniu i rozumieniu treści obszernych lektur szkolnych, 

dłuższych tekstów literackich; 
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Uczniowie niesłyszący i słabo słyszący, niewidzący i słabo widzący 

 w wypowiedziach pojawiają się agramatyzmy (zespół zniekształceń gramatycznej budo-

wy języka, głównie fleksji deklinacji i koniugacji, słowotwórstwa, budowy zdań 

i dłuższych wypowiedzi); 

 mowa jest na ogół niewyraźna, monotonna pod względem intonacyjnym, pod względem 

semantycznym jest uboga, pod względem gramatycznym nieprawidłowa, uproszczona; 

 zaburzenia procesów rozumienia języka w sytuacji zmiany formy gramatycznej, np. rze-

czownika z mianownika liczby pojedynczej na celownik liczby mnogiej powoduje, że 

dziecko nie wie o co chodzi (pies — psom); 

 duże problemy z percepcją różnych odmian języka, zwłaszcza literatury pięknej, poezji, 

utworów staropolskich, stylizacji gwarowych; 

 słabe zapamiętywanie symboli i terminów matematycznych oraz nazw działań np. suma, 

różnica, dodać, odjąć, podzielić, pomnożyć, mniej, więcej, tyle samo, mniejszy, większy, 

o … więcej, … razy więcej; 

 ograniczone zrozumienie treści zadań tekstowych — brak umiejętności ich rozwiązania 

bez ilustracji graficznej i dodatkowych objaśnień nauczyciela; 

 trudności z równoczesnym robieniem notatek i odczytywaniem wypowiedzi nauczyciela 

z ruchu jego warg; 

 niezrozumienie wypowiedzi, w której występują nieznane wyrazy, zwroty; 

 trudności ze zrozumieniem długosz, złożonych zdań; 

 trudności w percepcji informacji werbalnej rozpoczętej przez mówcę bez zakomunikowa-

nia o tym fakcie; 

 utrudniony lub niemożliwy odbiór treści przekazywanych w radiu, telewizji; 

 problemy z wysłuchiwaniem i rozumieniem wierszyków, piosenek dziecięcych, opowia-

dań, bajek; 

 niesłyszenie końcówek gramatycznych; 

 pamięciowe opanowanie pewnych schematów czynności, odtwarzanych mechanicznie np. 

przy rozwiązywaniu zadań tekstowych; 

 osłabiona motywacja do uczenia się i powtarzania ćwiczeń; 

 wiesza męczliwość podczas wysiłku umysłowego; 

 trudności ze świadomą koncentracją uwagi; 

 zaburzony odbiór informacji nadawanej przez głośniki, megafony; 

 nie słyszenie wyrażeń typu „proszę” wypowiedzianych za drzwiami; 

 niepełne rozumienie filmów (także polskich) z powodu braku napisów w języku polskim, 

szybkiego tempa wypowiedzi aktorów, niepełnej możliwości kontrolowania ust wypowia-

dających się w filmie aktorów, ograniczenia rozumienia wypowiedzi aktorów w teatrze. 

Dysfunkcja wzroku może być wynikiem rozmaitych chorób lub uszkodzeń narządu wzroku. 

Osoby słabo widzące mają bardzo zróżnicowane możliwości widzenia, które uzależnione są od 

stanu narządu wzroku i stopnia widzenia, czynników zewnętrznych, predyspozycji psychofi-

zycznych. Osoby słabo widzące mają przede wszystkim trudności w spostrzeganiu przestrzeni, 

a to powoduje trudności w orientowaniu się w otoczeniu, samodzielnym poruszaniu się 

i działaniu.  
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Funkcjonalne następstwa słabowidzenia (niedowidzenia) u młodzieży: 7 

 zwężenie pola widzenia; 

 zaburzona wrażliwość na światło; 

 osłabiona adaptacja; 

 zmienne widzenie; 

 fragmentaryczne, niedokładne i ubogie w treść obrazy wzrokowe postrzeganej rzeczywi-

stości, w tym społecznej; 

 zaburzenia spostrzegania przestrzeni (wszystkich przedmiotów i zjawisk w niej występu-

jących); 

 zaburzenia w dostrzeganiu relacji miedzy różnymi przedmiotami w przestrzeni, ich loka-

lizacją; 

 trudności widzeniem małych przedmiotów; 

 trudności w dostrzeganiu stosunku między widzianymi przedmiotami a tłem, na którym 

one występują; 

 trudności z postrzeganiem całości, na którą składają się pewne określone elementy; 

 niedokładne poznanie danych zjawisk, przedmiotów; 

 trudności w rozpoznawaniu niektórych przedmiotów, gdy są one w trochę innych stanach 

i okolicznościach; 

 zaburzenia koordynacji wzrokowo-ruchowej, w tym motoryki; 

 niższa sprawność w grach sportowych; 

 trudności z czytaniem tekstów wydrukowanych zbyt małą i bladą czcionką; 

 trudności podczas pisania w zakresie mieszczenie się w liniaturze; 

 trudności z odczytywanie map i rysunków złożonych, na których znajduje się wiele ele-

mentów graficznych; 

 trudności w nawiązywaniu kontaktów społecznych; 

 szybkie dekoncentrowanie się, wzmożona męczliwość; 

 zmniejszone możliwości odbioru wiadomości i informacji, pełnego, spontanicznego obser-

wowania przedmiotów, osób, zjawisk występujących w jego otoczeniu; 

 trudności z praktycznym wykorzystaniem zdobytych wiadomości i umiejętności w życiu 

codziennym; 

 trudności w zakresie kontrolowania, do kogo mówi nauczyciel; 

 trudności odpoznawania uczuć dziecka w danej chwili przez nauczyciela i rówieśników 

z klasy; 

 trudności w łączeniu uczuć, nastroju z odpowiednią mimika twarzy; 

 szybkie dekoncentrowanie się i większa męczliwość. uczeń z uszkodzonym wzrokiem od-

biera głównie informacje na drodze słuchowej; 

 niższa sprawność w grach sportowych; 

 trudności z czytaniem tekstów wydrukowanych zbyt małą i bladą czcionką; 

 trudności podczas pisania w zakresie mieszczenie się w liniaturze; 

 trudności z odczytywanie map i rysunków złożonych, na których znajduje się wiele ele-

mentów graficznych; 

7 Nitychoruk-Piekarz I. — doradca metodyczny ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w Bytomiu — 2013 r. 
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 zaburzona pamięć wzrokowa znacznie utrudnia zapamiętanie kilkuelementowych obra-

zów graficznych tj. wzór, wyrazy z trudnościami orograficznymi; 

 brak możliwości dokonywania autokontroli własnoręcznie zapisywanych tekstów utrud-

nia korektę zapisu, uzupełnienie braków lub nieprawidłowości; 

 dominujący słuchowy sposób nabywania nowych wiadomości szkolnych. 
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at
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ak
 p
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w
id
ło
w
ej 
pr
oz
od
ii 
m
o‐

w
y,
 n
iec
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ra
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ie 
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jed
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ie 
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og
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oż
liw
oś
ci
 o
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zy
ty
w
an
ia
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w
y 
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us
t) 
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no
śc
i w
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w
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w
ol
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a 
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i 
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ug
ieg
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en
ie 
w
yr
az
ów
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ny
m
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iu
 

 
ni
er
oz
um
ien
ie 
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, p
rz
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słó
w
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rz
en
oś
ni
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ud
no
śc
i z
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en
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to
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ki
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aj
ęć
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cj
on
ow
an
ie
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oł
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zn
o‐

em
oc
jo
na
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ch
ęt
ni
e p
om
ag
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ró
w
ieś
ni
ko
m
 

 
w
ys
ok
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ku
ltu
ra
 o
so
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a 

 
ni
e z
ni
ec
hę
ca
 si
ę w
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tu
ac
ji 
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ep
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w
od
ze
ni
a 

 
w
 sy
tu
ac
ja
ch
 tr
ud
ny
ch
 

z 
kt
ór
ym
i s
ob
ie 
ni
e r
ad
zi
 w
yb
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ch
a 
zł
oś
ci
ą 

 
cz
ęs
to
 je
st
 w
yc
of
an
a 

 
tr
zy
m
a 
się
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u 
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y 
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e p
ot
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zw
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 sw
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ch
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i 
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er
a 

M
oc
ne
 s
tr
on
y 
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ab
e 
st
ro
ny
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m
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ję
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oś
ci
 

sz
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ln
e 
(c
zy
ta
ni
e,
 

pi
sa
ni
e,
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cz
en
ie
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sz
yb
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 p
ro
ce
s p
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ep
isy
w
an
ia
 

 
lic
zy
 p
op
ra
w
ni
e 

 
do
br
a 
zn
aj
om
oś
ć t
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lic
zk
i m
no
że
ni
a 

i d
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ni
a 

 
ra
dz
i s
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ie 
z 
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lic
ze
ni
am
i p
ise
m
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ny
m
i 

 
ła
dn
y 
ch
ar
ak
te
r p
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a 

 
ut
al
en
to
w
an
a 
pl
as
ty
cz
ni
e 

 
po
m
im
o 
w
iel
u 
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ów
 te
ks
t w
yp
o‐

w
ied
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 p
ise
m
ny
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 je
st
 k
om
un
ik
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ty
w
ny
 

 
ni
ep
eł
ne
 ro
zu
m
ie
ni
e t
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śc
i z
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da
ń 
te
ks
to
w
yc
h 
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 ro
zu
m
ien
ie 
st
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kt
ur
 g
ra
‐

m
at
yc
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yc
h 

 
bł
ęd
ne
 ro
zu
m
ien
ie 
po
jęć
 p
o‐

kr
ew
ny
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pr
ob
lem
y 
w
 fo
rm
uł
ow
an
iu
 p
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ta
ń 

 
tr
ud
no
śc
i w
 tr
w
ał
ym
 z
ap
am
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ty
w
an
iu
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uc
ze
ni
e s
ię 
na
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am
ięć
, b
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 z
ro
‐

zu
m
ie
ni
a 

 
tr
ud
no
śc
i w
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zy
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w
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ga
ni
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za
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u 
w
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ak
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w
an
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dó
w
, a
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m
en
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w
an
ia
, w
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śc
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w
an
ia
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pr
ob
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y 
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an
al
iz
ą 
i s
yn
te
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sł
uc
ho
w
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oż
sz
e s
ło
w
ni
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w
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ni
e r
oz
um
ie 
du
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j c
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śc
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w
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h 
i t
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w
iz
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te
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tó
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se
ne
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na
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tr
ud
no
śc
i w
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te
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at
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 li
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ra
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ed
ob
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w
ied
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ąc
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og
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ni
cz
en
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er
ce
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ej.
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tu
ac
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dz
in
na
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e 
z 
w
yw
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 ro
dz
ic
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ro
dz
in
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w
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op
ok
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en
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w
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oj
e r
od
ze
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ro
dz
ic
e i
 ro
dz
eń
st
w
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ro
dz
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e p
od
jęl
i r
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cj
ę u
cz
en
ni
cy
 w
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w
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 z
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w
an
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ied
os
łu
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IV
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s 
i s
po
só
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w
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h 
z 
pr
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ra
m
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a 
do
 in
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w
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i e
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cy
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zy
cz
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cz
ni
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ow
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zy
cz
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en
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so
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ra
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ięc
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w
e o
bj
aś
ni
en
ia
, w
sk
az
ów
ki
, p
rz
ef
or
m
uł
ow
an
ie 
zd
ań
 

 
st
os
ow
ać
 z
na
ne
 sł
ow
ni
ct
w
o 

 
tłu
m
ac
zy
ć n
ow
e w
yr
aż
an
ia
, p
oj
ęc
ia
, s
yn
on
im
y 

 
ni
e n
al
eż
y 
jed
no
cz
eś
ni
e p
is
ać
 n
a 
ta
bl
ic
y 
i k
om
en
to
w
ać
 z
ap
isa
ne
j t
re
śc
i 

 
po
m
oc
 w
 a
na
liz
ie 
tr
eś
ci
 te
ks
tó
w
, d
ok
on
yw
an
iu
 in
te
rp
re
ta
cj
i t
re
śc
i 

 
pr
zy
go
to
w
ać
 p
la
n 
w
yp
ow
ie
dz
i u
ło
żo
ny
 w
 fo
rm
ie
 p
yt
ań
 ja
ko
 p
om
oc
 

w
 fo
rm
uł
ow
an
iu
 o
dp
ow
ied
zi
 

 
po
m
oc
 w
 d
ok
on
yw
an
iu
 se
lek
cj
i m
at
er
ia
łu
 –
 w
sk
az
an
ie
 in
fo
rm
ac
ji 
is
to
tn
yc
h 

z 
pu
nk
tu
 w
id
ze
ni
a 
zr
oz
um
ien
ia
 i 
op
an
ow
an
ia
 m
at
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w
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h 

 
cz
ęs
te
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op
isy
w
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ie
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ie
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dy
 i 
kr
yt
er
ia
 

oc
en
ia
ni
a 

 
op
ra
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at
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go
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ie)
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m
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m
oc
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w
 ty
m
: z
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ęc
ia
 re
w
al
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yj
ne
, r
es
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liz
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ne
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so
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ot
er
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eu
ty
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ne
 

or
az
 in
ne
 z
aj
ęc
ia
, o
dp
ow
ie
dn
ie
 z
e 
w
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lę
du
 n
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dy
w
id
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ln
e 
po
tr
ze
by
 ro
zw
oj
ow
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i e
du
ka
cy
jn
e 
or
az
 m
oż
liw
oś
ci
 p
sy
ch
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yc
zn
e 
uc
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ia
 

R
od
za
j z
aj
ęć
 

W
ym
ia
r

go
dz
in
 

O
so
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pr
ow
ad
zą
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M
ie
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ce

re
al
iz
ac
ji 

O
kr
es
 u
dz
ie
la
‐

ne
j p
om
oc
y 

Re
w
al
id
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 in
dy
w
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du
al
na
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go
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w
 ty
go
dn
iu
 

Su
rd
op
ed
ag
og
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ko
ła
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eż
ąc
y 
ro
k 
sz
ko
l‐

ny
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jęc
ia
 d
yd
ak
ty
cz
no
‐

w
yr
ów
na
w
cz
e  

2 
go
dz
in
y 

w
 ty
go
dn
iu
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au
cz
yc
iel
 ję
zy
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po
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ieg
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‐

ki
eg
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Sz
ko
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eż
ąc
y 
ro
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sz
ko
l‐

ny
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jęc
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er
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ty
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ne
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go
dz
in
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w
 ty
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ko
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ro
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sz
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ny
 

V
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D
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ał
an
ia
 w
sp
ie
ra
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ce
 ro
dz
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ów
 u
cz
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a:
 

 
ko
ns
ul
ta
cj
e i
nd
yw
id
ua
ln
e z
 n
au
cz
yc
iel
am
i 

 
co
 m
ies
ięc
zn
e k
on
su
lta
cj
e z
 p
sy
ch
ol
og
iem

 sz
ko
ln
ym
 i 
na
uc
zy
ci
ela
m
i p
os
zc
ze
gó
ln
yc
h 
pr
ze
d‐

m
io
tó
w
 n
au
cz
an
ia
 

 
st
ał
e k
on
su
lta
cj
e z
 w
yc
ho
w
aw
cą
 n
t. 
te
m
at
 tr
ud
no
śc
i s
zk
ol
ny
ch
 i 
re
la
cj
i z
 ró
w
ieś
ni
ka
m
i 

V
II
. Z
ak
re
s 
w
sp
ół
dz
ia
ła
ni
a 
z 
po
ra
dn
ia
m
i p
sy
ch
ol
og
ic
zn
o‐
pe
da
go
gi
cz
ny
m
i, 
w
 ty
m
 p
o‐

ra
dn
ia
m
i s
pe
cj
al
is
ty
cz
ny
m
i, 
sp
ec
ja
ln
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
zk
ol
no
‐w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
‐

dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i w
yc
ho
w
aw
cz
ym
i, 
m
ło
dz
ie
żo
w
ym
i o
śr
od
ka
m
i s
oc
jo
te
ra
pi
i, 
pl
a‐

có
w
ka
m
i d
os
ko
na
le
ni
a 
na
uc
zy
ci
el
i, 
or
ga
ni
za
cj
am
i p
oz
ar
zą
do
w
ym
i o
ra
z 
in
ny
m
i i
ns
ty
‐

tu
cj
am
i d
zi
ał
aj
ąc
ym
i n
a 
rz
ec
z 
ro
dz
in
y,
 d
zi
ec
i i
 m
ło
dz
ie
ży
: 

Te
ra
pi
a 
su
rd
op
ed
ag
og
ic
zn
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w
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ła
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sp
oł
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...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
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ze
ni
ac
h 
(z
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zn
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dy
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ra
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o‐

Te
ra
pe
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...
...
...
...
...
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ra
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Grupa osób/uczniów z niepełnosprawnością sprzężoną to bardzo zróżnicowana grupa. Wynika 

to z powodu współwystępowania różnych rodzajów i stopni niepełnosprawności składających 

się na nią. Dlatego niepełnosprawność sprzężoną nazywa się również upośledzeniem sprzężo-

nym, złożonym, wielorakim. Zatem bardzo trudne jest dokonanie jednoznacznej charakterystyki 

ucznia ze sprzężoną lub złożoną niepełnosprawnością. W przypadku takich uczniów, zazwyczaj 

jedna z nich przejmuję rolę dominującą i ona wobec tego będzie wyznacznikiem przygotowania 

planu pracy dla ucznia.  

Autyzm i zespół Aspergera to grupa tzw. całościowych zaburzeń neurorozwojowych. Au-

tyzm ma różne postacie. Dlatego osoby z autyzmem są bardzo różnorodną grupą pod względem 

funkcjonowania społecznego, komunikacyjnego i intelektualnego.  

Natomiast zespół Aspergera jest najłagodniejszą formą całościowych zaburzeń rozwoju Nie-

mniej jednak jest bardzo trudny do trafnego rozpoznania. Osoby z zespołem Aspergera często są 

odbierane jako źle wychowane lub z zaburzeniem zachowania. A tymczasem u Aspergerowców, 

w sferze rozumienia sytuacji społecznych, rozumienia motywów działania i uczuć innych osób 

występują znaczne deficyty wynikające z odmiennego funkcjonowania mózgu. Poniżej pełne 

spektrum trudności jakie mają uczniowie z zespołem Aspergera. 

Funkcjonalne następstwa Zespołu Aspergera u młodzieży: 8 

 problemy ze współpracą z innymi ludźmi; 

 niezdolność lub brak umiejętności nawiązywania kontaktów z rówieśnikami; 

 nieadekwatne reakcje społeczne i emocjonalne; 

 ograniczony zakres gestów; 

 problemy z dostosowaniem własnych zachowań społecznych do konkretnych osób, miejsc 

i sytuacji; 

 osobliwe „obojętne” spojrzenie; 

 brak wyczucia odpowiedniego dystansu (odległości) od rozmówcy (staje zbyt blisko, lub 

zbyt daleko, bokiem, lub tyłem do drugiej osoby, może dotykać rozmówcę, naruszając je-

go przestrzeń osobistą); 

 nadmierna bezpośredniość, prawdomówność, nieuwzględnianie uczuć innych; 

 problemy z rozumieniem języka „niedosłownego”; 

Niepełnosprawności sprzężone w tym z Autyzmem i z zespołem 
Aspergera oraz niepełnosprawnością ruchową — funkcjonalne 
następstwa Zespołu Aspergera i funkcjonalne następstwa 
niepełnosprawności ruchowej u młodzieży 

8 Nitychoruk-Piekarz I. — doradca metodyczny ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w Bytomiu — 2013 r. 
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 zawężone zainteresowania; 

 przywiązanie do rutyny; 

 problemy z mimiką i niewerbalnym okazywaniem uczuć; 

 brak kontaktu wzrokowego; 

 unikanie bliskości fizycznej; 

 umiejętności skupienia się na jednym temacie czy problemie; 

 prawidłowy rozwój mowy; 

 przestrzeganie reguł gramatycznych; 

 mowa jest niezwykle pedantyczna, sformalizowana; 

 wypowiedzi często mają charakter podawania wiadomości encyklopedycznych; 

 zaburzenia w postaci nieprawidłowej wysokości głosu i intonacji oraz nieprawidłowego 

akcentu i rytmu wypowiedzi; 

 trudności w rozumieniu słów wieloznacznych w zależności od kontekstu, i w nadawaniu 

właściwego znaczenia usłyszanym słowom; 

 trudności w naprzemiennej komunikacji — nieumiejętność rozpoznania, kiedy powinno 

się odezwać, przerywanie rozmowy w trakcie jej trwania, mówienie w trakcie wypowiedzi 

innych osób; 

 brak używania przenośni oraz brak ich zrozumienia; 

 mowa często monotonna lub zbyt głośna i szybka; 

 nie posługiwanie się slangiem młodzieżowym czy określeniami potocznymi, poprawianie 

innych, gdy wysławiają się niegramatycznie; 

 czasami nieużywanie zaimka „ja” w odniesieniu do własnej osoby; 

 kierowanie rozmowy na swoje ulubione tematy; 

 długie wypowiedzi bez względu na brak zainteresowania otoczenia; 

 zadawanie znienacka pytania zupełnie niezwiązanego z tematem; 

 znakomita pamięć mechaniczna (umiejętność dokładnego, długotrwałego zapamiętywa-

nia zdarzeń, faktów, szczegółów, przypadkowych elementów); 

 słabo rozwinięta pamięć logiczna (umożliwia zapamiętywanie treści, sensu); 

 prawdomówność, nieumiejętność konfabulacji, kłamstwa; 

 drobiazgowość; 

 sztywne przestrzeganie przepisów i regulaminów; 

 słaba koordynacja ruchowa, sztywny sposób poruszania się; 

 zaburzenia równowagi; 

 występowanie współruchów polegających na udziale w określonym ruchu tych mięśni, 

które w danym ruchu nie powinny brać w ogóle udziału; 

 zaburzenia rytmu i naśladowania ruchów podczas zabawy; 

 niezręczność, obniżona sprawność manualna; 

 trudności w pisaniu; 

 trudności we współpracy podczas gier zespołowych; 

 nadwrażliwość na niektóre bodźce sensoryczne (np. słuchowe, wzrokowe, dotykowe, za-

pachowe, smakowe; 

 skłonność do tików i grymasów. 
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Niepełnosprawności sprzężone w tym z Autyzmem i z zespołem Aspergera 

Niepełnosprawność ruchowa to zaburzenia funkcjonowania narządu ruchu. Niestety nie stanowi 

ona ograniczenia tylko możliwości lokomocyjnych i manipulacyjnych osoby ale także jej do-

świadczania poznawczego, kontaktów społecznych i możliwość samorealizacji w różnych dzie-

dzinach życia. Na jakie utrudnienia przekłada się wymieniona niepełnosprawność w życiu szkol-

nym danej osoby, przedstawiono poniżej. 

Funkcjonalne następstwa niepełnosprawności ruchowej u młodzieży: 9 

 ograniczenie, całkowity brak, samodzielnej aktywności ruchowej; 

 ograniczenie możliwości czynnego doświadczania świata, jednocześnie zakłócając pozna-

nie schematu ciała i rozumienie pojęć określających stosunki przestrzenne oraz umiejęt-

ność oceny odległości i przemieszczania się w przestrzeni; 

 problemy z przyjęciem i utrzymaniem, zwłaszcza przez dłuższy czas, prawidłowej pozycji 

dobranej do rodzaju aktywności utrudniają koncentrację na wykonywanym zadaniu, za-

burzają obserwację czynności nauczyciela i prezentowanych przez niego pokazów 

i wpływają na szybkie męczenie się; 

 trudności z prawidłowym chwytem uniemożliwiające utrzymanie przyboru do pisania/

rysowania, przewracani kartek w książce lub zeszycie ćwiczeń, manipulowanie przedmio-

tami (np. w czasie wykonywania działań matematycznych na konkretach lub ich zastępni-

kach); 

 kłopoty ze skoordynowanymi i płynnymi ruchami gałek ocznych wpływające na obniże-

nie zdolności spostrzegania kształtów, wyodrębniania figur z tła, osłabiona kontrola wy-

konywanych ruchów precyzyjnych, co utrudnia naukę czytania i pisania, zdobywanie do-

świadczeń przedmatematycznych i rozumienie i wnioskowanie na materiale obrazko-

wym/graficznym; 

 ograniczona sprawność manualna, obniżona precyzja ruchów docelowych, pojawiające się 

ruchy mimowolne czy synkinezje (współruchy) znacznie ograniczają nabywanie podsta-

wowych technik szkolnych (czytania, pisania i liczenia), a potem biegłe posługiwanie się 

nimi na kolejnych etapach edukacji; 

 słabsza pamięć ruchowa oraz trudność w prawidłowym odtworzeniu pokazanego ruchu 

(szczególnie skomplikowanych sekwencji ruchowych w odpowiedniej kolejności), co 

utrudnia naśladowanie i samodzielne planowanie ruchu; 

 znacznie wydłużone w czasie wykonywanie czynności ruchowych powodujące problemy 

z nadążaniem z wykonaniem poleceń w czasie zbliżonym do pozostałych uczniów 

w klasie; 

 słaba koncentracja uwagi; 

 dysharmonia rozwoju; 

 nadpobudliwość; 

 męczliwość; 

 bierność; 

 niekiedy zachowania agresywne i buntownicze; 

 niska lub zbyt wysoka (nieadekwatna) samoocena; 

 trudności w relacjach społecznych; 

9 Nitychoruk-Piekarz I. — doradca metodyczny ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w Bytomiu — 2013 r. 

125



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

 zaburzenia komunikacyjne, obniżenie nastroju; 

 występowanie lęków o własne zdrowie i przyszłość; 

 trudności z wykonywaniem czynności wymagających od dziecka aktywności własnej; 

 problemy w zakresie prowadzenia obserwacji, które wymagają od dziecka umiejętności 

skupienia wzroku i podążania za przesuwającymi się przedmiotami, jak to się dzieje na 

przykład w trakcie prezentacji modelu czy doświadczenia; 

 utrudnienia dotyczące posługiwania się lupą, lunetą, mikroskopem czy innym przedmio-

tem optycznym, co bardzo często związane jest z dłuższym czasem utrzymania ręki lub 

całego ciała w jednej pozycji, co u dzieci, u których występują ruchy mimowolne, może 

być bardzo trudne, ponadto wymaga to dużego nakładu siły mięśni i dla dzieci z zanikami 

mięśniowymi może okazać się niemożliwe do wykonania; 

 trudności z wnioskowaniem przyczynowo-skutkowym, szczególnie w zakresie prowadze-

nia doświadczeń, pełnego rozumienia zjawisk fizycznych i reakcji chemicznych; 

 trudności w zapisywaniu i odtwarzaniu wzorów fizycznych i modeli cząstek chemicz-

nych, uzupełniania tabel, podpisywania wykresów oraz tworzenia rysunków pomocni-

czych dla wzorów chemicznych substancji; 

 zwiększona męczliwość dłoni niezależnie od stosowanego narzędzia zapisu danych; 

 trudności w posługiwaniu się sprzętem laboratoryjnym (np. kłopoty z nalaniem odczynni-

ków do fiolek i odważaniem składników); 

 problemy z prowadzeniem właściwego zapisu działań (podstawianie liczb do wzoru, wła-

ściwe podpisanie liczb obliczeniach sposobem pisemnym, zapisywanie danych 

w tabelach); 

 trudności z korzystaniem z danych zawartych w tabelach lub na wykresach, a także 

z procedurą pisemnego wykonywania działań; 

 trudności podczas wykonywania czynności wymagających sprawności manualnej, np. 

przy kreśleniu, szkicowaniu, konstruowania oraz mierzeniu; 

 kłopoty z obliczaniem pola figur geometrycznych, gdyż u uczniów tych występują trud-

ności w orientacji przestrzennej oraz utrudnienia manualne, stąd niemożliwe może się dla 

nich okazać np. sporządzenie rysunku pomocniczego czy pomiar linijką; 

 trudności z prowadzeniem obszernych zapisów — duża męczliwości rąk i to niezależnie 

od tego, czy uczeń posługuje się długopisem, czy klawiaturą komputera; 

 trudności w wykonaniu przez nich danego zadania matematycznego przez występowanie 

ruchów mimowolnych (pismo nieczytelne również dla nich samych); 

 mała ilość własnych doświadczeń u dzieci niepełnosprawnych ruchowo połączona 

z trudnościami manualnymi może ograniczyć u nich umiejętność posługiwania się przy-

borami matematycznym, jak np. cyrklem, taśmą mierniczą czy termometrem, zwłaszcza 

jeśli zajęcia przeprowadzane są w terenie i występują bariery architektoniczne dla wóz-

ków i innego sprzętu ortopedycznego; 

 trudności z odróżnianiem przyczyn od skutków zdarzeń, umieszczaniem ich w czasie 

i przestrzeni, co utrudnia zapamiętywanie faktów historycznych; 

 trudności z formułowaniem oraz uzasadnianiem opinii dotyczących danego wydarzenia 

istotnego z punktu widzenia historii; 

 problemy podczas korzystania z mapy; 
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 trudności w myśleniu przyczynowo-skutkowym, co utrudni realizację tematyki przedmio-

tu, szczególnie w kontekście rozumienia genezy współczesnych stosunków społeczno-

gospodarczych oraz występujących zjawisk kulturowych; 

 ukierunkowanie aktywności dziecka na uczestnictwo w jak największej ilości aktów ko-

munikacyjnych w obcym języku, tak aby umożliwić mu zrozumienie i jak najpełniejsze 

poznanie praktycznej strony języka; 

 realizacja treści szczególnie trudna dla niemówiących uczniów z niepełnosprawnością ru-

chową; 

 trudności z analizą i interpretacja niektórych tekstów kultury, która może być trudna dla 

ucznia z niepełnosprawnością, ze względu na duże ograniczenia w zdobywaniu własnych 

doświadczeń; 

 trudności z szybkim czytaniem tekstu oraz sprawnym kartkowaniem podręcznika, ency-

klopedii lub słownika, (duże, ciężkie, druk mały i ujęty w kolumny); 

 trudności z oglądaniem sztuki teatralnej ze względu na problemy w zakresie śledzenia 

przebiegu zdarzeń na scenie i możliwości objęcia wzrokiem całej sceny oraz koncentrowa-

nia wzroku na poszczególnych aktorach tak, aby móc w pełni zrozumieć toczącą się akcję, 

 trudności z interpretacją map i planów (szczególnie podczas zajęć terenowych) oraz doty-

czące ustalenia na mapie kierunków głównych i pośrednich; 

 trudności z przełożeniem informacji wyciągniętych z mapy w atlasie na mapę ścienną czy 

konturową czy jakąkolwiek inną mapę nie będącą mapą administracyjną czy fizyczną. 
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Wypracowane IPET-y i poruszone w nich problemy, pokazują z jakim szerokim wachlarzem róż-

norodnych problemów ale także różnorodnych wyzwań i osobowości ludzkich, spotyka się 

w swojej pracy zawodowej nauczyciel. Jak je potraktuje, co w nich ujrzy zależy już tylko 

od niego. 

Wspaniale oddaje to, przypowieść chińska o tym, że każdy z nas ma swoje wady, ułomności 

ale to one właśnie czynią nasze życie interesującym i wartościowym. Powinniśmy każdego czło-

wieka, dużego czy małego, przyjmować i akceptować w pełnej jego istocie z jego „wadami” 

i „zaletami”. A tylko od Nas —także nauczycieli — zależy czy będziemy w nim dostrzegać tylko 

„pęknięcia” czy nauczymy się dostrzegać w nim ukryte piękno. 

„Pęknięcie w dzbanie” 

Pewna stara chińska kobieta miała dwa dzbany. Każdego ranka umieszczała oba dzbany na drąż-

kach powieszonych na ramionach, a następnie udawała się z nimi do źródełka, by przynieść wo-

dę. Jeden z dzbanów miał pęknięcie, natomiast drugi był bez wady i zawsze utrzymał pełną 

porcję wody. Po długiej drodze od rzeki do domu starej kobiety pęknięty dzban był zawsze do 

połowy pusty. 

Trwało to całe dwa lata. Stara kobieta przynosiła do domu zawsze tylko w jednym dzbanie 

pełno wody. Cały/dobry dzban był z siebie bardzo dumny, że mógł wykonywać należycie swoje 

zadanie. Za to biedny, pęknięty dzban palił się ze wstydu za swoją niedoskonałość. Czuł się gor-

szy ze względu na swoje pęknięcie i było mu przykro, że nie wykonuje właściwie swojego zada-

nia. 

Po dwóch latach, pełnych bólu i upokorzenia, pęknięty dzban odezwał się w końcu do staruszki: 

Tak bardzo mi przykro… 

Tak bardzo mi przykro, że przez moją niedoskonałość wycieka tyle wody po drodze do two-

jego domu. 

Przepraszam… 

Na to staruszka z uśmiechem odpowiedziała: 

Mój drogi dzbanie… 

Czy zauważyłeś, że po Twojej stronie drogi rosną kwiaty a na drugiej stronie nie? 

Znam Twoją wadę i dlatego zasiałam po Twojej stronie drogi te wszystkie kwiaty, które wi-

dzisz. A Ty, nawet o tym nie wiedząc, każdego dnia podlewałeś je, zapewniając im wodę 

niezbędną do życia. Już dwa lata te kwiaty przystrajają mi całą drogę od mego domu aż do 

potoku. Przez całe dwa lata mogłam też zrywać te piękne kwiaty i przyozdabiać nimi stół. 

Gdyby nie Ty i Twoje pęknięcie, nie byłoby tego piękna. 

Podsumowanie 



Indywidualne Programy Edukacyjno-Terapeutyczne — opracowanie 

Każdy z nas ma swoje wady. Doskonałość istnieje tylko w baśniach i mitach. Dzięki temu, że je-

steśmy tak różni świat jest naprawdę pięknym i fascynującym miejscem. 

Tylko od Ciebie zależy czy w dziecku będziesz dostrzegać tylko „pęknięcia”, czy nauczysz się 

dostrzegać w nim ukryte piękno. 

Wybrane podstawowe akty prawne aktualnie realizowanej pomocy 
psychologiczno-pedagogicznej 
Rozporządzenie MEN z dnia 30 kwietnia 2013 r. w sprawie zasad udzielania i organizacji pomo-

cy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach 

(Dz. U. z 2013r., poz. 532) (w załączeniu rozporządzenie). 

Rozporządzenie MEN z dnia 17 listopada 2010 r. w sprawie warunków organizowania kształce-

nia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych oraz niedostosowanych 

społecznie w przedszkolach, szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych 

(tekst jednolity — Dz. U z 2014 r., poz. 414) (w załączeniu — tekst jednolity rozporządzenia). 

Rozporządzenie MEN z dnia 25 kwietnia 2013 r. w sprawie warunków i sposobu oceniania, kla-

syfikowania i promowania uczniów i słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów 

i egzaminów w szkołach publicznych (Dz. U. z 2013 r., poz. 520). 

Art. 22 ust. 2 pkt 11 Ustawy z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r., Nr 256, 

poz. 2572, z późn. zm.). 

Bibliografia 
Bernad Maria, Pomoc psychologiczno-pedagogiczna w placówkach oświatowych w nowej odsłonie, 

ROM-E Metis w Katowicach, maj 2013 r. 

Łoskot Małgorzata, Zmiany w pomocy psychologiczno-pedagogicznej, Głos Pedagogiczny, czer-

wiec 2013 r. 

MEN Warszawa — opracowanie zbiorowe, Podniesienie efektywności kształcenia uczniów ze specjal-

nymi potrzebami uczniów. Materiały dla nauczycieli, 2010 r. 
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Załączniki — wybrane akty prawne 

§§§   



DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 7 maja 2013 r.

Poz. 532

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ1)

z dnia 30 kwietnia 2013 r.

w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, 
szkołach i placówkach

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 11 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, 
poz. 2572, z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje:

§ 1. Publiczne przedszkola i oddziały przedszkolne zorganizowane w szkołach podstawowych, zwane dalej „przedszko-
lami”, szkoły i placówki udzielają uczniom uczęszczającym do przedszkoli, szkół i placówek, ich rodzicom oraz nauczycielom 
pomocy psychologiczno-pedagogicznej i organizują tę pomoc na zasadach określonych w rozporządzeniu.

§ 2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o:

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty;

2) placówce – należy przez to rozumieć placówkę, o której mowa w art. 2 pkt 3, 3a, 5 i 7 ustawy.

§ 3. 1. Pomoc psychologiczno-pedagogiczna udzielana uczniowi w przedszkolu, szkole i placówce polega na rozpozna-
waniu i zaspokajaniu indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych ucznia oraz rozpoznawaniu indywidualnych 
możliwości psychofizycznych ucznia, wynikających w szczególności:

1) z niepełnosprawności;

2) z niedostosowania społecznego;

3) z zagrożenia niedostosowaniem społecznym;

4) ze szczególnych uzdolnień;

5) ze specyficznych trudności w uczeniu się;

6) z zaburzeń komunikacji językowej;

7) z choroby przewlekłej;

8) z sytuacji kryzysowych lub traumatycznych;

1) Minister Edukacji Narodowej kieruje działem administracji rządowej – oświata i wychowanie, na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia 
Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2011 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Edukacji Narodowej (Dz. U. 
Nr 248, poz. 1480). 

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 273, poz. 2703 i Nr 281, poz. 2781, z 2005 r. 
Nr 17, poz. 141, Nr 94, poz. 788, Nr 122, poz. 1020, Nr 131, poz. 1091, Nr 167, poz. 1400 i Nr 249, poz. 2104, z 2006 r. Nr 144, 
poz. 1043, Nr 208, poz. 1532 i Nr 227, poz. 1658, z 2007 r. Nr 42, poz. 273, Nr 80, poz. 542, Nr 115, poz. 791, Nr 120, poz. 818, 
Nr 180, poz. 1280 i Nr 181, poz. 1292, z 2008 r. Nr 70, poz. 416, Nr 145, poz. 917, Nr 216, poz. 1370 i Nr 235, poz. 1618, z 2009 r. 
Nr 6, poz. 33, Nr 31, poz. 206, Nr 56, poz. 458, Nr 157, poz. 1241 i Nr 219, poz. 1705, z 2010 r. Nr 44, poz. 250, Nr 54, poz. 320, 
Nr 127, poz. 857 i Nr 148, poz. 991, z 2011 r. Nr 106, poz. 622, Nr 112, poz. 654, Nr 139, poz. 814, Nr 149, poz. 887 i Nr 205, 
poz. 1206, z 2012 r. poz. 941 i 979 oraz z 2013 r. poz. 87.
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9) z niepowodzeń edukacyjnych;

10) z zaniedbań środowiskowych związanych z sytuacją bytową ucznia i jego rodziny, sposobem spędzania czasu wolnego 
i kontaktami środowiskowymi;

11) z trudności adaptacyjnych związanych z różnicami kulturowymi lub ze zmianą środowiska edukacyjnego, w tym zwią-
zanych z wcześniejszym kształceniem za granicą.

2. Pomoc psychologiczno-pedagogiczna udzielana w przedszkolu, szkole i placówce rodzicom uczniów i nauczycielom 
polega na wspieraniu rodziców i nauczycieli w rozwiązywaniu problemów wychowawczych i dydaktycznych oraz rozwijaniu 
ich umiejętności wychowawczych w celu zwiększania efektywności pomocy psychologiczno-pedagogicznej dla uczniów.

§ 4. Korzystanie z pomocy psychologiczno-pedagogicznej w przedszkolu, szkole i placówce jest dobrowolne i nieod-
płatne.

§ 5. 1. Pomoc psychologiczno-pedagogiczną organizuje dyrektor przedszkola, szkoły i placówki.

2. Pomocy psychologiczno-pedagogicznej w przedszkolu, szkole i placówce udzielają uczniom nauczyciele, wycho-
wawcy grup wychowawczych oraz specjaliści wykonujący w przedszkolu, szkole i placówce zadania z zakresu pomocy 
psychologiczno-pedagogicznej, w szczególności psycholodzy, pedagodzy, logopedzi, doradcy zawodowi i terapeuci peda-
gogiczni, zwani dalej „specjalistami”.

3. Pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest organizowana i udzielana we współpracy z:

1) rodzicami uczniów;

2) poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, w tym poradniami specjalistycznymi, zwanymi dalej „poradniami”;

3) placówkami doskonalenia nauczycieli;

4) innymi przedszkolami, szkołami i placówkami;

5) organizacjami pozarządowymi oraz innymi instytucjami działającymi na rzecz rodziny, dzieci i młodzieży.

§ 6. Pomoc psychologiczno-pedagogiczna w przedszkolu, szkole i placówce jest udzielana z inicjatywy:

1) ucznia;

2) rodziców ucznia;

3) dyrektora przedszkola, szkoły lub placówki;

4) nauczyciela, wychowawcy grupy wychowawczej lub specjalisty, prowadzących zajęcia z uczniem;

5) pielęgniarki środowiska nauczania i wychowania lub higienistki szkolnej;

6) poradni;

7) asystenta edukacji romskiej;

8) pomocy nauczyciela;

9) pracownika socjalnego;

10) asystenta rodziny;

11) kuratora sądowego.

§ 7. 1. W szkole pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest udzielana w trakcie bieżącej pracy z uczniem oraz w formie:

1) klas terapeutycznych;

2) zajęć rozwijających uzdolnienia;

3) zajęć dydaktyczno-wyrównawczych;

4) zajęć specjalistycznych: korekcyjno-kompensacyjnych, logopedycznych, socjoterapeutycznych oraz innych zajęć 
o charakterze terapeutycznym;
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5) zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu oraz planowaniem kształcenia i kariery zawodowej – 
w przypadku uczniów gimnazjum i szkół ponadgimnazjalnych;

6) warsztatów;

7) porad i konsultacji.

2. W przedszkolu i placówce pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest udzielana w trakcie bieżącej pracy z uczniem 
oraz w formie:

1) zajęć rozwijających uzdolnienia;

2) zajęć specjalistycznych: korekcyjno-kompensacyjnych, logopedycznych, socjoterapeutycznych oraz innych zajęć 
o charakterze terapeutycznym;

3) porad i konsultacji.

3. W szkołach dla dorosłych pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest udzielana w trakcie bieżącej pracy ze słucha-
czem oraz w formie:

1) zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu oraz planowaniem kształcenia i kariery zawodowej;

2) porad i konsultacji;

3) warsztatów i szkoleń.

4. W przedszkolu, szkole i placówce pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest udzielana rodzicom uczniów i nauczy-
cielom w formie porad, konsultacji, warsztatów i szkoleń.

§ 8. 1. Klasy terapeutyczne organizuje się dla uczniów wykazujących jednorodne lub sprzężone zaburzenia, wymagają-
cych dostosowania organizacji i procesu nauczania do ich specjalnych potrzeb edukacyjnych oraz długotrwałej pomocy 
specjalistycznej.

2. Klas terapeutycznych nie organizuje się w szkołach specjalnych.

3. Zajęcia w klasach terapeutycznych prowadzą nauczyciele właściwych zajęć edukacyjnych.

4. Nauczanie w klasach terapeutycznych jest prowadzone według realizowanych w danej szkole programów nauczania, 
z dostosowaniem metod i form ich realizacji do indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości 
psychofizycznych uczniów.

5. Liczba uczniów w klasie terapeutycznej nie może przekraczać 15.

6. Klasy terapeutyczne organizuje się z początkiem roku szkolnego.

7. Do klas terapeutycznych, za zgodą organu prowadzącego szkołę, w ramach posiadanych środków, mogą uczęszczać 
uczniowie innej szkoły, z uwzględnieniem przepisów art. 17 ust. 2–3a ustawy.

8. Objęcie ucznia nauką w klasie terapeutycznej wymaga opinii poradni, z której wynika potrzeba objęcia ucznia pomo-
cą w tej formie.

§ 9. Zajęcia rozwijające uzdolnienia organizuje się dla uczniów szczególnie uzdolnionych oraz prowadzi się przy wyko-
rzystaniu aktywnych metod pracy. Liczba uczestników zajęć nie może przekraczać 8.

§ 10. Zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze organizuje się dla uczniów mających trudności w nauce, w szczególności 
w spełnianiu wymagań edukacyjnych wynikających z podstawy programowej kształcenia ogólnego dla danego etapu edu-
kacyjnego. Liczba uczestników zajęć nie może przekraczać 8.

§ 11. Zajęcia korekcyjno-kompensacyjne organizuje się dla uczniów z zaburzeniami i odchyleniami rozwojowymi lub 
specyficznymi trudnościami w uczeniu się. Liczba uczestników zajęć nie może przekraczać 5.

§ 12. Zajęcia logopedyczne organizuje się dla uczniów z zaburzeniami mowy, które powodują zaburzenia komunikacji 
językowej oraz utrudniają naukę. Liczba uczestników zajęć nie może przekraczać 4.
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§ 13. Zajęcia socjoterapeutyczne oraz inne zajęcia o charakterze terapeutycznym organizuje się dla uczniów z dysfunk-
cjami i zaburzeniami utrudniającymi funkcjonowanie społeczne. Liczba uczestników zajęć nie może przekraczać 10.

§ 14. 1. Godzina zajęć rozwijających uzdolnienia i zajęć dydaktyczno-wyrównawczych trwa 45 minut, a godzina zajęć 
specjalistycznych – 60 minut.

2. W uzasadnionych przypadkach dopuszcza się prowadzenie zajęć specjalistycznych w czasie krótszym niż 60 minut, 
z zachowaniem ustalonego dla ucznia łącznego tygodniowego czasu tych zajęć.

§ 15. Zajęcia rozwijające uzdolnienia, zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze oraz zajęcia specjalistyczne prowadzą nauczy-
ciele, wychowawcy grup wychowawczych i specjaliści posiadający kwalifikacje odpowiednie do rodzaju prowadzonych zajęć.

§ 16. Nauka ucznia w klasie terapeutycznej oraz udział ucznia w zajęciach dydaktyczno-wyrównawczych i zajęciach 
specjalistycznych trwa do czasu zlikwidowania opóźnień w uzyskaniu osiągnięć edukacyjnych wynikających z podstawy 
programowej kształcenia ogólnego dla danego etapu edukacyjnego lub złagodzenia albo wyeliminowania zaburzeń stano-
wiących powód objęcia ucznia daną formą pomocy psychologiczno-pedagogicznej.

§ 17. Zajęcia związane z wyborem kierunku kształcenia i zawodu oraz z planowaniem kształcenia i kariery zawodowej 
organizuje się w celu wspomagania odpowiednio uczniów lub słuchaczy w podejmowaniu decyzji edukacyjnych i zawodo-
wych, przy wykorzystaniu aktywnych metod pracy. Zajęcia prowadzą nauczyciele, wychowawcy grup wychowawczych 
i specjaliści.

§ 18. Porady, konsultacje, warsztaty i szkolenia prowadzą nauczyciele, wychowawcy grup wychowawczych i specjaliści.

§ 19. 1. Nauczyciele, wychowawcy grup wychowawczych oraz specjaliści w przedszkolu, szkole i placówce rozpoznają 
odpowiednio indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz indywidualne możliwości psychofizyczne uczniów, 
w tym ich zainteresowania i uzdolnienia.

2. Nauczyciele, wychowawcy grup wychowawczych oraz specjaliści w przedszkolu, szkole i placówce prowadzą 
w szczególności:

1) w przedszkolu – obserwację pedagogiczną zakończoną analizą i oceną gotowości dziecka do podjęcia nauki w szkole 
(diagnoza przedszkolna);

2) w szkole – obserwację pedagogiczną, w trakcie bieżącej pracy z uczniami, mającą na celu rozpoznanie u uczniów:

a) trudności w uczeniu się, w tym – w przypadku uczniów klas I–III szkoły podstawowej – ryzyka wystąpienia spe-
cyficznych trudności w uczeniu się, lub

b) szczególnych uzdolnień;

3) w gimnazjum i szkole ponadgimnazjalnej – doradztwo edukacyjno-zawodowe.

3. W przypadku stwierdzenia, że uczeń ze względu na potrzeby rozwojowe lub edukacyjne oraz możliwości psycho- 
fizyczne wymaga objęcia pomocą psychologiczno-pedagogiczną, odpowiednio nauczyciel, wychowawca grupy wycho-
wawczej lub specjalista niezwłocznie udzielają uczniowi tej pomocy w trakcie bieżącej pracy z uczniem i informują o tym:

1) w przypadku szkoły i placówki, w której funkcjonuje szkoła – wychowawcę klasy;

2) w przypadku przedszkola i placówki, w której nie funkcjonuje szkoła – dyrektora przedszkola lub placówki.

4. Wychowawca klasy lub dyrektor przedszkola lub placówki, o których mowa w ust. 3, informuje innych nauczycieli, 
wychowawców grup wychowawczych lub specjalistów o potrzebie objęcia ucznia pomocą psychologiczno-pedagogiczną 
w trakcie ich bieżącej pracy z uczniem – jeżeli stwierdzi taką potrzebę.

5. W przypadku stwierdzenia przez wychowawcę klasy lub dyrektora przedszkola lub placówki, o której mowa w art. 2 
pkt 5 ustawy, że konieczne jest objęcie ucznia pomocą psychologiczno-pedagogiczną w formach, o których mowa w § 7 
ust. 1 pkt 1–5, ust. 2 pkt 1 i 2 oraz ust. 3 pkt 1, odpowiednio wychowawca klasy lub dyrektor przedszkola lub placówki, 
o której mowa w art. 2 pkt 5 ustawy, planują i koordynują udzielanie uczniowi pomocy psychologiczno-pedagogicznej, 
w tym ustalają formy udzielania tej pomocy, okres ich udzielania oraz wymiar godzin, w którym poszczególne formy będą 
realizowane. Podczas planowania i koordynowania udzielania uczniowi pomocy psychologiczno-pedagogicznej uwzględ-
nia się wymiar godzin ustalony dla poszczególnych form udzielania uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej, 
o którym mowa w ust. 6.
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6. Wymiar godzin poszczególnych form udzielania uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej, o których mowa 
w § 7 ust. 1 pkt 2–5, ust. 2 pkt 1 i 2 oraz ust. 3 pkt 1, dyrektor przedszkola, szkoły lub placówki, o której mowa w art. 2 pkt 5 
ustawy, ustala, biorąc pod uwagę wszystkie godziny, które w danym roku szkolnym mogą być przeznaczone na realizację 
tych form.

7. Wychowawca klasy lub dyrektor przedszkola lub placówki, o której mowa w art. 2 pkt 5 ustawy, planując udzielanie 
uczniowi pomocy psychologiczno-pedagogicznej, współpracują z rodzicami ucznia lub pełnoletnim uczniem oraz – w za-
leżności od potrzeb – z innymi nauczycielami, wychowawcami grup wychowawczych i specjalistami, prowadzącymi zaję-
cia z uczniem, poradnią lub innymi osobami, o których mowa w § 6.

8. W przypadku gdy uczeń był objęty pomocą psychologiczno-pedagogiczną w przedszkolu, szkole lub placówce, 
o której mowa w art. 2 pkt 5 ustawy, odpowiednio wychowawca klasy lub dyrektor przedszkola lub placówki, o której mo-
wa w art. 2 pkt 5 ustawy, planując udzielanie uczniowi pomocy psychologiczno-pedagogicznej, uwzględnia wnioski doty-
czące dalszej pracy z uczniem, zawarte w dokumentacji prowadzonej zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 22 
ust. 2 pkt 5 ustawy.

9. Dyrektor przedszkola, szkoły lub placówki, o której mowa w art. 2 pkt 5 ustawy, może wyznaczyć inną niż wymie-
niona w ust. 5 osobę, której zadaniem będzie planowanie i koordynowanie udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicz-
nej uczniom w przedszkolu, szkole lub placówce.

10. Przepisy ust. 3–9 stosuje się odpowiednio do uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie indywidualnego obo-
wiązkowego rocznego przygotowania przedszkolnego, orzeczenie o potrzebie indywidualnego nauczania lub opinię porad-
ni, z tym że przy planowaniu udzielania uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej uwzględnienia się także zalecenia 
zawarte w orzeczeniach lub opiniach.

11. Przepisy ust. 3–9 stosuje się odpowiednio do słuchaczy szkół dla dorosłych.

§ 20. 1. W przypadku ucznia posiadającego orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego planowanie i koordynowanie 
udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w przedszkolu, szkole i placówce, o której mowa w art. 2 pkt 5 ustawy, 
w tym ustalenie dla ucznia form udzielania tej pomocy, a w przypadku form, o których mowa w § 7 ust. 1 pkt 1–5 i ust. 2 
pkt 1 i 2 – także okres ich udzielania oraz wymiar godzin, w którym poszczególne formy będą realizowane, jest zadaniem 
zespołu, o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 71b ust. 7 pkt 2 i 3 ustawy. Podczas planowania i koor-
dynowania udzielania uczniowi pomocy psychologiczno-pedagogicznej uwzględnia się wymiar godzin ustalony dla po-
szczególnych form udzielania uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej, o którym mowa w ust. 2.

2. Wymiar godzin poszczególnych form udzielania uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej, o których mowa 
w § 7 ust. 1 pkt 2–5 i ust. 2 pkt 1 i 2, dyrektor przedszkola, szkoły lub placówki, o której mowa w art. 2 pkt 5 ustawy, ustala, 
biorąc pod uwagę wszystkie godziny, które w danym roku szkolnym mogą być przeznaczone na realizację tych form.

3. Formy i okres udzielania uczniowi, o którym mowa w ust. 1, pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz wymiar 
godzin, w którym poszczególne formy pomocy będą realizowane, są uwzględniane w indywidualnym programie edukacyj-
no-terapeutycznym, opracowanym dla ucznia zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 71b ust. 7 pkt 2 i 3 ustawy.

§ 21. 1. Nauczyciele, wychowawcy grup wychowawczych i specjaliści udzielający uczniom pomocy psychologiczno-
-pedagogicznej prowadzą dokumentację zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 5 ustawy.

2. W przypadku uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego nauczyciele, wychowawcy grup 
wychowawczych i specjaliści udzielający uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej uwzględniają w indywidualnym 
programie edukacyjno-terapeutycznym, opracowanym dla ucznia zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 71b 
ust. 7 pkt 2 i 3 ustawy, wnioski dotyczące dalszej pracy z uczniem, zawarte w dokumentacji prowadzonej zgodnie z przepi-
sami wydanymi na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 5 ustawy.

§ 22. 1. O potrzebie objęcia ucznia pomocą psychologiczno-pedagogiczną informuje się rodziców ucznia albo pełnolet-
niego ucznia.

2. O ustalonych dla ucznia formach, okresie udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz wymiarze godzin, 
w którym poszczególne formy pomocy będą realizowane, dyrektor przedszkola, szkoły lub placówki, o której mowa w art. 2 
pkt 5 ustawy, niezwłocznie informuje pisemnie, w sposób przyjęty w danym przedszkolu, szkole lub placówce, rodziców 
ucznia albo pełnoletniego ucznia.
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§ 23. Do zadań pedagoga i psychologa w przedszkolu, szkole i placówce należy w szczególności:

1) prowadzenie badań i działań diagnostycznych uczniów, w tym diagnozowanie indywidualnych potrzeb rozwojowych 
i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych uczniów w celu określenia przyczyn niepowodzeń edukacyjnych 
oraz wspierania mocnych stron uczniów;

2) diagnozowanie sytuacji wychowawczych w przedszkolu, szkole lub placówce w celu rozwiązywania problemów 
wychowawczych oraz wspierania rozwoju uczniów;

3) udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej w formach odpowiednich do rozpoznanych potrzeb;

4) podejmowanie działań z zakresu profilaktyki uzależnień i innych problemów dzieci i młodzieży;

5) minimalizowanie skutków zaburzeń rozwojowych, zapobieganie zaburzeniom zachowania oraz inicjowanie różnych 
form pomocy w środowisku szkolnym i pozaszkolnym uczniów;

6) inicjowanie i prowadzenie działań mediacyjnych i interwencyjnych w sytuacjach kryzysowych;

7) pomoc rodzicom i nauczycielom w rozpoznawaniu i rozwijaniu indywidualnych możliwości, predyspozycji i uzdolnień 
uczniów;

8) wspieranie nauczycieli, wychowawców grup wychowawczych i innych specjalistów w udzielaniu pomocy psycho- 
logiczno-pedagogicznej.

§ 24. Do zadań logopedy w przedszkolu, szkole i placówce należy w szczególności:

1) diagnozowanie logopedyczne, w tym prowadzenie badań przesiewowych w celu ustalenia stanu mowy uczniów;

2) prowadzenie zajęć logopedycznych oraz porad i konsultacji dla uczniów i rodziców w zakresie stymulacji rozwoju mowy 
uczniów i eliminowania jej zaburzeń;

3) podejmowanie działań profilaktycznych zapobiegających powstawaniu zaburzeń komunikacji językowej we współpracy 
z rodzicami uczniów;

4) wspieranie nauczycieli, wychowawców grup wychowawczych i innych specjalistów w udzielaniu pomocy psycho- 
logiczno-pedagogicznej.

§ 25. 1. Do zadań doradcy zawodowego należy w szczególności:

1) systematyczne diagnozowanie zapotrzebowania uczniów na informacje edukacyjne i zawodowe oraz pomoc w plano-
waniu kształcenia i kariery zawodowej;

2) gromadzenie, aktualizacja i udostępnianie informacji edukacyjnych i zawodowych właściwych dla danego poziomu 
kształcenia;

3) prowadzenie zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu oraz planowaniem kształcenia i kariery zawo-
dowej;

4) koordynowanie działalności informacyjno-doradczej prowadzonej przez szkołę i placówkę;

5) współpraca z innymi nauczycielami w tworzeniu i zapewnieniu ciągłości działań w zakresie doradztwa edukacyjno-
-zawodowego;

6) wspieranie nauczycieli, wychowawców grup wychowawczych i innych specjalistów w udzielaniu pomocy psycho- 
logiczno-pedagogicznej.

2. W przypadku braku doradcy zawodowego w szkole lub placówce, dyrektor szkoły lub placówki wyznacza nauczycie-
la, wychowawcę grupy wychowawczej lub specjalistę planującego i realizującego zadania z zakresu doradztwa edukacyjno-
-zawodowego.

§ 26. Do zadań terapeuty pedagogicznego należy w szczególności:

1) prowadzenie badań i działań diagnostycznych uczniów z zaburzeniami i odchyleniami rozwojowymi lub specyficznymi 
trudnościami w uczeniu się;

2) prowadzenie zajęć korekcyjno-kompensacyjnych oraz innych zajęć o charakterze terapeutycznym;
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3) podejmowanie działań profilaktycznych zapobiegających niepowodzeniom edukacyjnym uczniów, we współpracy 
z rodzicami uczniów;

4) wspieranie nauczycieli, wychowawców grup wychowawczych i innych specjalistów w udzielaniu pomocy psycho- 
logiczno-pedagogicznej.

§ 27. Wsparcie merytoryczne dla nauczycieli, wychowawców grup wychowawczych i specjalistów udzielających po-
mocy psychologiczno-pedagogicznej w przedszkolu, szkole i placówce zapewniają poradnie oraz placówki doskonalenia 
nauczycieli.

§ 28. Uczniom, dla których opracowano plany działań wspierających na podstawie rozporządzenia wymienionego 
w § 30, pomoc psychologiczno-pedagogiczna może być udzielana na podstawie tych planów do końca okresu, na jaki zostały 
opracowane.

§ 29. Do końca roku szkolnego 2012/2013 oryginał karty indywidualnych potrzeb ucznia założonej dla ucznia przed 
dniem wejścia w życie rozporządzenia przekazuje się rodzicom ucznia lub pełnoletniemu uczniowi. W dokumentacji badań 
i czynności uzupełniających, o której mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 5 ustawy, pozostaje 
kopia karty.

§ 30. Traci moc rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 17 listopada 2010 r. w sprawie zasad udzielania 
i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz. U. Nr 228, 
poz. 1487).

§ 31. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

Minister Edukacji Narodowej: K. Szumilas



DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 31 marca 2014 r.

Poz. 414

OBWIESZCZENIE
MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ

z dnia 18 grudnia 2013 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie warunków 
organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych oraz niedostosowanych 

społecznie w przedszkolach, szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych

1. Na podstawie art. 16 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych 
aktów prawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 197, poz. 1172 i Nr 232, poz. 1378) ogłasza się w załączniku do niniejszego obwiesz-
czenia jednolity tekst rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 17 listopada 2010 r. w sprawie warunków orga-
nizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych oraz niedostosowanych społecznie 
w przedszkolach, szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych (Dz. U. Nr 228, poz. 1490), z uwzględnie-
niem zmian wprowadzonych:

1)  rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 sierpnia 2012 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie 
warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych oraz niedosto-
sowanych społecznie w przedszkolach, szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych (Dz. U. poz. 982);

2)  rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 2 sierpnia 2013 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie 
warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych oraz niedosto-
sowanych społecznie w przedszkolach, szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych (Dz. U. poz. 957).

2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszczenia tekst jednolity rozporządzenia nie obejmuje:

1)  § 2–4 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 sierpnia 2012 r. zmieniającego rozporządzenie w spra-
wie warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych oraz nie- 
dostosowanych społecznie w przedszkolach, szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych (Dz. U. 
poz. 982), które stanowią:

„§ 2. Informację, o której mowa w § 7 ust. 4 rozporządzenia zmienianego w § 1, w brzmieniu nadanym niniejszym 
roz porządzeniem, dotyczącą egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie przeprowadzanego w roku szkol-
nym 2012/2013, dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej podaje do publicznej wiadomości w terminie do dnia  
30 września 2012 r.

§ 3. W przypadku absolwentów niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowa-
niem społecznym przystępujących do dotychczasowego egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe dostoso-
wanie wa runków i formy przeprowadzania tego egzaminu odpowiednio do rodzaju niepełnosprawności lub indywidual- 
nych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych absolwenta odbywa się zgodnie z prze-
pisami rozporzą dzenia zmienianego w § 1, w brzmieniu obowiązującym przed dniem wejścia w życie niniejszego 
rozporządzenia. 

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 września 2012 r.”;

2)  § 2‒4 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 2 sierpnia 2013 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych oraz niedosto-
sowanych społecznie w przedszkolach, szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych (Dz. U. poz. 957), 
które stanowią:

„§ 2. 1. Indywidualne programy edukacyjno-terapeutyczne opracowane przed dniem wejścia w życie niniejszego 
rozporządzenia są realizowane do końca okresu, na jaki zostały opracowane.
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2. Zespoły, o których mowa w § 5 ust. 3 rozporządzenia wymienionego w § 1 niniejszego rozporządzenia, w brzmieniu 
nadanym niniejszym rozporządzeniem, dokonają wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania ucznia i dostosują 
indywidualne programy edukacyjno-terapeutyczne do wymogów określonych w § 5 rozporządzenia wymienionego w § 1 
niniejszego rozporządzenia, w brzmieniu nadanym niniejszym rozporządzeniem, w terminie do dnia 30 września 2013 r.

§ 3. Jeżeli orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego złożono w przedszkolu lub szkole, o których mowa w § 1 
rozporządzenia wymienionego w § 1 niniejszego rozporządzenia, przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, 
indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny opracowuje się dla ucznia w terminie do dnia 30 września 2013 r.

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.”.

Minister Edukacji Narodowej: J. Kluzik-Rostkowska

Załącznik do obwieszczenia Ministra Edukacji Narodowej 
z dnia 18 grudnia 2013 r. (poz. 414)

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ1) 

z dnia 17 listopada 2010 r.

w sprawie warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych 
oraz niedostosowanych społecznie w przedszkolach, szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych

Na podstawie art. 71b ust. 7 pkt 3 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, 
poz. 2572, z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa warunki organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełno-
sprawnych: niesłyszących, słabosłyszących, niewidomych, słabowidzących, z niepełnosprawnością ruchową, w tym z afa-
zją, z upośledzeniem umysłowym, z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera i z niepełnosprawnościami sprzężonymi, 
zwanych dalej „uczniami niepełnosprawnymi”, oraz dla uczniów niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostoso-
waniem społecznym, wymagających stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy, w:

1) przedszkolach i szkołach ogólnodostępnych;

2) przedszkolach i szkołach ogólnodostępnych z oddziałami integracyjnymi;

3) przedszkolach i szkołach integracyjnych.

§ 2. 1. Kształcenie uczniów niepełnosprawnych w przedszkolach, szkołach i oddziałach, o których mowa w § 1, organi-
zuje się na każdym etapie edukacyjnym, w integracji z uczniami pełnosprawnymi, w przedszkolu i szkole najbliższej ich 
miejsca zamieszkania.

1) Minister Edukacji Narodowej kieruje działem administracji rządowej – oświata i wychowanie, na podstawie § 1 ust. 2 rozporządze-
nia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2011 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Edukacji Narodowej 
(Dz. U. Nr 248, poz. 1480).

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 273, poz. 2703 i Nr 281, poz. 2781, z 2005 r. 
Nr 17, poz. 141, Nr 94, poz. 788, Nr 122, poz. 1020, Nr 131, poz. 1091, Nr 167, poz. 1400 i Nr 249, poz. 2104, z 2006 r. Nr 144, 
poz. 1043, Nr 208, poz. 1532 i Nr 227, poz. 1658, z 2007 r. Nr 42, poz. 273, Nr 80, poz. 542, Nr 115, poz. 791, Nr 120, poz. 818, 
Nr 180, poz. 1280 i Nr 181, poz. 1292, z 2008 r. Nr 70, poz. 416, Nr 145, poz. 917, Nr 216, poz. 1370 i Nr 235, poz. 1618, z 2009 r. 
Nr 6, poz. 33, Nr 31, poz. 206, Nr 56, poz. 458, Nr 157, poz. 1241 i Nr 219, poz. 1705, z 2010 r. Nr 44, poz. 250, Nr 54, poz. 320, 
Nr 127, poz. 857 i Nr 148, poz. 991, z 2011 r. Nr 106, poz. 622, Nr 112, poz. 654, Nr 139, poz. 814, Nr 149, poz. 887 i Nr 205, 
poz. 1206, z 2012 r. poz. 941 i 979, z 2013 r. poz. 87, 827, 1191, 1265, 1317 i 1650 oraz z 2014 r. poz. 7 i 290.
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2. Kształcenie uczniów niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowaniem społecznym w szkołach i od-
działach, o których mowa w § 1, organizuje się na każdym etapie edukacyjnym, w integracji ze środowiskiem rówieśni-
czym.

§ 3. Kształcenie uczniów niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowaniem społecz-
nym w szkołach i oddziałach, o których mowa w § 1, może być prowadzone do końca roku szkolnego w tym roku kalenda-
rzowym, w którym uczeń kończy:

1) 18. rok życia – w przypadku szkoły podstawowej;

2) 21. rok życia – w przypadku gimnazjum;

3)3) 24. rok życia – w przypadku szkoły ponadgimnazjalnej.

§ 4. 1. Przedszkola, szkoły i oddziały, o których mowa w § 1, zapewniają:

1) realizację zaleceń zawartych w orzeczeniu o potrzebie kształcenia specjalnego;

2)  odpowiednie, ze względu na indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne ucz-
niów, warunki do nauki, sprzęt specjalistyczny i środki dydaktyczne;

3)  zajęcia specjalistyczne, o których mowa w przepisach w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy psychologicz-
no-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach;

4)4)  inne zajęcia odpowiednie ze względu na indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości psycho- 
fizyczne uczniów, w szczególności zajęcia rewalidacyjne, resocjalizacyjne i socjoterapeutyczne;

5) przygotowanie uczniów do samodzielności w życiu dorosłym.

2. Liczbę dzieci w oddziale przedszkola i liczbę uczniów w oddziale szkoły, o których mowa w § 1, określają przepisy 
w sprawie ramowych statutów publicznego przedszkola oraz publicznych szkół.

§ 5.5) 1. Dla ucznia posiadającego orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego opracowuje się indywidualny program 
edukacyjno-terapeutyczny, uwzględniający zalecenia zawarte w orzeczeniu o potrzebie kształcenia specjalnego oraz dosto-
sowany do indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych ucznia, zwany dalej 
„programem”.

2. Program określa:

1)  zakres i sposób dostosowania wymagań edukacyjnych wynikających z programu nauczania do indywidualnych po-
trzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych ucznia, o którym mowa w przepisach w spra-
wie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów i słuchaczy oraz przeprowadzania spraw-
dzianów i egzaminów w szkołach publicznych, w szczególności przez zastosowanie odpowiednich metod i form pracy 
z uczniem;

2) zintegrowane działania nauczycieli i specjalistów prowadzących zajęcia z uczniem, w tym w przypadku:

a) ucznia niepełnosprawnego – działania o charakterze rewalidacyjnym,

b) ucznia niedostosowanego społecznie – działania o charakterze resocjalizacyjnym,

c) ucznia zagrożonego niedostosowaniem społecznym – działania o charakterze socjoterapeutycznym;

3)  formy i okres udzielania uczniowi pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz wymiar godzin, w którym poszczegól-
ne formy pomocy będą realizowane, zgodnie z przepisami, o których mowa w § 4 ust. 1 pkt 3;

3) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 1 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 sierpnia 2012 r. zmieniającego roz-
porządzenie w sprawie warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych  
oraz niedostosowanych społecznie w przedszkolach, szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych (Dz. U. poz. 982), 
które weszło w życie z dniem 1 września 2012 r.

4) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 1 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 2 sierpnia 2013 r. zmieniającego roz- 
porządzenie w sprawie warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych  
oraz niedostosowanych społecznie w przedszkolach, szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych (Dz. U. poz. 957), 
które weszło w życie z dniem 23 sierpnia 2013 r.

5) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 2 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 4. 
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4)  działania wspierające rodziców ucznia oraz, w zależności od potrzeb, zakres współdziałania z poradniami psycho- 
logiczno-pedagogicznymi, w tym poradniami specjalistycznymi, specjalnymi ośrodkami szkolno-wychowawczymi, 
młodzieżowymi ośrodkami wychowawczymi, młodzieżowymi ośrodkami socjoterapii, placówkami doskonalenia na-
uczycieli, organizacjami pozarządowymi oraz innymi instytucjami działającymi na rzecz rodziny, dzieci i młodzieży;

5)  zajęcia rewalidacyjne, resocjalizacyjne i socjoterapeutyczne oraz inne zajęcia, odpowiednie ze względu na indywidual- 
ne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne ucznia, o których mowa w § 4 ust. 1 pkt 4, 
a w przypadku ucznia gimnazjum i szkoły ponadgimnazjalnej – także działania z zakresu doradztwa edukacyjno-za-
wodowego i sposób realizacji tych działań;

6) zakres współpracy nauczycieli i specjalistów z rodzicami ucznia w realizacji zadań, o których mowa w § 4 ust. 1.

3. Program opracowuje zespół, który tworzą nauczyciele i specjaliści prowadzący zajęcia z uczniem, zwany dalej „ze-
społem”.

4. Zespół opracowuje program po dokonaniu wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania ucznia, we współ-
pracy, w zależności od potrzeb, z poradnią psychologiczno-pedagogiczną, w tym poradnią specjalistyczną.

5. Program opracowuje się na okres, na jaki zostało wydane orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, nie dłuższy 
jednak niż etap edukacyjny. Program opracowuje się w terminie:

1) 30 dni od dnia złożenia w przedszkolu lub szkole orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego lub

2) 30 dni przed upływem okresu, na jaki został opracowany poprzedni program.

6. Pracę zespołu koordynuje wychowawca klasy, do której uczęszcza uczeń, lub inna osoba wyznaczona przez dyrekto-
ra przedszkola lub szkoły.

7. Spotkania zespołu odbywają się w miarę potrzeb.

8. W spotkaniach zespołu mogą także uczestniczyć:

1)  na wniosek dyrektora przedszkola lub szkoły – przedstawiciel poradni psychologiczno-pedagogicznej, w tym poradni 
specjalistycznej;

2)  na wniosek lub za zgodą rodziców ucznia albo pełnoletniego ucznia – inne osoby, w szczególności lekarz, psycholog, 
pedagog, logopeda lub inny specjalista.

9. Zespół, nie rzadziej niż raz w roku szkolnym, dokonuje okresowej wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjono-
wania ucznia, uwzględniając ocenę efektywności pomocy psychologiczno-pedagogicznej udzielanej uczniowi, zgodnie 
z przepisami wymienionymi w § 4 ust. 1 pkt 3, oraz, w miarę potrzeb, dokonuje modyfikacji programu. Oceny poziomu 
funkcjonowania ucznia i modyfikacji programu dokonuje się, w zależności od potrzeb, we współpracy z poradnią psycho- 
logiczno-pedagogiczną, w tym poradnią specjalistyczną.

10. Rodzice ucznia albo pełnoletni uczeń mogą uczestniczyć w opracowaniu i modyfikacji programu oraz dokonywaniu 
oceny, o której mowa w ust. 9.

11. Rodzice ucznia albo pełnoletni uczeń otrzymują, na ich wniosek, kopię programu.

§ 6. 1. W przedszkolach i szkołach, o których mowa w § 1 pkt 2 i 3, zatrudnia się dodatkowo nauczycieli posiadających 
kwalifikacje w zakresie pedagogiki specjalnej w celu współorganizowania kształcenia integracyjnego.

2. W przedszkolach i szkołach, o których mowa w § 1 pkt 1, za zgodą organu prowadzącego można zatrudniać dodatko-
wo nauczycieli posiadających kwalifikacje w zakresie pedagogiki specjalnej w celu współorganizowania kształcenia ucz-
niów niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie oraz zagrożonych niedostosowaniem społecznym.

3. Nauczyciele, o których mowa w ust. 1 i 2:

1)  prowadzą wspólnie z innymi nauczycielami zajęcia edukacyjne oraz wspólnie z innymi nauczycielami i ze specjalista-
mi realizują zintegrowane działania i zajęcia, określone w programie;

2)  prowadzą wspólnie z innymi nauczycielami i ze specjalistami pracę wychowawczą z uczniami niepełnosprawnymi, 
niedostosowanymi społecznie oraz zagrożonymi niedostosowaniem społecznym;



Dziennik Ustaw – 5 –  Poz. 414

 

3)  uczestniczą, w miarę potrzeb, w zajęciach edukacyjnych prowadzonych przez nauczycieli oraz w zintegrowanych 
działaniach i zajęciach, określonych w programie, realizowanych przez nauczycieli i specjalistów;

4)  udzielają pomocy nauczycielom prowadzącym zajęcia edukacyjne oraz nauczycielom i specjalistom realizującym zin-
tegrowane działania i zajęcia, określone w programie, w doborze form i metod pracy z uczniami niepełnosprawnymi, 
niedostosowanymi społecznie oraz zagrożonymi niedostosowaniem społecznym.

4. Dyrektor przedszkola lub szkoły, uwzględniając indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości 
psychofizyczne uczniów niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie oraz zagrożonych niedostosowaniem społecz-
nym, wyznacza zajęcia edukacyjne oraz zintegrowane działania i zajęcia, określone w programie, realizowane wspólnie 
z innymi nauczycielami przez nauczycieli, o których mowa w ust. 1 i 2, lub w których nauczyciele ci uczestniczą.

§ 7.6) 1. Uczniowie lub absolwenci niepełnosprawni przystępują do sprawdzianu przeprowadzanego w ostatnim roku 
nauki w szkole podstawowej, zwanego dalej „sprawdzianem”, egzaminu przeprowadzanego w ostatnim roku nauki w gim-
nazjum, zwanego dalej „egzaminem gimnazjalnym”, egzaminu maturalnego oraz egzaminu potwierdzającego kwalifikacje 
w zawodzie, przeprowadzanych zgodnie z przepisami w sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promo-
wania uczniów i słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów w szkołach publicznych, w warunkach i for-
mie dostosowanych do rodzaju niepełnosprawności, a uczniowie lub absolwenci niedostosowani społecznie lub zagrożeni 
niedostosowaniem społecznym – w warunkach dostosowanych do indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych 
oraz możliwości psychofizycznych, na podstawie orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego.

2. Dostosowanie warunków przeprowadzania sprawdzianu, egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego oraz egza-
minu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie do rodzaju niepełnosprawności lub indywidualnych potrzeb rozwojowych 
i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych ucznia lub absolwenta polega w szczególności na:

1)  zminimalizowaniu ograniczeń wynikających z niepełnosprawności, wykorzystaniu odpowiedniego sprzętu specjali-
stycznego i środków dydaktycznych;

2) odpowiednim przedłużeniu czasu przewidzianego na przeprowadzenie sprawdzianu lub egzaminu;

3)  zapewnieniu obecności w czasie sprawdzianu lub egzaminu specjalisty z zakresu danej niepełnosprawności, niedosto-
sowania społecznego lub zagrożenia niedostosowaniem społecznym, jeżeli jest to niezbędne dla uzyskania właściwe-
go kontaktu z uczniem lub absolwentem lub pomocy w obsłudze sprzętu specjalistycznego i środków dydaktycznych.

3. Dla uczniów i absolwentów niepełnosprawnych, posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, przy-
stępujących do sprawdzianu, egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego lub egzaminu potwierdzającego kwalifikacje 
w zawodzie przygotowuje się odpowiednio zestawy zadań, arkusze egzaminacyjne albo zadania egzaminacyjne dostosowa-
ne do rodzaju niepełnosprawności.

4. Dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej opracowuje szczegółową informację o sposobach dostosowania warun-
ków i form przeprowadzania sprawdzianu, egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego oraz egzaminu potwierdzające-
go kwalifikacje w zawodzie odpowiednio do rodzaju niepełnosprawności lub indywidualnych potrzeb rozwojowych i edu-
kacyjnych oraz możliwości psychofizycznych uczniów lub absolwentów. Szczegółową informację podaje się do publicznej 
wiadomości na stronie internetowej Centralnej Komisji Egzaminacyjnej w terminie do dnia 1 września roku szkolnego, 
w którym jest przeprowadzany sprawdzian lub egzamin.

5. Na podstawie informacji, o której mowa w ust. 4, rada pedagogiczna wskazuje sposób dostosowania warunków prze-
prowadzania sprawdzianu, egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego oraz egzaminu potwierdzającego kwalifikacje 
w zawodzie do rodzaju niepełnosprawności lub indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości 
psychofizycznych ucznia lub absolwenta, uwzględniając posiadane przez ucznia lub absolwenta orzeczenie o potrzebie 
kształcenia specjalnego.

6. Przystąpienie do sprawdzianu, egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego oraz egzaminu potwierdzającego 
kwalifikacje w zawodzie przez ucznia lub absolwenta niepełnosprawnego w warunkach i formie dostosowanych do rodzaju 
niepełnosprawności oraz przez ucznia lub absolwenta niedostosowanego społecznie lub zagrożonego niedostosowaniem 
społecznym w warunkach dostosowanych do indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psycho- 
fizycznych zapewnia odpowiednio przewodniczący szkolnego zespołu egzaminacyjnego, przewodniczący zespołu egzami-
nacyjnego lub kierownik ośrodka egzaminacyjnego.

6) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 2 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 3.
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§ 8. 1. W szkołach podstawowych i szkołach ponadgimnazjalnych ogólnodostępnych, z oddziałami integracyjnymi  
oraz integracyjnych organizuje się kształcenie, wychowanie i opiekę dla uczniów niepełnosprawnych, niedostosowanych 
społecznie i zagrożonych niedostosowaniem społecznym na warunkach określonych w rozporządzeniu od roku szkolnego 
2012/2013.

2. W roku szkolnym 2011/2012 szkoły podstawowe i szkoły ponadgimnazjalne ogólnodostępne, z oddziałami integracyj-
nymi oraz integracyjne organizują kształcenie, wychowanie i opiekę dla uczniów niepełnosprawnych, niedostosowanych  
społecznie i zagrożonych niedostosowaniem społecznym na warunkach określonych w rozporządzeniu, o którym mowa w § 12.

§ 9. Uczniowie z chorobami przewlekłymi, z zaburzeniami psychicznymi, z zaburzeniami zachowania i zagrożeni uza-
leżnieniem, posiadający orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, którzy przed dniem wejścia w życie rozporządzenia 
rozpoczęli naukę w szkole integracyjnej lub oddziale integracyjnym w szkole ogólnodostępnej, mogą kontynuować naukę 
w takiej szkole lub oddziale do ukończenia szkoły danego typu.

§ 10. (uchylony).7)

§ 11. 1. Indywidualne programy edukacyjne opracowane dla uczniów na podstawie rozporządzenia, o którym mowa 
w § 12, są realizowane do końca okresu, na jaki zostały opracowane.

2. Zespoły, o których mowa w § 5 ust. 3, dokonają wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania ucznia i dosto-
sują indywidualne programy edukacyjne do wymogów określonych w § 5 ust. 2 pkt 1, 3–5 i 7:

1)  w przedszkolach i gimnazjach ogólnodostępnych, z oddziałami integracyjnymi oraz integracyjnych – w terminie do 
dnia 30 września 2011 r.;

2)  w szkołach podstawowych i szkołach ponadgimnazjalnych ogólnodostępnych, z oddziałami integracyjnymi oraz inte-
gracyjnych – w terminie do dnia 30 września 2012 r.

§ 12. Traci moc rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 18 stycznia 2005 r. w sprawie warunków 
organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych oraz niedostosowanych społecz-
nie w przedszkolach, szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych (Dz. U. Nr 19, poz. 167).

§ 13. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 września 2011 r.8)

7) Przez § 1 pkt 3 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 3.
8) Zgodnie z art. 19 pkt 2 ustawy z dnia 6 grudnia 2013 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw (Dz. U.  

z 2014 r. poz. 7) przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 71b ust. 7 pkt 3 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświa-
ty pozostają w mocy do dnia wejścia w życie przepisów wykonawczych wydanych na podstawie art. 71b ust. 7 pkt 3 ustawy z dnia  
7 września 1991 r. o systemie oświaty w brzmieniu nadanym ustawą z dnia 6 grudnia 2013 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty 
oraz niektórych innych ustaw, nie dłużej jednak niż do dnia 1 stycznia 2016 r.






